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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Η Ευρώπη 
«τρίζει» 

από μέσα

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Ευρωπαϊκή Ένωση 2030:

Αυτονομία, 
σχέδιο και 
ανθεκτικότητα

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

EUROPA

Η ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΣΤΟ ΣΤΟΧΑΣΤΡΟ 

ΤΗΣ ΕΛΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Ποια είναι 
η μυστηριώδης 

γυναίκα 
ανάμεσα στους 6

συλληφθέντες

Τι αλλάζει 
στη στρατιωτική 

θητεία

ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ
ΓΙΑ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΚΡΙΣΗ

Άλλη μια 
επιτυχία 

της Ελλάδας 
σε ευρωπαϊκό 

επίπεδο
ΣΕΛ.  27 ΣΕΛ.  20

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ

ΑΣΗΜΙΝΑ ΣΚΟΝΔΡΑ
Ενισχύουμε το αίσθημα 
ασφάλειας, δίνουμε τέλος 
στην ατιμωρησία

Οι απαντήσεις 
στην ευάλωτη κυριαρχία 
του κ. Μητσοτάκη

π. ΗΛΙΑΣ ΜΑΚΟΣ
Με μια ψύχραιμη ματιά…

Γράφουν

ΣΕΛ.  24-25

Βουλευτής Κυκλάδων της ΝΔ
ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΦΟΡΤΩΜΑΣ

«Mια νέα, τολμηρή 
εθνική πολιτική για 

την ελληνική ύπαιθρο»
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ΣΕΛ.  16-17

Ποιος δεν θα πάει στην εκδήλωση για τα 50 χρόνια της Μεταπολίτευσης ΣΕΛ. 8

ΣΕΛ.  23

ΑΝΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ 
ΚΑΣΣΕΛΑΚΗ

Ποιους δικούς του
βάζει σε θέσεις

-κλειδιά

ΚΩΣΤΑΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

«Η σκέψη μου 
δεν θα φύγει ποτέ 

από τους 57 
νεκρούς»

ΔΕΣΜΕΥΣΗ ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

ΣΕΛ.  12

ΣΕΛ.  18

Α Ρ Θ Ρ Ο - Π Α Ρ Ε Μ Β Α Σ Η  Τ Η Σ  « Ρ » :

Τραγωδία στα Τέμπη: 
Σεβασμός στους νεκρούς χωρίς πολιτική σπέκουλα

ΣΕΛ.  2, 4-6, 13

«ΟΙ EΝΟΧΟΙ«ΟΙ EΝΟΧΟΙ«ΟΙ EΝΟΧΟΙ
θα τιμωρηθούν»θα τιμωρηθούν»θα τιμωρηθούν»

Ηχηρό μήνυμα του πρωθυπουργού 
για το πολύνεκρο δυστύχημα 

• «Όλα στο φως» από  Άρειο Πάγο 
και  Ένωση Δικαστών
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ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Δ
υστυχώς για άλλη μια φορά στη χώρα μας
γινόμαστε μάρτυρες μιας χυδαίας πρακτι-
κής. Να γίνεται πολιτική σπέκουλα πάνω

στο αίμα αθώων ανθρώπων που τόσο άδοξα και
άδικα έχασαν τη ζωή τους σε μια τραγωδία. Το τε-
λευταίο χρονικό διάστημα στελέχη της αντιπολί-
τευσης βομβαρδίζουν την ειδησεογραφία με δη-
λώσεις και ασύλληπτα fake news, διαστρεβλώνον-
τας ακόμη και την ανακριτική διαδικασία που βρί-
σκεται σε εξέλιξη έναν χρόνο μετά τη μαύρη επέ-
τειο των Τεμπών.

Πολιτικάντηδες της αντιπολίτευσης με κροκοδεί-
λια δάκρυα εμφανίζονται δήθεν συγκλονισμένοι
και επιχειρούν να προσδώσουν αντικυβερνητική
χροιά πατώντας πάνω στο δράμα και τη δικαιολογη-

μένη οργή των οικογενειών των θυμάτων στα Τέμ-
πη. Διοχετεύουν πληροφορίες περί κουκουλώμα-
τος στοιχείων της υπόθεσης (χωρίς να καταθέτουν
κανένα αποδεικτικό στοιχείο επ’ αυτού) και αφή-
νουν να εννοηθεί ότι περίπου υπήρχε πολιτικός δό-
λος επί της τραγωδίας, προκαταλαμβάνοντας ακό-
μη και τις όποιες αποφάσεις της ελληνικής δικαιο-
σύνης. Είναι τόσο μεγάλη η ασέβειά τους που εργα-
λειοποιούν τον πόνο των συγγενών των θυμάτων, οι
οποίοι ζητούν δικαίωση για τον χαμό των ανθρώ-
πων τους. Οι σύγχρονοι Μαυρογιαλούροι σπέρνουν
διχόνοια στην ελληνική κοινωνία και αμφισβητούν
το έργο όχι μόνο των διωκτικών αρχών και της δι-
καιοσύνης αλλά και της Βουλής, υποβαθμίζοντας
την ουσία της Εξεταστικής. Παράλληλα, διαδίδουν

τεράστια ψεύδη ότι η κυβέρνηση δήθεν εμπόδισε τη
σύσταση Προανακριτικής Επιτροπής για να μην κα-
τηγορηθούν πολιτικά πρόσωπα! Μόνο ντροπή τούς
αξίζει, διότι γνωρίζουν πολύ καλά ότι για να συστα-
θεί Προανακριτική πρέπει ο εισαγγελέας που χειρί-
ζεται την υπόθεση να «σκοντάψει» πάνω σε ποινι-
κές ευθύνες πολιτικών και μετά να στείλει την υπό-
θεση αμελλητί στη Βουλή.

Το ψέμα λοιπόν έχει κοντά ποδάρια και η στάση
όλων αυτών που θέλουν να χειραγωγήσουν τον αν-
θρώπινο πόνο μόνο ως αίσχος μπορεί να χαρακτη-
ριστεί. Αίσχος απάνθρωπο και κτηνώδες από θλιβε-
ρούς μικροπολιτικούς που δεν έχουν ούτε ιερό ούτε
όσιο. Δεν ορρωδούν προ ουδενός. Είναι αδίστακτοι!

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ

Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Αδίστακτοι πολιτικάντηδες
εργαλειοποιούν τον πόνο 

των συγγενών των θυμάτων
που ζητούν δικαίωση για 

τον χαμό των ανθρώπων τους

Τραγωδία στα Τέμπη: Σεβασμός 
στους νεκρούς χωρίς πολιτική σπέκουλα





Φ
όρο τιμής στον αδόκητο χαμό των
57 θυμάτων της ανείπωτης σιδηρο-
δρομικής τραγωδίας στα Τέμπη

απέτισε ο Κυριάκος Μητσοτάκης, διατυπώ-
νοντας την κρυστάλλινη δέσμευση ότι η Πο-
λιτεία θα πράξει στο ακέραιο το καθήκον της
ώστε το «ποτέ ξανά» να γίνει «από σύνθημα
πραγματικότητα». 

Με τη δήλωσή του να διατρέχουν συγκινη-
σιακά φορτισμένες αναφορές, ο πρωθυ-
πουργός ανέφερε ότι η κυβέρνηση υποδέχε-
ται τη θλιβερή επέτειο «σκύβοντας το κεφάλι
στη μνήμη των 57 αθώων που χάσαμε». Δια-
βεβαίωσε δε πως «η αλήθεια δεν αργεί» και
ότι «οι ένοχοι θα τιμωρηθούν». Ο πρωθυ-
πουργός υποστήριξε ότι «η θλίψη δεν μπορεί
να βαφτεί με χρώμα κομματικό» και διέβλε-
ψε ότι «στην υπέρβαση αυτού του εθνικού
τραύματος ο καιρός δεν θα είναι σύμμαχος.
Μπορεί όμως να προσφέρει κάποια ανακού-
φιση όταν αναδειχτούν όλες οι αιτίες του κα-

κού. Όταν σβηστεί κάθε αμ-
φιβολία. Όταν διαψευστούν
ακόμη και οι πιο παράλογες
φήμες».

Από την άλλη, ο Κυριάκος
Μητσοτάκης ξεκαθάρισε ότι
«αποστολή μας είναι ο πόνος
να μετουσιωθεί σε πράξεις.
Ώστε οι οργανισμοί που υπη-

ρετούν τον πολίτη να λειτουργούν με ασφά-
λεια, συνέπεια και επαγγελματισμό. Το Δη-
μόσιο να μη μένει αιχμάλωτο της γραφει-
οκρατίας που καθυστερεί κρίσιμα έργα. Και
τα δικαστήρια να αποφασίζουν εγκαίρως,
ιδίως για υποθέσεις που απασχολούν την
κοινωνία».

«Η αλήθεια δεν αργεί»
Διατηρώντας τον προσωπικό τόνο, ο κ.

Μητσοτάκης υποστήριξε ότι ως πρωθυ-
πουργός, πολίτης αλλά και πατέρας συμμε-
τέχει στο πένθος της πατρίδας και επανάλα-
βε τη δέσμευση ότι «η χώρα θα συνεχίσει
στον δρόμο της διαρκούς εγρήγορσης και
της προόδου. Αλλάζοντας το κράτος και
βελτιώνοντας την καθημερινότητα. Χωρίς
συμβιβασμούς με λάθη τού σήμερα και ανα-
τρέποντας παθογένειες του χθες».

Στο ίδιο κλίμα ο πρωθυπουργός, αφού
υπενθύμισε τις κυβερνητικές ενέργειες για
να χυθεί άπλετο φως και σε πολιτικό επίπε-
δο με τη σύσταση της επιτροπής στη Βουλή,
η οποία «εξέτασε δεκάδες μάρτυρες με
εκατοντάδες στοιχεία, ερευνώντας πώς τα
ανθρώπινα λάθη συναντήθηκαν μοιραία με
τα διαχρονικά κενά του κράτους», διαμήνυ-
σε ότι «μόνο η δικαιοσύνη είναι εκείνη που
θα ρίξει φως στην υπόθεση, όπως το θέλου-
με όλοι».

Στρέφοντας τους προβολείς στο γεγονός
ότι η δικαιοσύνη «ήδη κινείται γρήγορα και
στον ανώτατο βαθμό, καλώντας τους πρώ-

τους από όσους πρέπει να λογοδοτήσουν», ο
Κυριάκος Μητσοτάκης υπογράμμισε ότι «της
έχω απόλυτη εμπιστοσύνη και είμαι βέβαιος
ότι θα σταθεί στο ύψος των περιστάσεων. Η
αλήθεια λοιπόν δεν αργεί. Όπως δεν αργούν
και οι προσπάθειες της Πολιτείας να θερα-
πεύσει τις δικές της σοβαρές ελλείψεις».

ΠτΔ: «Η οδύνη παραμένει αμείωτη»
Στη δήλωσή της η Πρόεδρος της Δημοκρα-

τίας Κατερίνα Σακελλαροπούλου υπογράμ-
μισε ότι «η οδύνη παραμένει αμείωτη και τα
ερωτήματα δίχως απάντηση». Όπως ανέφε-
ρε η κυρία Σακελλαροπούλου, «τα λόγια δεν
μπορούν να επουλώσουν το τραύμα» και
υπογράμμισε ότι «χρέος της Πολιτείας είναι
η απόδοση της ευθύνης και η μέριμνα για να

μη ζήσει ποτέ ξανά η χώρα μας ένα τέτοιο
πλήγμα στην ασφάλεια και την εμπιστοσύνη
των πολιτών».

Για «μέρα πένθους» έκανε λόγο ο Άδωνις
Γεωργιάδης με αφορμή την επέτειο ενός
έτους από το τραγικό σιδηροδρομικό δυ-
στύχημα: «Δεν νομίζω ότι υπάρχει γονέας
που δεν αισθάνεται φρίκη, σκεπτόμενος ότι
όλων μας τα παιδιά θα μπορούσαν να είναι
μέσα σε αυτό το τρένο. Επειδή πολλοί μου
έχουν γράψει στο Twitter “να μπει το δικό
σου το παιδί” και διάφορα τέτοια. Υπάρχει
μια τοξικότητα στα social media. Το δικό
μου το παιδί είχε πάρει αυτό το τρένο έναν
χρόνο πριν. Έτυχε να μην πάρει το τρένο αυ-
τήν τη χρονιά γιατί διάβαζε να δώσει εξετά-
σεις. Θα μπορούσε κάλλιστα να είναι σε αυ-

τό το τρένο. Δεν ξέρω τι μπορείς να πεις
στους γονείς αυτούς», τόνισε ο υπουργός
Υγείας μιλώντας στο Action24.

Απαντώντας στις κατηγορίες περί καθυ-
στερήσεων των ερευνών αλλά και ελλείψεων
ασφαλείας που υπάρχουν σήμερα στον σιδη-
ρόδρομο, ο κ. Γεωργιάδης είπε: «Το αν είναι
ασφαλείς το ξέρουν οι αρμόδιοι. Για να υπο-
γράφουν να φεύγουν τα τρένα ξέρουν ότι εί-
ναι ασφαλή. Δεν πιστεύω ότι υπάρχει κανέ-
νας άνθρωπος στον πλανήτη που θα έβαζε
υπογραφή να ξεκινήσει ένα μέσο μεταφο-
ράς, ξέροντας ότι δεν είναι ασφαλές. Αυτό
δεν μπορεί να γίνει. Δεν είναι κανείς δολο-
φόνος, ούτε τρελός να κάνει κάτι τέτοιο».

Αντικρούοντας τις κατηγορίες για καθυ-
στερήσεις, ο κ. Γεωργιάδης πρόσθεσε:
«Στην πραγματικότητα η ελληνική δικαιοσύ-
νη για τη διερεύνηση των αιτιών και των ευ-
θυνών για το δυστύχημα στα Τέμπη έχει κι-
νηθεί με πολύ μεγάλη ταχύτητα. Θα σας
υπενθυμίσω ότι αυτή την περίοδο, αυτούς
τους μήνες δικάζεται ακόμη το Μάτι, που εί-
ναι επίσης μια τεράστια τραγωδία που έγινε
πέντε χρόνια πριν».

«Ο λαός θα κρίνει 
την πολιτική τυμβωρυχία»

Στο διπλό καθήκον απέναντι στο οποίο εί-
ναι ισχυρά δεσμευμένη η πολιτική ηγεσία
αλλά και το σύνολο του προσωπικού του
υπουργείου Μεταφορών αναφέρθηκε ο
Χρήστος Σταϊκούρας. Ο κ. Σταϊκούρας, αφού
έκανε λόγο για μια μέρα θλίψης και περισυλ-
λογής, τόνισε την υποστήριξη στην ανεξάρ-
τητη από τη δικαστική έρευνα διερεύνηση
από τον Εθνικό Οργανισμό Διερεύνησης Αε-
ροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημά-
των και Ασφάλειας Μεταφορών «των συστη-
μικών προβλημάτων ασφαλείας που οδήγη-
σαν στο δυστύχημα με σκοπό να γίνουν οι
αναγκαίες παρεμβάσεις που θα συμβάλλουν
στην αποτροπή σιδηροδρομικών ατυχημά-
των στο μέλλον» αλλά και στην «ενίσχυση
του επιπέδου ασφάλειας των σιδηροδρομι-
κών μετακινήσεων». «Είμαστε και θα είμα-
στε πάντα πλάι σε όσους άγγιξε η τραγωδία
της σιδηροδρομικής τραγωδίας στα Τέμπη»,
ανέφερε ο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Χάρης Θεοχάρης από το
βήμα της Ολομέλειας.

Ο κ. Θεοχάρης υπογράμμισε πως είναι
«επιθυμία όλων η δικαιοσύνη να κινηθεί τα-
χύτατα, με ευθυκρισία, να ολοκληρώσει το
έργο της, αποδίδοντας ευθύνες όπου αυτές
και αν βρίσκονται και σε αυτό συμφωνούμε
όλοι». Απέρριψε τις κατηγορίες της αντιπολί-
τευσης περί «πολιτικής συγκάλυψης», λέ-
γοντας πως «κάτι τέτοιο δεν υπάρχει» και ση-
μείωσε πως «ο ελληνικός λαός, όπως θα κρί-
νει την υποτιθέμενη συγκάλυψη, έτσι κρίνει
και την πολιτική εκμετάλλευση. Την πολιτική
τυμβωρυχία στους 57 αυτούς θανάτους».
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«Οι ένοχοι 
θα τιμωρηθούν»

Ηχηρό μήνυμα του πρωθυπουργού για την επέτειο ενός έτους 
από το δυστύχημα στα Τέμπη - Τι δήλωσαν η Πρόεδρος

της Δημοκρατίας και στελέχη της κυβέρνησης για την τραγωδία

ΔΕΣΜΕΥΣΗ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ
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Α
πό σοβαρά επεισόδια σημαδεύτηκε
η μεγάλη συγκέντρωση που πραγ-
ματοποιήθηκε στο κέντρο της Αθή-

νας, όπου έλαβαν μέρος πάνω από 15.000
άτομα, στο πλαίσιο της 24ωρης απεργίας
που κήρυξαν η ΑΔΕΔΥ, το Εργατικό Κέντρο

Αθήνας, το ΠΑΜΕ, εργατικά
κέντρα και ομοσπονδίες
του ιδιωτικού και του δημό-
σιου τομέα, έναν χρόνο με-
τά τη σιδηροδρομική τρα-
γωδία των Τεμπών.

Οι συγκεντρώσεις ξεκί-
νησαν από τις 10.00 το πρωί
και ακολούθησαν πορείες

στο κέντρο της Αθήνας για τα Τέμπη. Το με-
γάλο σώμα των διαδηλωτών στη συνέχεια
κατευθύνθηκε στα γραφεία της Ηellenic
Train σε παράδρομο της Συγγρού. Ωστόσο,
λίγο μετά τις δύο το μεσημέρι, κουκουλο-
φόροι επιτέθηκαν στους αστυνομικούς, οι
οποίοι ήταν μπροστά από τη Βουλή, ρίχνον-
τάς τους μολότοφ και πέτρες. Η μία βόμβα
μολότοφ έσκασε μπροστά στο άγαλμα του
Βενιζέλου και η δεύτερη στην άλλη είσοδο,
μπροστά από το άγαλμα του Τρικούπη.

Συλλήψεις και προσαγωγές
Οι δυνάμεις των ΜΑΤ απάντησαν με δα-

κρυγόνα. Νωρίτερα το πρωί είχαν συλλη-
φθεί τέσσερα άτομα καθώς εντοπίστηκαν
10 μολότοφ στις τσάντες τους. Συνολικά
συνελήφθησαν οκτώ άτομα ενώ η ΕΛΑΣ
προχώρησε σε 15 προσαγωγές.

Επικράτησε ένταση για αρκετά λεπτά και
ο κύριος όγκος των διαδηλωτών άρχισε να
τρέχει μακριά από την πλατεία Συντάγμα-
τος, ωστόσο η πορεία δεν διαλύθηκε. Λίγο
αργότερα άλλη ομάδα αναρχικών έριξε μο-
λότοφ κατά των αστυνομικών δυνάμεων
στην Ομόνοια και τα ΜΑΤ απάντησαν με χη-
μικά, ενώ η «αύρα» της αστυνομίας έριξε
νερό κατά των κουκουλοφόρων.

Επεισόδια με μολότοφ σημειώθηκαν και
στην πορεία για τα Τέμπη στη Θεσσαλονίκη.

Με κεντρικό σύνθημα «Οι ζωές μας πά-
νω από τα κέρδη τους, πραγματικές αυξή-
σεις μισθών και όχι αυξήσεις κοροϊδίας» η
ΑΔΕΔΥ πραγματοποίησε απεργιακή συγ-

κέντρωση στην πλατεία Κλαυθμώνος και
πορεία στη Βουλή, διεκδικώντας, σύμφω-
να με την ανακοίνωσή της, «ζωή με δικαιώ-
ματα, δουλειά με πραγματικές αυξήσεις κι
όχι αυξήσεις-κοροϊδία του 1,5 ευρώ τη μέ-
ρα, ουσιαστικά μέτρα αντιμετώπισης της
ακρίβειας». 

Επιπλέον, ζήτησε να λογοδοτήσουν οι
υπεύθυνοι για τα Τέμπη τονίζοντας μεταξύ
άλλων: «Έναν χρόνο μετά είμαστε και πάλι
εδώ στους δρόμους, για να βροντοφωνά-
ξουμε όλοι μαζί πως δεν ξεχνάμε. Θα συ-
νεχίσουμε τον αγώνα για να λογοδοτήσουν
οι υπεύθυνοι και να ακυρώσουμε κάθε
προσπάθεια συγκάλυψης των ευθυνών».

Ταυτόχρονα με τη διαδήλωση στην πλα-
τεία Κλαυθμώνος, πραγματοποιήθηκε
συγκέντρωση στα Προπύλαια και πορεία
προς τη Βουλή από δεκάδες σωματεία,
ομοσπονδίες, εργατικά κέντρα και συνδι-
κάτα με κεντρικό σύνθημα « Ή τα κέρδη
τους ή οι ζωές μας». 

Ενός λεπτού σιγή
Η μεγάλη απεργιακή συγκέντρωση στα

Προπύλαια ξεκίνησε με ενός λεπτού σιγή
στη μνήμη των 57 θυμάτων της τραγωδίας
στα Τέμπη. Αμέσως μετά ακούστηκαν τα
συνθήματα «Το έγκλημα αυτό δεν θα ξεχα-
στεί όλων των νεκρών θα γίνουμε φωνή»

και «Στείλε όταν φτάσεις, δεν έφτασε ποτέ,
εκδίκηση θα πάρουμε για σένανε μικρέ»
με την ατμόσφαιρα να είναι ηλεκτρισμένη
από νωρίς το πρωί. Ακόμη ένα κεντρικό
σύνθημα στην απεργιακή συγκέντρωση
ήταν «Τα κέρδη τους ή οι ζωές μας - Τώρα
να δυναμώσει ο αγώνας για τη ζωή μας
ενάντια στην ακρίβεια για αυξήσεις στους
μισθούς», ενώ ακούστηκε και το εξής: «Τα
λεφτά στις τσέπες μας γίνονται καπνός, οι
μισθοί τελειώνουν στις 10 του μηνός».

Μαζική ήταν η παρουσία των μελών του

ΠΑΜΕ, το οποίο σε ανακοίνωσή του σημεί-

ωσε: «Έχουμε χρέος στις 28 Φλεβάρη να

πλημμυρίσουν οι δρόμοι σε όλες τις μεγά-

λες πόλεις της χώρας μας, όπως πριν έναν

χρόνο».

Σημειώνεται πως στην οδό Καρόλου, στο

κτήριο του ΟΣΕ, αναρτήθηκε πανό, ενώ οι

συγκεντρωμένοι πέταξαν τρικάκια και φώ-

ναξαν συνθήματα, ζητώντας να αποδοθούν

ευθύνες για την τραγωδία των Τεμπών.

Οι μπαχαλάκηδες
αμαύρωσαν την
τραγική επέτειο

Κουκουλοφόροι «τίμησαν» με μολότοφ τους 57 νεκρούς, 
προκαλώντας σοβαρά επεισόδια στη συγκέντρωση που έγινε 

στο κέντρο της Αθήνας, στο πλαίσιο της 24ωρης απεργίας 
για τον έναν χρόνο από το σιδηροδρομικό δυστύχημα 

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com



Χ
θες, κατά τη διάρκεια της τέλεσης
του μνημόσυνου για τα θύματα της
τραγωδίας των Τεμπών στο σημείο

του δυστυχήματος, ράγισαν καρδιές οι
συγγενείς και φίλοι που
βρέθηκαν εκεί, με τις ει-
κόνες να λυγίζουν ακόμη
και τους πιο δυνατούς.

Όλοι άναψαν κεριά στη
μνήμη των δικών τους αν-
θρώπων και άφησαν από
ένα πανό και καρτελάκι
για τον κάθε νεκρό. Μια

μητέρα που η κόρη της ήταν μεταξύ των θυ-
μάτων συγκλόνισε: «Το σπίτι μας έγινε δεύ-
τερο νεκροταφείο. Σου ζητώ μια μεγάλη
συγγνώμη που σε έφερα σε αυτό τον απάν-
θρωπο κόσμο και δεν κατάφερα να σε σώ-
σω. Είχες τη δίψα για ζωή και όλοι αυτοί
δεν σε άφησαν. Πριγκίπισσά μου, θα τρα-
γουδάς στους ουρανούς με τους αγγέ-
λους».

Μια άλλη τραγική μάνα φώναζε: «Αγάπη
μου, δεν το πιστεύω ότι δεν θα σε ξαναδώ.
Πού είσαι;». «Δεν θα σταματήσουμε, δεν θα
ησυχάσουμε. Έναν χρόνο μάς κουνάνε το
δάχτυλο πως τα κάνουν όλα τέλεια. Να έρ-
θουν στα δικαστήρια… Δεν μπορώ να συγ-
χωρήσω κανέναν. Βάλαμε τα παιδιά μας
στον θάνατο», ανέφερε ο Νίκος Πλακιάς, ο
χαροκαμένος πατέρας που έχασε τις δύο
του κόρες.

«Ένας χρόνος Γολγοθάς»
«Για όλους εμάς ο χρόνος σταμάτησε το

βράδυ της 28ης Φεβρουαρίου 2023 σε τού-
τον εδώ τον καταραμένο τόπο. Είμαι βέβαι-

ος ότι πέρα από την απερίγραπτη θλίψη μας
όλοι ακούμε τις φωνές τους για δικαίωση»,
είπε η Φωτεινή Κοκκάλα-Μπέζα, που έχα-
σε στα Τέμπη την κόρη της Φρατζέσκα.
Συγκινημένη είπε ακόμη: «Πέρασε ένας
χρόνος, αλλά φαίνεται σαν αιώνας και από
την άλλη είναι σαν να σταμάτησε ο χρόνος
εκείνη τη νύχτα. Ένας χρόνος Γολγοθάς.
Και τι δεν θα έδινα να σε είχα ένα λεπτό
στην αγκαλιά μου, να χάιδευα τα υπέροχα
μαλλιά σου και να άκουγα τη φωνή σου».

Επίσης, δήλωσε πως είναι περήφανη για
το παιδί της και πως «εδώ και έναν χρόνο το
σπίτι μας έγινε νεκροταφείο και το νεκρο-
ταφείο έγινε το δεύτερο σπίτι μας. Σου ζη-
τώ συγγνώμη που σε έφερα σε αυτόν τον
απάνθρωπο κόσμο, δεν μου δόθηκε η πα-
ραμικρή ευκαιρία να σε σώσω. Κατέστρε-
ψαν τα όνειρά σου», συμπλήρωσε.

«Αθάνατοι. Δικαιοσύνη στα παιδιά μας»,
φώναξαν οι συγγενείς των θυμάτων κατά
την ολοκλήρωση του μνημόσυνου. Η θλίψη
ήταν τόσο μεγάλη που κανείς δεν μπορού-
σε να συγκρατήσει τα δάκρυά του, με ένα
μεγάλο «γιατί;» να βγαίνει από το στόμα
όλων. Ακόμη και ο ιερέας που διάβασε τα
ονόματα των ανθρώπων που έχασαν τη ζωή
τους κατά τη διάρκεια του τρισάγιου λύγι-
σε, έσπασε η φωνή του και ξέσπασε σε
λυγμούς.

«Το μαχαίρι να φτάσει στο κόκαλο»
Από την πλευρά του, ο περιφερειάρχης

Θεσσαλίας Δημήτρης Κουρέτας δήλωσε
πως θα βρίσκεται κοντά σε όλους όσοι έχα-
σαν δικούς τους ανθρώπους εκείνη την
αποφράδα μέρα. «Δεν είναι ώρα για κου-
βέντες αλλά για πράξεις. Πρέπει να φτάσει
το μαχαίρι στο κόκαλο», τόνισε ο πρόεδρος
του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών Δημή-
τρης Βερβεσός. Στο σημείο της τραγωδίας
βρέθηκε και ο γενικός γραμματέας του
ΚΚΕ Δημήτρης Κουτσούμπας, ο οποίος,
αφού άφησε 57 τριαντάφυλλα, αποχώρησε
σεβόμενος την απαίτηση των συγγενών να
μην παραστούν επίσημοι.
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Στη Βουλή έφτασε η δικογραφία
του εφέτη ανακριτή Λάρισας για τα Τέμπη

Στη Βουλή διαβιβάστηκε η δικογραφία του εφέτη ανακριτή Λάρισας για την τρα-
γωδία των Τεμπών. Το υλικό της δικογραφίας, που διαβιβάστηκε σε ψηφιακή μορ-
φή, θα είναι από αύριο στη διάθεση των μελών της Εξεταστικής Επιτροπής, που θα
μπορούν να το μελετήσουν σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο, πιθανότατα στο γρα-
φείο του γενικού γραμματέα της Βουλής.

Αναλυτικά το υλικό που θα τεθεί υπόψη των βουλευτών-μελών της Εξεταστικής
περιλαμβάνει τις μηνυτήριες αναφορές, τις καταθέσεις μαρτύρων και τα πορίσμα-
τα των εμπειρογνωμόνων. Μετά την εξέλιξη αυτή το προεδρείο της Επιτροπής δεν
αποκλείεται να δώσει μια μικρή παράταση στα κόμματα για την κατάθεση των πο-
ρισμάτων τους, που κανονικά θα έπρεπε να τα παραδώσουν στις 8 Μαρτίου.

Η χθεσινή συνεδρίαση της Ολομέλειας ξεκίνησε με ενός λεπτού σιγή στη μνήμη
των θυμάτων του σιδηροδρομικού δυστυχήματος στα Τέμπη από την Ολομέλεια
της Βουλής, με τους βουλευτές να αναφωνούν από τα έδρανα «Δεν θα τους ξεχά-
σουμε». 

Στο ετήσιο μνημόσυνο 
στο σημείο του τραγικού 
δυστυχήματος στα Τέμπη ράγισε
καρδιές ο σπαραγμός 
των συγγενών που έχασαν τους
δικούς τους ανθρώπους 



ΠΕΜΠΤΗ 29 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL KENTΡΙ7

Έτοιμη δηλώνει 
για το επόμενο βήμα

Μου λένε ότι από το περιβάλλον της Νίκης
Κεραμέως επαναλαμβάνουν ότι η υπουργός
Εσωτερικών έχει φέρει εις πέρας όλες τις

δύσκολες μεταρρυθμίσεις που
είχε επ’ ώμου είτε ήταν στο

υπουργείο Εσωτερικών
είτε στο υπουργείο Παι-
δείας. Δύο τινά: Ή υπάρ-
χει θέληση από τη μεταρ-

ρυθμίστρια Νίκη να πάει σε
κάποιον άλλο υπουργικό θώ-

κο, που είναι ιδιαιτέρως δύσκολο, ή υπάρχει
ενδιαφέρον για κάποια ανώτερη θέση πλέον,
ίσως στην Κομισιόν. Για αυτό σας λέω, μη
θεωρείτε δεδομένα κάποια ονόματα που
ακούγονται, διότι ο Μητσοτάκης μπορεί να
κάνει τη μεγάλη έκπληξη… 

Ανεβοκατεβάζει
βουλευτές 
ο Αρχιμανδρίτης 
στην Ηλιούπολη

Λοιπόν, αυτός ο αρχιμανδρίτης στην
Αγία Μαρίνα Ηλιούπολης που έδιωξε τον
Παύλο Χρηστίδη από μια γιορτή των Αρ-

κάδων, είναι πολύ δημοφιλής
στους βουλευτές νοτίων

προαστίων. Για την ακρί-
βεια, επειδή είναι πολύ
δραστήριος και η ενορία
του ιδιαίτερα πρόσφορη

σε αγαθοεργίες και άλ-
λες κοινωνικές επαφές, αν

κάποιος βουλευτής ήθελε
να έχει πρόσβαση στις
εκκλησίες της περιο-
χής, απευθυνόταν σε

αυτόν τον αρχιμανδρίτη.
Μάλιστα, κάποιοι βουλευ-

τές που δεν ψήφισαν το νομο-
σχέδιο για τα ομόφυλα ζευγάρια όπως ο
Γιώργος Καλλιάνος και η Άννα Καραμαν-
λή επευφημήθηκαν από τον αρχιμανδρίτη
Σεραφείμ κατά τη διάρκεια της Θείας Λει-
τουργίας. 

Άδειασε τον προκάτοχό του
ο Χρυσοχοΐδης

Άγνοια δήλωσε ο υπουργός Προστα-
σίας του Πολίτη Μιχάλης Χρυσοχοΐδης
για το σχέδιο εγκατάστασης 750 καμε-
ρών στους δρόμους της
Αθήνας, το οποίο είχε
εξαγγείλει λίγο πριν
τις δημοτικές εκλογές
ο προκάτοχός του
Γιάννης Οικονόμου,
σε μια συνάντηση που
είχε παλαιότερα με τον
πρώην δήμαρχο Αθηναίων Κ. Μπακο-
γιάννη. Απαντώντας σε σχετική ερώτη-
ση της Νίκης Λυμπεράκη στην εκπομ-
πή «Μεγάλη Εικόνα» του Mega σημεί-
ωσε: «Εγώ δεν το ξέρω αυτό. Εγώ ξέρω
ότι μια προσπάθεια θα κάνει η περιφέ-
ρεια, χωρίς να γνωρίζω λεπτομέρειες,
και μια προσπάθεια ετοιμάζεται να κά-
νει η αστυνομία». 

Σε δύσκολα 
μονοπάτια η Αυγέρη

Η Δώρα Αυγέρη, ως γνωστόν, θέλει να
κατέβει υποψήφια ευρωβουλευτής με τα
χρώματα του ΣΥΡΙΖΑ και φαίνεται να έχει
πάρει και το πράσινο φως από τον Κασσε-
λάκη ότι θα έχει μια μίνιμουμ
στήριξη από τον πρόεδρο
του κόμματος για την
αφοσίωσή της… Μόνο
που δεν ξέρει ότι με-
τρήσεις που έχουν στα
χέρια τους στην Κου-
μουνδούρου δίνουν σε πολύ
υψηλή θέση την Έλενα Κουντουρά, τον
Κώστα Αρβανίτη, τον Νίκο Παππά (τον
μπασκετμπολίστα), ενώ έχει μετρηθεί και
ο Νίκος Φαραντούρης που ενδιαφέρεται
επίσης για τις Βρυξέλλες, όπως και ο
Γιώργος Τσίπρας. Και βέβαια, μην ξεχνά-
με τι ποσοστό θα πάρει ο ΣΥΡΙΖΑ και πό-
σους ευρωβουλευτές θα βγάλει… Θα
έλεγα «πού πας, ρε Καραμήτρο», αλλά
δεν θέλω να γίνω κακός…

ΝΔ-Μαξίμου ετοιμάζονται για το Βουκουρέστι 
Να γνωρίζετε ότι την επόμενη εβδομάδα η
Πειραιώς αλλά και το Μαξίμου ετοιμάζονται
να ανέβουν στο Βουκουρέστι, όπου θα γίνει το
Συνέδριο του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος
που πραγματοποιείται κάθε δύο χρόνια. Θα
έχουμε μεγάλη αποστολή και θα πάει και ο
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης. Όπως
έμαθα, το προεδρείο μπορεί να αλλάξει αλλά
όχι ο πρόεδρος (Μάνφρεντ Βέμπερ) ούτε ο
γραμματέας, ο δικός μας Θανάσης Μπακόλας.

Ίσως αλλάξουν κάποιοι αντιπρόεδροι. Η Ελλάδα «θα έχει λόγο» σε αυτό το συνέ-
δριο, καθώς η ΝΔ είναι το κόμμα με το μεγαλύτερο ποσοστό ευρωπαϊκά μέσα στο
ΕΛΚ, ενώ δυνατή είναι και η Πολωνία με το Platforma Obywatelska. Και φυσικά,
στις τάξεις του ΕΛΚ υπάρχει πολύ μεγάλη συμπάθεια στον Κυριάκο Μητσοτάκη.

Ν
α γνωρίζετε
ότι μπορεί η
Ούρσουλα

φον ντερ Λάιεν να θέλει
διακαώς για Επίτροπό
της τον Μαργαρίτη
Σχοινά, όμως η απόφα-
ση θα παρθεί στο Μέ-
γαρο Μαξίμου και μό-
νο… Και επίσης, θα
πρέπει να θυμίσουμε
ότι ο πρωθυπουργός
είχε ενοχληθεί πολύ με
κάτι δημοσιεύματα που
όλως τυχαίως ήθελαν
τον Μαργαρίτη Σχοινά
πρωθυπουργό κοινής
αποδοχής σε κάτι ευ-
φάνταστα, όπως απο-
δείχθηκαν, σενάρια
συγκυβέρνησης ΝΔ-
ΠΑΣΟΚ-ΣΥΡΙΖΑ. Σενά-
ρια που όπως λέγεται πάσαρε σε «δικά του» ΜΜΕ χωρίς φειδώ και η πλευρά
του κομισάριου. Βέβαια, όλα αυτά ήταν εικοτολογίες, το εκλογικό αποτέλεσμα
και η άνετη επικράτηση Μητσοτάκη τελείωσαν κάθε επίδοξο «πρωθυπουργό»

Η κυβέρνηση πήγε για θέατρο στο Παγκράτι 
Προχθές το βράδυ είδα κινητικότητα στο Παγκράτι… Η

κυβέρνηση πήγε θέατρο. Συγκεκριμένα πήγε για να δει θέ-
ατρο η υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας Σο-
φία Ζαχαράκη μαζί με μια φίλη της. Όπως επίσης και ο
υφυπουργός στον πρωθυπουργό Γιάννης Μπρατάκος μαζί
με τη σύζυγό του, υφυπουργό Τουρισμού Έλενα Ράπτη.
Εκεί πέτυχαν και τον δήμαρχο των 3Β Γρηγόρη Κωνσταν-
τέλλο με τη γυναίκα του. Η παράσταση που αποφάσισαν να
δουν τα ζευγάρια ήταν «Τα τελευταία φεγγάρια», έργο στο

οποίο πρωταγωνιστεί η Άντζελα Γκερέκου, η οποία παρα-
μένει πρόεδρος του ΕΟΤ αλλά και πρωταγωνιστεί στην πα-
ράσταση που είχε τη Δευτέρα πρεμιέρα στο θέατρο «Coro-
net» στην περιοχή του Παγκρατίου. Γκερέκου και Ράπτη
συνεργάζονται πολύ καλά στο υπουργείο Τουρισμού, ενώ η
κ. Ζαχαράκη είναι γνωστή θεατρόφιλη! Όπως μου μετέφε-
ραν, ήταν πολύ συγκινητικές οι ερμηνείες και όλοι μετά την
παράσταση πήγαν στο καμαρίνι της Γκερέκου και ήπιαν
ένα ποτήρι κρασί!

Δεν έχει ξεχάσει ο Μητσοτάκης
τους σεναριολάγνους… 



Ε
πειδή έχει σηκωθεί πολλή σκόνη για το
περίφημο συνέδριο «50 Χρόνια Μετα-
πολίτευση», το οποίο διοργανώνει η

«Καθημερινή» σε συνεργασία με το Μορφωτι-
κό Ίδρυμα της Εθνικής Τράπεζας, το Φόρουμ
των Δελφών και το Ελληνικό Παρατηρητήριο
του London School of Economics στην Εθνική
Πινακοθήκη, έχω κάποιες ενδιαφέρουσες πλη-
ροφορίες να καταθέσω. 

Πρώτα από όλα, ο Αλέξης Τσίπρας δεν πρόκει-
ται να πει κάτι για τα εσωτερικά του ΣΥΡΙΖΑ. Δεν
θα είναι εκεί μόνο ο τέως πρωθυπουργός. Θα βρί-
σκονται ο νυν πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-
τάκης, οι πρώην πρωθυπουργοί Αντώνης Σαμα-
ράς και Γιώργος Παπανδρέου, ο Ευάγγελος Βενι-
ζέλος, η Ντόρα Μπακογιάννη, ο διοικητής της
Τράπεζας της Ελλάδος Γιάννης Στουρνάρας, ο
επικεφαλής της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ Σωκράτης Φάμελ-
λος, αλλά και η Έφη Αχτσιόγλου με τον Ευκλείδη
Τσακαλώτο από τη Νέα Αριστερά. Κόσμος και κο-
σμάκης, δηλαδή. Την είδηση σας την κράτησα για
το τέλος: Δεν θα παραστεί ο πρώην πρωθυπουρ-
γός και πρώην πρόεδρος της ΝΔ Κώστας Καρα-
μανλής, αν και προσκλήθηκε.
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Τους ενώνει 
το δημοσιοϋπαλληλίκι

Την εικόνα ότι έχουν αφήσει πίσω τους το
πολεμικό κλίμα στο συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ
επιχείρησαν να δείξουν το πρωί της Τετάρ-
της ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ Στέφανος Κασ-
σελάκης και η βουλευτής Όλγα Γεροβασί-
λη, η οποία θα ήταν η αντίπαλός του αν δεν
είχε ανακληθεί η απόφαση να προχωρήσει
σε νέες εσωκομματικές εκλογές το κόμμα
της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Κασσε-
λάκης και Γεροβασίλη βρέθηκαν στην πρώ-
τη γραμμή του μπλοκ του ΣΥΡΙΖΑ στην πο-
ρεία της ΑΔΕΔΥ -μαζί τους ήταν και ο πρό-
εδρος της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ Σωκράτης Φά-
μελλος και η βουλευτής Καλλιόπη Βέττα-
και δεν έχασαν την ευκαιρία να δείξουν ότι
συνεχίζουν μαζί παρά τις πληροφορίες για
ανασχηματισμό στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ.
Όπως φαίνεται στη φωτογραφία, Κασσελά-
κης και Γεροβασίλη αντάλλαξαν χειραψία
και ένα φιλί ποζάροντας χαμογελαστοί
στους φωτογραφικούς φακούς. Εγώ πάν-
τως διακρίνω μια ψυχρότητα στο φιλί… κι
ας βγω ψεύτης.

Ποιος δεν θα πάει
στην εκδήλωση για
τη Μεταπολίτευση;

Τα βαφτίσια του Ανδρέα 
Οσονούπω το νέο

κόμμα από τον πρώην

υπουργό του ΠΑΣΟΚ-

ΚΙΝΑΛ Ανδρέα Λο-

βέρδο! Θα κάνει τα

«βαφτίσια» την ερχό-

μενη Δευτέρα, έχον-

τας στο πλευρό του,

όπως μαθαίνω, μια

κυρία, η οποία θα ανα-

λάβει την εκπροσώ-

πησή του. Επώνυμους δεν θα έχει σε αυτή τη

φάση, διότι θέλει, λέει, να δώσει ένα στίγμα

φρεσκάδας στον νεοσύστατο πολιτικό του

φορέα. Δεν θέλει ανθρώπους του lifestyle

στο κόμμα, έτσι λέει. 

Οι «κύριοι» διευθυντές
Διάφοροι διευθυντές εφημερίδων

(ονόματα δεν λέω, υπολήψεις δεν θί-
γω) οι οποίοι στήριξαν Κασσελάκη
και τώρα το φυσάνε και δεν κρυώνει,
έχουν αρχίσει να το στρίβουν το νόμι-
σμα και να πουσάρουν ξανά τον Αλέ-
ξη τον άχαστο, δήθεν ως ηγέτη της
ευρύτερης Σοσιαλδημοκρατίας. Ότι,
δηλαδή, μετά τις ευρωεκλογές θα
επιστρέψει (όχι στον ΣΥΡΙΖΑ) αλλά με
νέο κόμμα που θα ενώσει την ευρύτερη Αριστερά. Μπα σε κα-
λό σας, ευθυμήσαμε με το χιουμοριστικό ανέκδοτο. Πολλές
δραματικές ταινίες βλέπετε μάλλον. Βάλτε και καμιά κωμω-
δία να δείτε… 

Σιδερένιος!
Ο υπουργός Εθνι-

κής Οικονομίας και
Οικονομικών Κω-
στής Χατζηδάκης
έκανε χθες το πρωί
χολοκυστεκτομή
στο Αττικό Νοσοκο-
μείο. Σύμφωνα με
την ανακοίνωση του νοσοκομείου, «η
επέμβαση στέφθηκε με επιτυχία και ο
υπουργός αναρρώνει ομαλά». Το «Κεν-
τρί» εύχεται στον κ. Χατζηδάκη ταχεία
ανάρρωση και γρήγορη επάνοδο στα κα-
θήκοντά του. Σιδερένιος, υπουργέ!

Νίκο, σε πήραν 
χαμπάρι όλοι

Βρίσκουν προφάσεις για να λένε όχι σε
όλα. Τον πήρανε χαμπάρι τον Ανδρουλάκη
και τον κρεμάνε όλοι στα μανταλάκια πλέον.
Ο άνθρωπος φτιάχνει τον «πράσινο ΣΥΡΙ-
ΖΑ». Στα social media γίνεται πάρτι με την
περίπτωσή του. Σας τα γράψαμε στο χθεσινό
φύλλο της «Political» αναλυτικά. Ο άνθρω-
πος έχει γίνει ένα με τους «μπαχαλάκηδες»
που καίνε τα πανεπιστήμια μήπως και ψα-
ρέψει κάνα ψηφαλάκι. Θλιβερό. 

Έφτιαξε και… 
υπόγα αλά ΣΥΡΙΖΑ

Παραμένω στον «Νικόλα τον κραταιό»,
διότι μου μεταφέρθηκε μια δυσφορία της
Χαριλάου Τρικούπη για το χθεσινό πρωτο-
σέλιδο της «Political». Βάζει ο Νίκος ο Αν-
δρουλάκης τα τρολάκια του κόμματος να κα-
θυβρίζουν την εφημερίδα στο διαδίκτυο. Ο
ίδιος είναι -όπως πάντα- άφαντος. Αλλά
τουλάχιστον έχει φτιάξει υπόγα με τρολ,
όπως ο ΣΥΡΙΖΑ… 

Χ
ρο

νι
κό

 τ
ο

υ
Χ

ρό
νο

υ
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Στο Εκλογοδικείο έχει στραφεί το
ενδιαφέρον των κομμάτων, καθώς
χθες συνεδρίασε επί των ενστάσε-
ων που έχουν κατατεθεί κατά του
κόμματος των Σπαρτιατών. Οι εν-
στάσεις αφορούν και την εκλογή
μεμονωμένων βουλευτών αλλά
υπάρχουν και ενστάσεις αναφορι-
κά με το εάν ήταν νόμιμη η συμμε-
τοχή του κόμματος Σπαρτιάτες
στις εθνικές εκλογές του περα-
σμένου Ιουνίου. Και αυτό γιατί ήδη
από τότε υπήρξε ένσταση που
υποστήριζε πως πίσω από την ηγε-
σία των Σπαρτιατών βρίσκεται ο
Ηλίας Κασιδιάρης. Παρών στη συ-
νεδρίαση ήταν ο πρόεδρος των
Σπαρτιατών Βασίλης Στίγκας, ο
οποίος πήρε τον λόγο και είπε ότι
δεν είχε επαφές με τον Ηλία Κασι-
διάρη και ότι δεν θα μπορούσε να
είναι αχυράνθρωπος κανενός. Η
απόφαση του Εκλογοδικείου ανα-
μένεται τις προσεχείς εβδομάδες,
χωρίς να μπορεί κανείς να προ-
εξοφλήσει ποια διαδικασία θα
ακολουθηθεί εφόσον η επίμαχη
ένσταση που αφορά την ηγεσία του
κόμματος γίνει δεκτή. 

Πριν από λίγες μέρες έγινε μια «ταβερνιακή» συ-

νάντηση στην Καισαριανή. Οι άνθρωποι που έκαναν

τον Τσίπρα αρχηγό βρέθηκαν για ουζάκι στην τα-

βέρνα «5φ» και μιλούσαν με τα καλύτερα λόγια για

τον Αλέξη. Αναφέρομαι στον Αλέκο Αλαβάνο και

τον Παναγιώτη Λαφαζάνη, που τα τελευταία χρόνια

χτυπάνε το κεφάλι τους στον τοίχο, αφού με την επι-

λογή τους κατέστρεψαν την Αριστερά στην Ελλάδα. Τα
..

. 
Π

ρό
σ

ω
πα

Δεν έχουν ούτε ιερό
ούτε όσιο   

Το πανό του
ΣΥΡΙΖΑ για το
δυστύχημα
στα Τέμπη έχει
προκαλέσει
τεράστια πολι-
τική αναστά-
τωση. Οι άν-
θρωποι δεν
έχουν τον θεό
τους…  Στα
γραφεία της
Κουμουνδού-
ρου ανάρτη-
σαν ένα γιγαν-
τιαίο μαύρο
πανό με κεν-
τρικό σύνθη-

μα: «Πάρε με όταν φτάσεις». Σχολιάζοντας
την κίνηση της ηγεσίας του ΣΥΡΙΖΑ να
αναρτήσει το πανό στη μνήμη των 57 νε-
κρών, κυβερνητικά στελέχη έκαναν λόγο
για «τυμβωρυχία» και αναρωτιούνταν πώς
θα φαινόταν αν η ΝΔ είχε προβεί σε αντί-
στοιχη επικοινωνιακή κίνηση με αφορμή
την άλλη μεγάλη εθνική τραγωδία με την
πυρκαγιά στο Μάτι, στην οποία έχασαν τη
ζωή τους 104 συνάνθρωποί μας.

Από χειμώνα…
καλοκαίρι  

Των φρονίμων τα παιδιά πριν πεινάσουν
μαγειρεύουν, λέει ο θυμόσοφος λαός. Για
αυτό και η κυβέρνηση φέρνει μέσα στο κα-
ταχείμωνο προς ψήφιση τις νέες ρυθμίσεις
που θα διασφαλίζουν την ελεύθερη και
απρόσκοπτη πρόσβαση των πολιτών στις
παραλίες, αλλά και την αξιοποίηση της δη-
μόσιας περιουσίας με διαφάνεια, την προ-
στασία του περιβάλλοντος, την αναβάθμιση
του τουριστικού προϊόντος και τον σεβασμό
και την ασφάλεια των λουόμενων. Επιτέ-
λους, θα μπει τάξη σε ένα από τα άναρχα το-
πία της Μεταπολίτευσης!

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Αγώνας αντοχής 
για Παπασταύρου

Τρέχει και δεν φτάνει τις τελευταίες μέ-
ρες ο υπουργός Επικρατείας Σταύρος Πα-
πασταύρου, προκειμένου να οριστικοποι-
ήσει τη βαριά ατζέντα του σημερινού
υπουργικού συμβουλίου υπό τον πρωθυ-
πουργό Κυριάκο Μητσοτάκη. Η κυβέρνηση
θέλει να κλείσει όσες περισσότερες εκκρε-
μότητες μπορεί μέχρι τα μέσα Μαρτίου για
να έχει «ελεύθερα τα πόδια» στη συνέχεια
να ξεκινήσει τον αγώνα για τις ευρωεκλο-
γές του Ιουνίου. «Ο Σταύρος είναι πρωτα-
θλητής στον αγώνα αντοχής», μου έλεγε
άλλος συνεργάτης του πρωθυπουργού,
που δηλώνει εντυπωσιασμένος από το βά-
θος των γνώσεων που διαθέτει και την ορ-
γανωτική του δεινότητα. 

Χτυπάνε τα κεφάλια τους
στον τοίχο

Α
φετηρία για τη
διερεύνηση πο-
λιτικών πρωτο-

βουλιών ώστε να φανεί
η ανθρώπινη πλευρά
της δικαιοσύνης αποτέ-
λεσε η άκρως ενδιαφέ-
ρουσα  εκδήλωση του
υπουργείου Δικαιοσύ-
νης με θέμα «Ο ρόλος
της Φιλικής Δικαιοσύ-
νης ως προς την αντιμε-
τώπιση της νεανικής
παραβατικότητας». 

Συγκίνηση προκάλε-
σε η παρουσίαση του
οπτικοακουστικού εκ-
παιδευτικού υλικού
που προέκυψε από παι-
διά που είχαν ή ακόμα
έχουν εμπλοκή με την
ποινική δικαιοσύνη.
Αμέσως μετά παιδιά και επιμελήτριες ανηλίκων μοιράστηκαν τις εμπειρίες τους
από το πρόγραμμα με τους παρευρισκόμενους, στέλνοντας ένα θετικό μήνυμα για
την επόμενη μέρα και ειδικά σε ό,τι έχει να κάνει με την αλλαγή φιλοσοφίας στην
αντιμετώπιση της παραβατικότητας των ανηλίκων. 

Ένα θέμα το οποίο θίχτηκε επί της ουσίας του από την ηγεσία του υπουργείου Δι-
καιοσύνης Γιώργο Φλωρίδη και Ιωάννη Μπούγα. Για το εν λόγω θέμα δείχνει μεγά-
λο ενδιαφέρον η κυβέρνηση και μόνο τυχαία δεν ήταν η παρουσία του υπουργού
Επικρατείας Σταύρου Παπασταύρου, ο οποίος όχι μόνο μίλησε στην εκδήλωση αλ-
λά παρά το βαρύ πρόγραμμά του κάθισε μέχρι το τέλος.  

Η ανθρώπινη πλευρά 
της δικαιοσύνης 

Ποιοι έβαλαν ταφόπλακα στην Εξεταστική;
Επειδή το ψέμα έχει κοντά ποδάρια, θέτω το εξής ερώτημα: Την εξεταστι-
κή για τα Τέμπη ποιος τη διέλυσε; Πώς έκλεισαν οι εργασίες της; Θα σας
πω εγώ: Επειδή την περασμένη εβδομάδα ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ, ΚΚΕ, Νέα
Αριστερά, Ελληνική Λύση και Σπαρτιάτες αποχώρησαν, διότι -λέει- δεν
κλήθηκε ως μάρτυρας ο συνδικαλιστής και μέλος του ΣΥΡΙΖΑ Κώστας Γε-
νιδούνιας, πρώην πρόεδρος των μηχανοδηγών του ΟΣΕ. Αυτοί όλοι λέ-
γονται υπεύθυνη αντιπολίτευση του τόπου!
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Μ
έσα στη δίνη των κρίσεων
των τελευταίων ετών και με
ανοιχτά γεωπολιτικά μέτωπα

έχει επανέλθει δυναμικά η συζήτηση
για το ζήτημα της στρατηγικής αυτονο-
μίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε δια-
φορετικά επίπεδα. Η έμφαση ωστόσο
σε μια περίοδο που οι εξελίξεις στην
Ουκρανία επηρεάζουν πολλές πτυχές
της καθημερινότητας του κάθε Ευρω-
παίου και προκαλούν ανασφάλεια και
αβεβαιότητα για το μέλλον πρέπει να
δοθεί οπωσδήποτε στα πεδία της
αμυντικής θωράκισης και της ασφά-
λειας. Αυτό έπρεπε να έχει ήδη γίνει
χθες προκειμένου η Ευρώπη να μην
τρέχει σήμερα πίσω από τις εξελίξεις,
πιεσμένη και απ’ όσα διαδραματίζον-
ται στην άλλη πλευρά του Ατλαντικού,
δηλαδή στις Ηνωμένες Πολιτείες.

Η συγκεκριμένη συζήτηση ξεκίνησε
δειλά δειλά στα μέσα της περασμένης
δεκαετίας, επανήλθε από ανώ-
τατα ευρωπαϊκά διπλωματικά
χείλη περίπου στις αρχές του
2020 και τώρα επανέρχεται με
μια αυξημένη ταχύτητα λόγω
και των ραγδαίων εξελίξεων
στην Ουκρανία.

Η πρόσφατη Διάσκεψη στο
Παρίσι με τη συμμετοχή κορυ-
φαίων ηγετών εξέπεμψε ένα
σαφές μήνυμα προς αυτή την
κατεύθυνση: αφενός η ΕΕ επι-
βεβαίωσε τη βούληση για πε-
ραιτέρω στήριξη των αμυνόμε-
νων σε στρατιωτικό επίπεδο,
αφετέρου η εμβάθυνση της συ-
νεργασίας στον ευαίσθητο το-
μέα της άμυνας καθίσταται ανα-
πόφευκτη. Η επίμαχη προσέγγι-
ση αντανακλά σε κάθε περίπτω-
ση και σε επίπεδο ευρωπαϊκής
αμυντικής βιομηχανίας, με Ευ-
ρωπαίους ηγέτες να έχουν ήδη
υπερθεματίσει για τον στόχο ου-
σιαστικής στήριξης της μέσα
από συνέργειες και τη διαμόρ-
φωση ενός κοινού οδικού χάρτη
για την επόμενη μέρα.

Ο όρος resilience (προσαρμο-
στική ανθεκτικότητα σε ελεύθε-
ρη μετάφραση) και η σφυρηλά-
τησή του με κάθε τρόπο πρέπει
να αποτελούν για την Ευρωπαϊ-
κή Ένωση απόλυτη προτεραι-
ότητα. Για να πετύχει βέβαια τον
στόχο χρειάζεται να κινηθεί
ταυτόχρονα σε διαφορετικές
κατευθύνσεις. Δεν είναι μόνο το
ζήτημα της ασφάλειας και της
άμυνας αλλά και η ενίσχυση της

διπλωματικής της ισχύς σε ένα
ασταθές παγκόσμιο status
quo. H EE οφείλει με την πα-
ρουσία της να μπορεί να επη-
ρεάζει τις διεθνείς εξελίξεις
και να αφήνει ένα ισχυρό απο-
τύπωμα σε όλα τα μεγάλα γεγο-
νότα.

Στην πρόσφατη κρίση στη Γά-
ζα η Ευρώπη φάνηκε μάλλον
αδύναμη παρά το γεγονός ότι
όσα συμβαίνουν στην περιοχή αγγί-
ζουν με άμεσο ή έμμεσο τρόπο και τη

δική της υπόσταση. Για παρά-
δειγμα, το «ξεκαθάρισμα λογα-
ριασμών» στη λωρίδα της Γάζας
έχει ήδη προκαλέσει μετακινή-
σεις πληθυσμών προς άλλες κα-
τευθύνσεις, ενώ μια πιθανή ανά-
φλεξη των πολεμικών συγκρού-
σεων στον Βορρά (Λίβανος) εν-
δέχεται να αυξήσει τις μετανα-
στευτικές ροές προς την Ευρώ-
πη μέσω των ελληνικών και

βουλγαρικών συνόρων. Η Ενωμένη
Ευρώπη οφείλει να επενδύσει στα

επόμενα χρόνια και σε άλλα πεδία: δη-
λαδή να αυξήσει τους δείκτες εμπι-
στοσύνης με τους πολίτες, να γίνει πιο
κοινωνική και να πολεμήσει στη ρίζα
τις κοινωνικές ανισότητες, οι οποίες
αναδύθηκαν σε μεγάλο βαθμό λόγω
τόσο των προγραμμάτων δημοσιονο-
μικής προσαρμογής στον Νότο όσο
και των επιπτώσεων από τη ρωσική ει-
σβολή στην Ουκρανία που προκάλεσε
ενεργειακή κρίση, πληθωριστικές
πιέσεις, αύξηση των τιμών σε βασικά
προϊόντα ή άλλες στρεβλώσεις στην
αγορά, όπως συμβαίνει με τις τιμές
των ενοικίων ή των ακινήτων.

Στην Ευρωπαϊκή Ένωση του 2030 ο
φόβος, η αμφιβολία και η ανασφάλεια
πρέπει να δώσουν τη θέση τους στην
ελπίδα, στη σταθερότητα και στην αι-
σιοδοξία. Οι εν λόγω έννοιες επ’ ουδε-
νί είναι δεδομένες, ειδικά στην περί-
πτωση που ο πόλεμος στην Ουκρανία

θα συνεχιστεί και η σταθερότητα
στη γειτονιά της Ευρώπης θα πα-
ραμείνει μια σοβαρή εκκρεμότη-
τα. Τον Μάρτιο του 2022 λίγο πριν
από τη Σύνοδο των ηγετών στη
Γρανάδα η Ευρωπαϊκή Επιτροπή
εξέδωσε μια ανακοίνωση για την
περαιτέρω ενίσχυση της ανοι-
χτής στρατηγικής αυτονομίας
της ΕΕ.

Στο κείμενο αυτό επισημαί-
νονται συγκεκριμένοι τομείς
στους οποίους απαιτούνται πε-
ρισσότερες προσπάθειες, όπως
η οικοδόμηση μιας πιο καινοτό-
μου και διασυνδεδεμένης ενι-
αίας αγοράς, η διαφύλαξη της
εσωτερικής συνοχής, η προώθη-
ση συμμαχιών με διεθνείς εταί-
ρους και η ενίσχυση της ικανότη-
τας της ΕΕ να εγγυάται την ασφά-
λεια των πολιτών της και της ευ-
ρύτερης περιοχής.

«Η ΕΕ πρέπει να συνεχίσει να
καταβάλλει προσπάθειες για την
ελαχιστοποίηση των κινδύνων
και την ενίσχυση της οικονομι-
κής και βιομηχανικής της βάσης,
προστατεύοντας παράλληλα την
οικονομική της ασφάλεια και το
μοναδικό κοινωνικό μοντέλο
της», αναφέρουν οι συντάκτες
του, δίνοντας το στίγμα για την
επόμενη μέρα. Μετά τις ευρωε-
κλογές η νέα ηγεσία χρειάζεται
να επιταχύνει προς αυτή την κα-
τεύθυνση θεμελιώνοντας μια
στρατηγική ενίσχυσης, εμβά-
θυνσης και εξωστρέφειας του
ευρωπαϊκού οικοδομήματος.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Ευρωπαϊκή Ένωση 2030:
Αυτονομία, σχέδιο 
και ανθεκτικότητα
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Γ ια δεύτερη φορά μέσα σε λίγες εβδομάδες, στη συνεδρίαση της Ολομέ-
λεια της Ευρωβουλής στο Στρασβούργο συζητιέται και τίθεται προς ψή-
φιση η έκθεση της Επιτροπής Πολιτικών Ελευθεριών (LIBE) για το κρά-

τος δικαίου στα 27 κράτη-μέλη της ΕΕ.
Η Ελλάδα περιλαμβάνεται, όπως είναι ήδη γνωστό, στην έκθεση της επιτροπής:

Πρώτον, ως μια από τις χώρες που θεωρείται ότι δεν έχουν ανταποκριθεί στις ευ-
ρωπαϊκές συστάσεις για την ενίσχυση της πολιτικής ανεξαρτησίας και της λει-
τουργίας του δικαστικού συστήματος. Δεν είναι η μόνη, είναι αρκετές. 

Δεύτερον, για την «αυξανόμενη πίεση υπό την οποία έχουν βρεθεί για την
έρευνά τους για την παράνομη χρήση
λογισμικών παρακολούθησης ανε-
ξάρτητες αρχές όπως η Αρχή Δια-
σφάλισης του Απορρήτου των Επικοι-
νωνιών και η Αρχή Προστασίας Δεδο-
μένων Προσωπικού Χαρακτήρα». Ει-
δική μνεία γίνεται στην αλλαγή των
μελών της ΑΔΑΕ.

Το θέμα των υποκλοπών και της
χρήσης παράνομου λογισμικού για
την παρακολούθηση δημοσιογρά-
φων, ακτιβιστών, πολιτικών, δικηγό-
ρων και άλλων πολιτικών στόχων κα-
ταλαμβάνει αρκετό χώρο στην έκθε-
ση, η οποία καλεί την Κομισιόν να λά-
βει υπ’ όψιν της την έρευνα και τις
συστάσεις που έκανε η ειδική εξετα-
στική επιτροπή PEGA για τη χρήση
των παράνομων spywares στην Ελ-
λάδα, την Κύπρο, την Ουγγαρία, την
Πολωνία και την Ισπανία. 

«Η παράνομη χρήση spyware επη-
ρεάζει άμεσα και έμμεσα την ακεραι-
ότητα της λήψης αποφάσεων, υπονο-
μεύοντας έτσι τη δημοκρατία της ΕΕ
και υπογραμμίζοντας την επείγουσα
ανάγκη για μεγαλύτερη διαφάνεια
και νομική ευθύνη του κλάδου παρα-
κολούθησης», λέει μεταξύ άλλων. 

Ένα ανησυχητικό ανάγνωσμα
Η έκθεση της επιτροπής είναι μακροσκελής, όμως, και δεν αφορά μόνο

το συγκεκριμένο ζήτημα, το οποίο έχει απλώς ιδιαίτερο ενδιαφέρον για
εμάς. Με 96 ξεχωριστά σημεία, αποτελεί ένα ανάγνωσμα άκρως ανησυχη-
τικό για το δημοκρατικό μέλλον της ΕΕ και των 27. Η χρήση αστυνομικής
βίας, οι κοινωνικές, φυλετικές και άλλες διακρίσεις, η ραγδαία άνοδος
του αντισημιτισμού αλλά και της ισλαμοφοβίας, οι περιορισμοί στην ελευ-
θερία του λόγου και την ανεξάρτητη δημοσιογραφία, φαινόμενα διαφθο-
ράς και συμπίεση των ανεξάρτητων αρχών παρατηρούνται σε αρκετές από
τις χώρες της Ευρώπης. Και ενώ παρατηρούνται ανά τακτά χρονικά δια-
στήματα, δεν επιλύονται.

Μιας Ευρώπης που δεν δείχνει ικανή να αντιμετωπίσει πολλά από αυτά τα φαι-
νόμενα, ούτε σε επίπεδο εθνικών κρατών αλλά ούτε και ως ενιαία οντότητα. 

Η εύρυθμη και κυρίως ανεξάρτητη λειτουργία του δικαστικού συστήματος εί-
ναι ένα πάγιο αίτημα της επιτροπής, η οποία παρατηρεί δυσλειτουργίες σε πολ-
λές από τις χώρες, οι οποίες, όπως αναφέρει, «δείχνουν να δυσκολεύονται να
προβούν στις απαραίτητες βελτιώσεις», ενώ έχουν ζητήματα και με τον «διορι-

σμό των ανώτατων δικαστικών τους». Χωρίς ανεξάρτητη και απόλυτα λειτουργι-
κή δικαιοσύνη, δεν υπάρχει δημοκρατία, αλλά αυτό δεν χρειάζεται να μας το πει
καμία επιτροπή, είναι αυτονόητο. 

Αυτονόητο είναι ότι το 2024 στην Ευρώπη θα έπρεπε να υπάρχει και ελευθερία
του λόγου και απόλυτα ανεξάρτητη, ανεμπόδιστη δημοσιογραφία. Κι όμως, τα ευ-
ρωπαϊκά όργανα κουβεντιάζουν ακόμη τα αυτονόητα, που φαίνεται ότι σε κάποι-
ες περιπτώσεις γίνονται όλο και λιγότερο αυτονόητα. 

Η Κομισιόν δείχνει να έχει «μπλοκάρει» στην αντιμετώπιση των παραπάνω θε-
μάτων, γεγονός που επισημαίνεται και στην έκθεση. «Μερικές φορές (η Κομι-

σιόν) καταλήγει να είναι υπερβολικά
διπλωματική όταν εντοπίζει προβλή-
ματα κράτους δικαίου στα κράτη-μέ-
λη» και «ο τεχνητός ίσος αριθμός
συμπερασμάτων και συστάσεων ανά
κράτος-μέλος κρύβει τις πολύ πραγ-
ματικές διαφορές μεταξύ των κρα-
τών-μελών». Υπάρχουν διαφορές;
Φυσικά. Η Ευρώπη δείχνει να κινεί-
ται πλέον όχι με δύο ή τρεις, αλλά με
αρκετές διαφορετικές ταχύτητες,
ιδιαίτερα με τη στροφή κάποιων κρα-
τών σε πολύ πιο συντηρητικές ή και
ακραία δεξιές κυβερνήσεις. 

Από «27 χωριά»
Αν διαβάσει κανείς προσεκτικά την

έκθεση, θα δει έναν από τους «χάρ-
τες» της Ευρώπης σήμερα, αυτόν της
πολύ διαφορετικής αντίληψης και
αντιμετώπισης που έχουν στα ζητή-
ματα των πολιτικών ελευθεριών. Θα
δει, ταυτόχρονα, την αδυναμία της
Κομισιόν να επιβάλει τους ευρωπαϊ-
κούς νόμους, ή απλώς να πείσει τα
κράτη-μέλη να συμμορφωθούν με
αυτούς. Το τονίζει η έκθεση. 

Η Ευρώπη, ως ενιαία οντότητα, πι-
θανώς θα δοκιμαστεί ξανά το προσε-

χές διάστημα εάν επικρατήσει η πρόθεση του Εμανουέλ Μακρόν να στεί-
λουν οι χώρες της στρατό στην Ουκρανία. Αυτές οι διαστάσεις, όμως, οι
οποίες έτσι κι αλλιώς κατεφάνησαν από τις πρώτες κιόλας μέρες του πο-
λέμου, είναι η κορυφή του παγόβουνου. Οι διαφορές, κάτω από αυτές, εί-
ναι άλλου είδους, πιο βαθιές, πιο θεσμικές και πολύ πιο δύσκολο να αντι-
μετωπιστούν. Και δεν παίρνουν μεγάλη διάσταση, καθώς «περνάνε στα
ψιλά». 

Όταν, όμως, αναδεικνύονται προβλήματα δημοκρατίας και θεσμών, ανα-
δεικνύεται και η αδυναμία να επιβληθεί λύση. Τα όργανα της Ευρωπαϊκής
Ένωσης δεν είναι διακοσμητικά. Ούτε απλώς «συμβουλευτικά». Σε τρεις

μήνες θα ψηφίσουμε για να στείλουμε κάποιους ανθρώπους εκεί, να μας εκπρο-
σωπήσουν. Και να μιλήσουν όλοι μαζί για τα προβλήματα και τις πιθανές λύσεις
τους. 

Η έκθεση της LIBE μάς θυμίζει ότι η Ευρώπη είναι το ευρύτερο σπίτι μας. Και
ως τέτοιο, έχει σημασία σε τι θεμέλια πατάει. Κι όταν αρχίζουν να τρίζουν, πρέπει
να τα ακούμε. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Η Ευρώπη 
«τρίζει» από μέσα



Τ
ην οδύνη του για την τραγωδία των
Τεμπών εξέφρασε ο βουλευτής της
Νέας Δημοκρατίας και πρώην

υπουργός Μεταφορών Κώστας Αχ. Καρα-
μανλής μέσω γραπτής δήλωσης που έκανε
χθες το πρωί.

«Έναν χρόνο μετά η σκέψη όλων μας δεν
μπορεί να φύγει από την ανείπωτη τραγω-

δία στα Τέμπη. Η προσωπι-
κή μου οδύνη και η συναί-
σθηση της πολιτικής ευθύ-
νης με οδήγησαν εκείνη τη
μέρα στην άμεση παραίτη-
ση», ανέφερε αρχικά ο τότε
υπουργός Υποδομών και
Μεταφορών.

«Όμως, η σκέψη μου δεν
θα φύγει ποτέ από τους 57

συνανθρώπους μας που έχασαν τη ζωή
τους, τους τραυματίες και τους επιβάτες
που βίωσαν την τραγωδία, και βέβαια τους
συγγενείς των θυμάτων. Κανένας δεν μπο-
ρεί να νιώσει τον πόνο που βιώνουν, έχουν
και θα έχουν πάντα τον σεβασμό μας», συ-
νέχισε στη δήλωσή του.

Σημειώνεται πως μετά την τραγωδία των
Τεμπών ο πρώην υπουργός είχε υποβάλει
την παραίτησή του αναλαμβάνοντας την
πολιτική ευθύνη για το πολύνεκρο δυστύ-
χημα, ενώ με μια μακροσκελή δήλωσή του
είχε εκφράσει τη θλίψη του.

«Δεν είναι δυνατόν 
να συνεχίζουμε σαν να μη συνέβη»

«Μόλις τώρα γύρισα από το σημείο της
σιδηροδρομικής τραγωδίας στα Τέμπη. Ο
πόνος είναι ανείπωτος. Είναι γεγονός ότι
παραλάβαμε τον ελληνικό σιδηρόδρομο σε
κατάσταση που δεν ταιριάζει στον 21ο αι-
ώνα. Σε αυτά τα 3,5 χρόνια κάναμε κάθε
προσπάθεια για να βελτιώσουμε αυτή την
πραγματικότητα. Δυστυχώς οι προσπάθει-
ες αυτές δεν ήταν αρκετές για να αποτρέ-
ψουν ένα τέτοιο δυστύχημα. Και αυτό είναι
πολύ βαρύ για όλους μας και για εμένα
προσωπικά», είχε πει τότε.

Ο κ. Καραμανλής στη συνέχεια της δή-
λωσής του είχε αναφέρει: «Όταν συμβαί-
νει κάτι τόσο τραγικό, δεν είναι δυνατόν να
συνεχίζουμε σαν να μη συνέβη. Είμαι λίγα
χρόνια στην πολιτική, αλλά θεωρώ απα-
ραίτητο στοιχείο της δημοκρατίας μας οι
πολίτες της χώρας μας να εμπιστεύονται
το πολιτικό σύστημα. Αυτό λέγεται πολιτι-
κή ευθύνη. Για αυτό τον λόγο δηλώνω την
παραίτησή μου από τη θέση του υπουργού
Υποδομών και Μεταφορών. Είναι αυτό που
νιώθω καθήκον μου να πράξω ως ελάχι-
στη ένδειξη σεβασμού στη μνήμη των αν-
θρώπων που έφυγαν τόσο άδικα και ανα-
λαμβάνοντας την ευθύνη για τα διαχρονι-
κά λάθη του ελληνικού κράτους και του
πολιτικού συστήματος. Μέσα από την

καρδιά μου εκφράζω για άλλη μια φορά
την οδύνη μου και τη συμπαράστασή μου

στις οικογένειες των θυμάτων. Ως γονέας
σέβομαι τον πόνο τους».

Επίσης, ο Κώστας Αχ. Καραμανλής, όταν
κλήθηκε να καταθέσει στην Εξεταστική
Επιτροπή της Βουλής για τη διερεύνηση
των ευθυνών που οδήγησαν στο πολύνε-
κρο δυστύχημα στα Τέμπη, είχε εκφράσει
την οδύνη του προς τις οικογένειες των θυ-
μάτων και προς τους επιζώντες της τραγω-
δίας, ενώ είχε προσθέσει απευθυνόμενος
στα μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής: «Ό,τι
έχω να πω θα το πω κοιτώντας στα μάτια
εσάς, τους συναδέλφους μου, αλλά και
όλους τους Έλληνες και όλες τις Ελληνίδες
που θέλουν να μάθουν την αλήθεια».

Είχε τονίσει επίσης ότι «δεν υπάρχει τί-
ποτα που να μπορεί να με κάνει να ωραι-
οποιήσω την πραγματικότητα. Αλλά δεν
πρόκειται να αφήσω να αιωρούνται ανα-
πάντητες, απόψεις ανυπόστατες. Είμαι εδώ
από την πρώτη στιγμή. Δεν κρύφτηκα. Δεν
έπαιξα θέατρο. Και ούτε σκοπεύω να το κά-
νω τώρα», ενώ είχε συμπληρώσει: «Ναι
λοιπόν στην αλήθεια και όχι στην πολιτική
καπηλεία». 

«Δεν σκέφτηκα ούτε
στιγμή να κρυφτώ»

Σε ό,τι αφορά την παραίτησή του από τη
θέση του υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών λίγες ώρες μετά το δυστύχημα, ο κ.
Καραμανλής είχε αναφέρει: «Δεν σκέφτη-
κα ούτε στιγμή να κρυφτώ πίσω από ευθύ-
νες άλλων. Παραιτήθηκα ενάντια στην πε-
πατημένη της πολιτικής πρακτικής σε τέ-
τοιες περιστάσεις: Να θέσω σε διαθεσιμό-
τητα ή να ζητήσω τις παραιτήσεις των υφι-
σταμένων μου. Θεώρησα την πράξη αυτή
αυτονόητη. Ειλικρινά δεν με απασχόλησε
λεπτό η μικρότητα ορισμένων πολιτικών
αντιπάλων που την αμφισβήτησαν, ενώ οι
ίδιοι ουδέποτε έχουν δείξει την ευθιξία να
παραιτηθούν από οποιαδήποτε θέση για
οποιονδήποτε λόγο».

Επιπλέον, είχε πει κατά τη μαραθώνια συ-
νεδρίαση της επιτροπής πως «δεν υπήρξε
ούτε ένας ειδικός από όσους γνωρίζουν σε
βάθος το αντικείμενο που να αρνήθηκε ότι
αν έστω και μία πλευρά είχε τηρήσει τις δια-
δικασίες του γενικού κανονισμού κυκλοφο-
ρίας, το δυστύχημα θα είχε αποτραπεί. Από
εργαζόμενους και συνδικαλιστές μέχρι στε-
λέχη οργανισμών όλων των περιόδων αλλά
και τις διοικήσεις της Ρυθμιστικής Αρχής Σι-
δηροδρόμων» και είχε συμπληρώσει ότι
«για να είναι ασφαλή τα τρένα ακόμη πιο ση-
μαντικό και από τις πάσης φύσεως τεχνολο-
γίες είναι ένα: να τηρείται ευλαβικά ο κανο-
νισμός κυκλοφορίας τους. Αυτός ο γενικός
κανονισμός λειτουργίας λοιπόν παραβιά-
στηκε δυστυχώς κατά συρροή εκείνο το μοι-
ραίο βράδυ. Αυτή είναι η πραγματικότητα.
Και τέτοιες παραβιάσεις του γενικού κανο-
νισμού λειτουργίας καμία ολοκλήρωση της
717 δεν θα μπορούσε να τις υπερνικήσει». 
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του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

ΚΩΣΤΑΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

«Η σκέψη μου δεν θα
φύγει ποτέ από τους

57 συνανθρώπους μας
που έχασαν τη ζωή τους»

Έναν χρόνο από το πολύνεκρο δυστύχημα στα Τέμπη, ο βουλευτής
της ΝΔ και υπουργός Μεταφορών εκείνη τη φρικτή νύχτα 

με δήλωσή του εξέφρασε την οδύνη του για την ανείπωτη τραγωδία
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Τ
aο μήνυμα που εκπέμπει η δικαιο-
σύνη σε ανώτατο επίπεδο για τη διε-
ρεύνηση των αιτίων του πολύνε-

κρου σιδηροδρομικού δυστυχήματος των
Τεμπών είναι «να μη μείνει καμία σκιά, όλα
στο φως». Έναν χρόνο μετά και ενώ η ανά-

κριση βαίνει προς ολοκλή-
ρωση, η εισαγγελέας του
Αρείου Πάγου Γεωργία
Αδειλίνη με μια βαρυσή-
μαντη παρέμβαση ζητεί να
διερευνηθεί και να απαντη-
θεί κάθε στοιχείο της υπό-
θεσης και κάθε καταγγελία
συγγενών θυμάτων ώστε να

μην υπάρξει καμία υπόνοια καθυστέρησης
ή συγκάλυψης της υπόθεσης.

Στο πλαίσιο αυτό, η πρώτη τη τάξει εισαγ-
γελική λειτουργός της χώρας ζητεί με πα-
ραγγελία της στην Εισαγγελία Εφετών Λά-
ρισας να ερευνηθεί και να απαντηθεί κάθε
ισχυρισμός και καταγγελία που προβάλλε-
ται από συγγενείς θυμάτων ή θύματα και
τους συνηγόρους τους «ώστε το πέρας της
ανάκρισης να μην αφήσει ουδεμία αμφι-
βολία ως προς το ότι οι εισαγγελικές και
ανακριτικές αρχές διερεύνησαν κάθε πτυ-
χή της υπόθεσης, επιτελώντας στο ακέραιο
το καθήκον τους».

Αφορμή για την παρέμβαση της εισαγγε-
λέως του Αρείου Πάγου αποτέλεσαν δια-
μαρτυρίες και καταγγελίες συγγενών θυ-
μάτων του τραγικού σιδηροδρομικού δυ-
στυχήματος, οι οποίοι κάνουν λόγο για
αναπάντητα ερωτήματα, ακόμη και για
συγκάλυψη ευθυνών από τη δικαιοσύνη. 

Ως απάντηση η ανώτατη εισαγγελική λει-
τουργός τονίζει τις «υπεράνθρωπες προ-
σπάθειες τις οποίες εδώ και ένα έτος κατα-
βάλλουν οι εισαγγελικές και ανακριτικές
αρχές για τη διερεύνηση σε βάθος και στον
ταχύτερο δυνατό χρόνο τού ως άνω εγκλή-
ματος» και σημειώνει πως όλα τα αιτήματα,
τα υπομνήματα αλλά και οι σχετικές καταγ-
γελίες των συγγενών των θυμάτων έχουν
τεθεί υπ’ όψιν του εφέτη ειδικού ανακριτή.

Φλωρίδης: «Η ανάκριση 
διεξάγεται υποδειγματικά»

«Η ανάκριση πρέπει να ολοκληρωθεί
χωρίς να υπάρχουν κενά», τονίζει και ο
υπουργός Δικαιοσύνης Γιώργος Φλωρί-
δης, ο οποίος σε συνέντευξή του στο Οne
Channel άφησε ανοιχτό το ενδεχόμενο η
έρευνα να καθυστερήσει προκειμένου να
σταλούν δείγματα και στοιχεία σε εργα-
στήρια του Καναδά και της Αγγλίας αναφο-
ρικά με την ύπαρξη εύφλεκτων υλών στο
σημείο της τραγωδίας και οπτικοακουστι-
κό υλικό που έχει χαθεί ώστε «να υπάρξει
πιστοποίηση που να μην επιδέχεται αμφι-
σβήτηση».

Ο κ. Φλωρίδης σημείωσε ότι αναμένεται

να ζητηθεί η συνδρομή του Εθνικού Με-
τσόβιου Πολυτεχνείου για τη διενέργεια
πραγματογνωμοσύνης. 

«Η ανάκριση διεξάγεται με έναν τρόπο
υποδειγματικό. Φαίνεται να οδηγείται
προς το τέλος της», τόνισε ο υπουργός
Δικαιοσύνης, ο οποίος υπογράμμισε και
τον καθοριστικό ρόλο της ρύθμισης που
έδωσε τη δυνατότητα στις ανακριτικές
αρχές να «ανοίξουν» τις συνομιλίες των
μηχανοδηγών αλλά και των αλλαγών
στους Κώδικες, με τις οποίες οι κατηγο-
ρούμενοι μετά το πέρας της ανάκρισης
θα οδηγηθούν με απευθείας κλήσεις σε
δίκη χωρίς να μεσολαβήσει το στάδιο
έκδοσης βουλεύματος.

«Η αλήθεια θα λάμψει»
Ηχηρό μήνυμα για την πλήρη διαλεύκαν-

ση της υπόθεσης δίνει και η Ένωση Δικα-
στών και Εισαγγελέων. Με αφορμή τη θλι-
βερή επέτειο ενός έτους από τη σιδηρο-
δρομική τραγωδία, αλλά και τα ερωτήματα
που έχουν ανακύψει σχετικά με τα αίτια
του δυστυχήματος σημειώνει ότι, «η Ελλη-
νική Δικαιοσύνη, από την πρώτη στιγμή,
διερευνά νυχθημερόν την πολυπαραγοντι-
κή αυτή υπόθεση σε όλες τις πτυχές της και
προς κάθε κατεύθυνση. Οι αρμόδιοι εισαγ-
γελικοί και δικαστικοί λειτουργοί πράττουν
το καθήκον τους με ευσυνειδησία και αφο-
σιωμένοι στην υψηλή συνταγματική τους
αποστολή». 

Παράλληλα, η δικαστική ένωση σημει-
ώνει ότι για την ανεύρεση τυχόν ποινικών
ευθυνών πολιτικών προσώπων αρμόδια,
βάσει του Συντάγματος, είναι η Βουλή και
όχι η δικαστική εξουσία. Συγκεκριμένα η
ανακοίνωσή τους αναφέρει: «Οφείλουμε
δε να επισημάνουμε ότι η έρευνα των τυ-
χόν ευθυνών πολιτικών προσώπων, όπως
είναι ήδη γνωστό, και η ποινική δίωξη σε
μια τέτοια περίπτωση δεν ανήκει στην αρ-
μοδιότητα της δικαστικής εξουσίας αλλά
της Βουλής. 

Η ανάθεση της άνω αρμοδιότητας (έρευ-
νας και ποινικής δίωξης πολιτικών προσώ-
πων) στη δικαστική εξουσία προϋποθέτει
αναγκαίως την αναθεώρηση του άρθρου
86 του Συντάγματος. Διαμηνύουμε ότι η
αλήθεια για αυτή την ανείπωτη τραγωδία
θα λάμψει και καλούμε όλους τους πολίτες
αυτής της χώρας να έχουν απόλυτη εμπι-
στοσύνη στην ελληνική δικαιοσύνη και
τους λειτουργούς της».

Ζήτησαν παράταση 
για να απολογηθούν

Χθες, ενώπιον της Ελληνίδας Ευρωπαίας
ανακρίτριας Χριστίνας Σαλάππα εμφανί-
στηκαν τα 23 μη πολιτικά πρόσωπα που κα-
τηγορούνται για καθυστερήσεις στην υλο-
ποίηση της σύμβασης 717 της ΕΡΓΟΣΕ, που
αφορά έργα σηματοδότησης και τηλεδιοί-
κησης και είχε υπογραφεί πρώτη φορά το
2014 με αλλεπάλληλες παρατάσεις. Όλοι
τους ζήτησαν και έλαβαν προθεσμία να
απολογηθούν μέσα στον Μάρτιο και τον
Απρίλιο. 

«Να μη μείνει 
καμία σκιά!

Όλα στο φως»

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com

Βαρυσήμαντη παρέμβαση της εισαγγελέως του Αρείου Πάγου
Γεωργίας Αδειλίνη - Ηχηρό μήνυμα για την πλήρη διαλεύκανση

της υπόθεσης και από την Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων

ΓΙΑ ΤΑ ΤΕΜΠΗ



Σ
ε θέση μάχης βρίσκονται κυβέρνη-
ση και αντιπολίτευση για τη «μητέ-
ρα των μαχών», όπως θεωρείται η

θεσμοθέτηση των μη κρατικών, μη κερδο-
σκοπικών πανεπιστημίων. Η μεταρρύθμιση
την οποία η «γαλάζια» παράταξη θεωρεί
εμβληματική για τη δεύτερη θητεία της
διακυβέρνησής της έχει ήδη ξεκινήσει να
συζητείται στη Βουλή, προκειμένου να ψη-
φιστεί από την Ολομέλεια την ερχόμενη
Παρασκευή 8 Μαρτίου.

Με τον Κυριάκο Πιερρακάκη να διαβε-
βαιώνει ότι η Ελλάδα είναι από τις χώρες
με τα αυστηρότερα κριτήρια εποπτείας
στην ίδρυση παραρτημάτων μη κερδοσκο-
πικών, μη κρατικών πανεπιστήμιων και να
επισημαίνει πως η χώρα δεν είχε την πολυ-

τέλεια να περιμένει ακόμη
πέντε χρόνια για την ολο-
κλήρωση της Συνταγματι-
κής Αναθεώρησης του άρ-
θρου 16, σύσσωμη η αντι-
πολίτευση αντιτίθεται στη
νέα μεταρρύθμιση, είτε
προβάλλοντας την αναχρο-
νιστική επιχειρηματολογία

περί υποβάθμισης του δημόσιου πανεπι-
στημίου και προώθησης επιχειρηματικών
συμφερόντων, είτε κρυβόμενη πίσω από τη
Συνταγματική Αναθεώρηση, χαρακτηρί-
ζοντας αντισυνταγματικό το νομοσχέδιο.

Μαρινάκης για ΠΑΣΟΚ: 
«Πράσινος ΣΥΡΙΖΑ»

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος
Μαρινάκης αποκάλεσε το ΠΑΣΟΚ «πράσι-
νο ΣΥΡΙΖΑ», όταν ο Νίκος Ανδρουλάκης
προανήγγειλε καταψήφιση του νομοσχεδί-
ου, σημειώνοντας ότι «με την επί της αρχής
καταψήφιση, το ΠΑΣΟΚ που είχε πρωτο-
στατήσει στην ανάγκη ανοίγματος του δη-
μόσιου πανεπιστημίου επί Γιώργου Πα-
πανδρέου στην ουσία λέει όχι και στο 70%
των άρθρων που αφορούν την αναβάθμιση
του δημόσιου πανεπιστημίου».

Είχε προηγηθεί η δήλωση Ανδρουλάκη
ότι «θέλουμε μια καθαρή λύση στην τριτο-
βάθμια εκπαίδευση και όχι την εμπορευ-
ματοποίηση, που υπονομεύει και ένα σο-
βαρό μη κρατικό, μη κερδοσκοπικό και εν-
τέλει και το δημόσιο πανεπιστήμιο», κατα-
λογίζοντας στην κυβέρνηση ότι με το νομο-
σχέδιο που φέρνει «θα έρθουν όλα τα μη
κρατικά κερδοσκοπικά -γιατί αυτό κάνουν
με το franchising- στο Λεκανοπέδιο». 

Και είναι αλήθεια ότι στο ΠΑΣΟΚ μετά τη
φουρτούνα που προκάλεσαν οι 13 αποχές
των βουλευτών του στην ψήφιση του νομο-
σχεδίου για την πολιτική ισότητα στον γά-
μο, ένα νέο ρήγμα είναι ορατό στην Κοινο-
βουλευτική του Ομάδα με τουλάχιστον δύο
βουλευτές να εμφανίζονται αρνητικοί στην
καταψήφιση του νομοσχεδίου. 

Η ηχηρή διαφοροποίηση της Νάντιας
Γιαννακοπούλου, που δήλωσε ότι είναι
θέση του συνεδρίου του κόμματος η ίδρυ-
ση μη κρατικών πανεπιστημίων και ότι η
ίδια δεν μπορεί να καταψηφίσει, άνοιξε
τον ασκό του Αιόλου για μια εσωκομματι-
κή γκρίνια που υποβόσκει μήνες τώρα
στη Χαριλάου Τρικούπη και εστιάζεται στο
γεγονός ότι σε μείζονα θέματα ο πρό-
εδρος του κόμματος πιάνει εξαπίνης τους
βουλευτές του και δείχνει ότι αποφασίζει
μόνος του.

Προβληματισμένος εμφανίζεται και ο

Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος, αντιπρό-
εδρος της Βουλής, που μέχρι στιγμής
ωστόσο κρατά κλειστά τα χαρτιά του.

Πληροφορίες επιμένουν πως έχει ζητη-
θεί η σύγκληση της Κοινοβουλευτικής
Ομάδας του ΠΑΣΟΚ για να υπάρξει συζή-
τηση και ενημέρωση σχετικά με τα μη κρα-
τικά ΑΕΙ, καθώς πρόκειται για μια θέση που
το κόμμα έχει υιοθετήσει από την περίοδο
της αρχηγίας του Γ. Παπανδρέου, ενώ τα
πράγματα περιπλέκονται και από το γεγο-
νός ότι και ο πρώην πρόεδρος του κόμμα-
τος Ευάγγελος Βενιζέλος τάσσεται υπέρ

του νομοσχεδίου για τα μη κρατικά πανεπι-
στήμια. Υπήρξε άλλωστε αυτός που μαζί με
τον καθηγητή Βασίλη Σκουρή εξέδωσαν τη
γνωστή γνωμοδότηση. Υπέρ των μη κρατι-
κών ΑΕΙ τάσσονται και άλλα πρώην κορυ-
φαία στελέχη, όπως ο Κώστας Σημίτης, η
Άννα Διαμαντοπούλου και ο Ανδρέας Λο-
βέρδος.

Μάλιστα, η πρώην υπουργός του ΠΑΣΟΚ
μιλώντας στη δημόσια τηλεόραση τόνισε
ότι επί της ουσίας υπάρχει συναίνεση ανά-
μεσα στη ΝΔ και το ΠΑΣΟΚ, καλώντας τα
στελέχη της Χαριλάου Τρικούπη να μη φο-
βούνται μια μεταρρύθμιση που καταπολε-
μά τις ανισότητες.

Ο Γιώργος Παπανδρέου πάντως, μιλών-
τας στην πρώτη συνεδρίαση της επιτροπής,
επέλεξε να μη σηκώσει το γάντι και συν-
τάχθηκε στη γραμμή Ανδρουλάκη λέγον-
τας ότι θα δημιουργηθούν ανισότητες και
αδικίες και ως εκ τούτου «είναι αρκετοί λό-
γοι για να καταψηφιστεί το νομοσχέδιο».
Το βασικό επιχείρημα του ίδιου αλλά και
του κ. Ανδρουλάκη είναι πως θα πρέπει να
προωθηθεί η συνταγματική αναθεώρηση
του άρθρου 16.

Τεταμένο το κλίμα
Παρ’ όλα αυτά στην «πράσινη» Κοινο-

βουλευτική Ομάδα το κλίμα παραμένει τε-
ταμένο και με την πρώτη ευκαιρία δεν απο-
κλείεται να πυροδοτηθούν νέες κόντρες.
Στη συνεδρίαση της ΚΟ, ο Νίκος Ανδρου-
λάκης θα μετρήσει αντιδράσεις και θα απο-
φασίσει αν τελικά θα επιβληθεί κομματική
πειθαρχία, η οποία δεν αποκλείεται να εί-
ναι αρκούντως ελαστική, ώστε οι βουλευ-
τές που δεν επιθυμούν καταψήφιση να μην
έχουν συνέπειες, αν τελικά επιλέξουν τον
δρόμο της αποχής.

Στη λογική της αντισυνταγματικότητας
θα οχυρωθεί ο ΣΥΡΙΖΑ, καταψηφίζοντας εν
συνόλω σύμφωνα με τις έως τώρα πληρο-
φορίες το νομοσχέδιο παρά τους περί του
αντιθέτου ψιθύρους και από βουλευτές
που είναι κοντά στον Στέφανο Κασσελάκη
όπως ο Πέτρος Παππάς που διατύπωσε τη
γνώμη πως η συζήτηση θα μπορούσε να
ανοίξει στο πλαίσιο της Συνταγματικής
Αναθεώρησης του άρθρου 16. Η τελευταία
περιδίνηση της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης, ωστόσο, προκαλεί ανακλαστικά επι-
βίωσης στο κόμμα και την Κοινοβουλευτι-
κή Ομάδα και το πιθανότερο είναι να μην
υπάρξουν διαφοροποιήσεις.

Κατά του νομοσχεδίου τάσσονται και τα
υπόλοιπα κόμματα της αντιπολίτευσης,
αφήνοντας έδαφος στη «γαλάζια» παράτα-
ξη να κάνει λόγο για τη μοναδική παράταξη
χάρη στην οποία χιλιάδες φοιτητές δεν θα
χρειαστεί να φύγουν στο εξωτερικό για να
συνεχίσουν τις σπουδές τους στην τριτο-
βάθμια εκπαίδευση. 
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Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr

Άγρια κόντρα 
της κυβέρνησης με

ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ 
για τα μη κρατικά ΑΕΙ

Μόνη εναντίον όλων η ΝΔ για την εμβληματική 
μεταρρύθμιση στην Παιδεία - Ποια «πράσινα» στελέχη 

προκαλούν… φουρτούνες στη Χαριλάου Τρικούπη
- Πώς θα ψηφίσει το κόμμα Κασσελάκη
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Α
πό την πρώτη μέρα της ανάληψης
των πρωθυπουργικών του καθηκόν-
των το καλοκαίρι του 2019 ο Κυριά-

κος Μητσοτάκης έθεσε έναν κρίσιμο στόχο:
τον θάνατο της γραφειοκρατίας που κατατα-
λαιπωρεί τη χώρα και τους πολίτες της σε όλα
τα μεταπολιτευτικά χρόνια, μειώνοντας τους

ρυθμούς ανάπτυξης και δη-
μιουργώντας αναρίθμητα
προβλήματα στην καθημερι-
νότητα των πολιτών και τη
λειτουργία του κράτους.

Την πρώτη «γαλάζια» τε-
τραετία η κυβέρνηση αξιο-
ποίησε την πρωτόγνωρη εμ-
πειρία του κορονοϊού για να

κάνει ψηφιακά άλματα στη λειτουργία του
κράτους και στη βελτίωση της ποιότητας των
συναλλαγών με τους πολίτες.

Την τρέχουσα τετραετία η κυβέρνηση
στέλνει διά του αρμοδίου υπουργού Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης Δημήτρη Παπαστεργί-
ου το μήνυμα ότι το 2024 θα είναι ένα έτος
περαιτέρω απλοποίησης των διαδικασιών
που σχετίζονται με την εξυπηρέτηση των πο-
λιτών και των επιχειρήσεων στις συναλλαγές
τους με το Δημόσιο.

«Η καταπολέμηση της γραφειοκρατίας και
η ταχύτερη απονομή δικαιοσύνης είναι όπλα
που θα φανούν εξαιρετικά χρήσιμα στην
προσέλκυση επενδύσεων που τόσο έχει
ανάγκη η χώρα. Επίσης, κάθε βελτίωση της
καθημερινότητας του πολίτη έχει μεταξύ άλ-
λων θετικό αποτύπωμα και στην πορεία του
επιχειρείν», τονίζουν με κάθε ευκαιρία η κυ-
βέρνηση και το αρμόδιο υπουργείο, προσθέ-
τοντας ότι τα αποτελέσματα αυτής της προ-
σπάθειας πρέπει να αξιοποιηθούν δεόντως
από τις μεγάλες επιχειρήσεις, που θα κά-
νουν χρήση των δυνατοτήτων της Τεχνητής
Νοημοσύνης.

Ακόμη πιο εύκολες 
οι διαδικασίες για τους πολίτες

Κατά τη διάρκεια της επίσκεψής του στη
Βαρκελώνη με αφορμή τη συμμετοχή της
χώρας μας με εθνικό περίπτερο στη μεγαλύ-
τερη έκθεση ψηφιακών τεχνολογιών στον
κόσμο, τη Mobile World Congress, ο υπουρ-
γός Ψηφιακής Διακυβέρνησης ανέλυσε
στους δημοσιογράφους που τον συνόδευαν
όλο το σχέδιο της κυβέρνησης για την απλο-
ποίηση της καθημερινότητας των πολιτών.

Προανήγγειλε μάλιστα την κατάθεση εν-
τός του Μαρτίου σειράς τροπολογιών για την
κατάργηση προσκόμισης από τους πολίτες
βασικών πιστοποιητικών -γέννησης, οικο-
γενειακής κατάστασης, εγγύτερων συγγε-
νών- στις υπηρεσίες του Δημοσίου, οι οποίες

πλέον θα τα αντλούν ψηφιακά από μόνες
τους με την απλή έγκριση των ενδιαφερομέ-
νων. Θα δοθεί στο Δημόσιο τρίμηνη χρονική
περίοδος προετοιμασίας προς την κατεύ-
θυνση αυτή.

Το στοίχημα του προσωπικού αριθμού
Αναφορικά με το «στοίχημα» της δημι-

ουργίας του προσωπικού αριθμού, μέσω του
οποίου θα επιτυγχάνεται η ταυτοποίηση των
πολιτών στην παροχή υπηρεσιών από φο-
ρείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημό-
σιου τομέα, που έχει προαναγγείλει ο ίδιος ο
πρωθυπουργός, ο κ. Παπαστεργίου τόνισε
ότι έχει ήδη ολοκληρωθεί η έγκρισή του από
την Αρχή Προστασίας Προσωπικών δεδομέ-
νων, ενώ η ολοκλήρωση του σχεδιασμού
προχωράει με ταχύτατους ρυθμούς.

Όπως σημειώνουν κυβερνητικά στελέχη,
ο προσωπικός αριθμός για κάθε πολίτη θα
ομογενοποιήσει και θα διορθώσει διάφορα
κακώς κείμενα και θα είναι το διαβατήριό
μας για οποιαδήποτε διαδικασία του ελληνι-
κού Δημοσίου.

Απαντώντας σε σχετικές ερωτήσεις, ο κ.
Παπαστεργίου ανέδειξε τη μεγάλη πρόοδο
που έχει σημειώσει η χώρα μας σε ζητήματα

ψηφιοποίησης του Δημοσίου αλλά και υπο-
δομών που είναι αναγκαίες για την προσέλ-
κυση επενδύσεων, ενώ έδωσε έμφαση στην
ανάγκη επιτάχυνσης ζητημάτων με επίκεν-
τρο την αύξηση ταχυτήτων στις ευρυζωνικές
συνδέσεις.

Επέκταση των δικτύων 
οπτικών ινών μέχρι το σπίτι

Ο υπουργός είπε ότι θα πρέπει να υπάρ-
ξουν δεσμευτικά χρονοδιαγράμματα από
τους τηλεπικοινωνιακούς παρόχους αναφο-
ρικά με την επέκταση των δικτύων οπτικών
ινών μέχρι το σπίτι (FTTH), σε μια προσπά-
θεια να επιταχυνθεί η διαδικασία αναβάθμι-
σης των ταχυτήτων όσον αφορά τις σταθερές
ευρυζωνικές συνδέσεις.

Σημείωσε μάλιστα ότι το υπουργείο έχει
δεσμευτεί να προχωρήσει σε κινήσεις για
ενίσχυση της ζήτησης, όπως είναι οι δράσεις
για το Smart Readiness, το οποίο αφορά την
επιδότηση των εργασιών για την προετοιμα-
σία των κτηρίων όσον αφορά την εγκατάστα-
ση των υποδομών για το FTTH.

Όπως είπε ο υπουργός, στα άμεσα σχέδια
του υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης
είναι η απλοποίηση της διαδικασίας για το

Smart Readiness. Αναφερόμενος ειδικότε-
ρα στη δράση Gigabit Voucher, που αφορά
την επιδότηση για την απόκτηση συνδέσεων
με ταχύτητες λήψης δεδομένων άνω
των 250 Mbps, ο υπουργός Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης ανέφερε ότι μέσα στις επόμε-
νες μέρες θα καθοριστεί το ύψος των κονδυ-
λίων που θα διατεθούν για το Gigabit Vouch-
er, κάνοντας λόγο για ένα ποσό της τάξεως
των 80 εκατ. ευρώ, εκ των οποίων τα 28 εκατ.
ευρώ θα προέρχονται από το Ταμείο Ανά-
καμψης.

Η συγκεκριμένη δράση θα τρέξει μέσα
στους επόμενους μήνες, αφού πρώτα καθο-
ριστούν οι δικαιούχοι. Τα κονδύλια που προ-
έρχονται από το Ταμείο Ανάκαμψης θα αξιο-
ποιηθούν για την επιδότηση των συνδέσεων
υπερυψηλών ταχυτήτων όσων συμμετέχουν
και στο Smart Readiness.

Η ηγεσία του υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης είναι ιδιαίτερα ικανοποιημένη
για τη συμμετοχή στην MWC, καθώς, όπως
τονίζει, η ελληνική παρουσία είναι αναβαθ-
μισμένη με αναφορές σε πολλά περίπτερα
της έκθεσης εμβληματικών έργων ψηφιο-
ποίησης, όπως είναι αυτά της ΗΔΙΚΑ για την
άυλη συνταγογράφηση, ενώ φέτος είναι ιδι-
αίτερα πολυπληθής η συμμετοχή στην έκθε-
ση επιχειρήσεων και φορέων.

«Η εξωστρέφεια είναι σημαντικός παρά-
γοντας της ψηφιακής οικονομίας της Ελλά-
δας. Η μεγάλη συμμετοχή επιχειρήσεων και
φορέων αποτελεί ένα θετικό μήνυμα», ση-
μείωσε χαρακτηριστικά ο υπουργός Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης.

Ο θάνατος της γραφειοκρατίας

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Κατάργηση προσκόμισης από τους πολίτες βασικών 
πιστοποιητικών -γέννησης, οικογενειακής κατάστασης, 
εγγύτερων συγγενών- στις υπηρεσίες του Δημοσίου, 

οι οποίες πλέον θα τα αντλούν ψηφιακά
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Ο
βουλευτής Κυκλάδων της Νέας Δημοκρα-
τίας Φίλιππος Φόρτωμας, σε συνέντευξή του
στην εφημερίδα «Political», στέλνει ξεκάθα-

ρα μηνύματα για τις κυβερνητικές μεταρρυθμίσεις
που έπονται και την αντιμετώπιση της ακρίβειας και
του προβλήματος της στέγασης, ενώ στέλνει το μήνυ-
μα πως «η κυβέρνηση είναι δίπλα στους αγρότες».

Έπειτα από καιρό, οι αγρότες δείχνουν
αδιάλλακτοι και επιμένουν στις κινητοποιήσεις τους.
Είναι αρκετά αυτά που έχουν γίνει από την κυβέρνηση;

Είμαστε ως κυβέρνηση απολύτως και χωρίς αστερίσκους στο
πλευρό τους. Οι αγρότες είναι σάρκα από τη σάρκα μας, είναι οι
γονείς μας, τα αδέρφια μας, οι συγγενείς μας και ξέρουμε από
πρώτο χέρι το δίκαιο των αιτημάτων τους. Η κυβέρνηση της ΝΔ
και προσωπικά ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης αγ-

κάλιασαν από την πρώτη στιγμή τα αιτήματά τους, οι
αγρότες βρήκαν ανοιχτές τις πόρτες της διαβούλευσης
και ήδη έχει δοθεί ό,τι είναι δυνατό για τη στήριξη του
πρωτογενούς τομέα, που συνιστά πυλώνα για τη χώρα
και για την οικονομία μας φυσικά. Ο αγώνας τους προ-
σφέρει στην εθνική αντιπροσωπεία τον αναγκαίο μοχλό
πίεσης για τις ενωσιακές διεκδικήσεις της Ελλάδας σε
ό,τι τους αφορά σε ευρωπαϊκό επίπεδο.

Είναι καιρός, όμως, να υπάρξει μια νέα, τολμηρή εθνι-
κή πολιτική όχι απλώς για τη γεωργία, αλλά για την ελληνική
ύπαιθρο συνολικά. Όσα επιδόματα και απαλλαγές και να δώ-
σει η κυβέρνηση στους αγρότες, δεν θα απαλειφθεί το βασικό
πρόβλημα της αγροτικής παραγωγής στην Ελλάδα: το πολύ μι-
κρό μέγεθος των εκμεταλλεύσεων. Σε αυτό υπάρχει μία και
μόνο λύση, που έχει πετύχει σε άλλες χώρες: συνεταιρισμοί
που να λειτουργούν πραγματικά συνεργατικά.

 Σας προβληματίζει η ακρίβεια; Η κατάσταση φαίνεται
να είναι ανησυχητική. Πιστεύετε ότι πρέπει να γίνουν
περισσότερα;

Ασφαλώς μας προβληματίζει η ακρίβεια και αυτός είναι
εξάλλου ο λόγος που η κυβέρνηση της ΝΔ, με προσωπική
παρέμβαση και εντολή του Κυριάκου Μητσοτάκη, λαμβάνει
διαρκώς μέτρα για την αντιμετώπισή της. Ξέρουμε όλοι πάρα
πολύ καλά ότι το πρόβλημα είναι, δυστυχώς, εισαγόμενο,
επομένως τα περιθώρια κινήσεων δεν ελέγχονται πάντα από
εμάς. Σε κάθε περίπτωση, όμως, το υπουργείο Ανάπτυξης
έχει εισαγάγει μια σειρά από εξαιρετικά βοηθητικά μέτρα,
την απόδοση των οποίων ελέγχουμε καθημερινά και αναλό-
γως των αποτελεσμάτων που θα επιφέρουν στην τσέπη -επι-
τρέψτε μου- του κόσμου, θα προχωρήσουμε σε ακόμα πε-
ρισσότερες ενισχυτικές κινήσεις για την ουσιαστική διευκό-
λυνση των πολιτών.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Η ΝΔ χαίρει 
της εμπιστοσύνης 
της συντριπτικής

πλειονότητας των πολιτών,
ακριβώς επειδή έχει 

τις ρίζες της στην παράδοση,
έχει όμως ταυτόχρονα 
την τόλμη να λαμβάνει

αποφάσεις που 
μας εκσυγχρονίζουν και

επικυρώνουν την ευρωπαϊκή
μας ταυτότητα
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στον Μίλτο 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

«

«Πρέπει να υπάρξει μια νέα, 
τολμηρή εθνική πολιτική για 

την ελληνική ύπαιθρο συνολικά»



Διαταράχθηκε η πολιτική οικογένεια της ΝΔ από το
νομοσχέδιο για τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών;

Μια ιστορική παράταξη που ορίζεται από τις αρχές της φιλε-

λεύθερης δημοκρατίας και του ανθρωπισμού, όπως είναι η

Νέα Δημοκρατία, δεν «διαταράσσεται» από την απόδοση ίσων

δικαιωμάτων σε όλους τους πολίτες. Επί πενήντα συναπτά

χρόνια, η παράταξή μας -η οικογένειά μας, για να χρησιμο-

ποιήσω τα λόγια σας- μένει αρραγής μέσα από τον ανοιχτό

διάλογο και τη σύνθεση των διαφορετικών απόψεων των με-

λών της όλων των βαθμίδων, που εκφράζουν και απηχούν τις

αγωνίες και τα προβλήματα κάθε πολίτη. Η ΝΔ χαίρει της εμ-

πιστοσύνης της συντριπτικής πλειονότητας των πολιτών,

ακριβώς επειδή έχει τις ρίζες της στην παράδοση, έχει όμως

ταυτόχρονα την τόλμη να λαμβάνει αποφάσεις που μας εκ-

συγχρονίζουν και επικυρώνουν την ευρωπαϊκή μας ταυτότη-

τα. Άλλωστε, ήταν ο ιδρυτής της, ο Κωνσταντίνος Καραμαν-

λής, ο οραματικός πολιτικός που χάραξε την ευρωπαϊκή τρο-

χιά της χώρας, και αυτήν την παράδοση κληρονομήσαμε και

υπηρετούμε με μέτρο τη συνείδηση καθεμίας και καθενός

από εμάς. Για τη ΝΔ, επομένως, η απόδοση ίσων δικαιωμά-

των, δηλαδή δημοκρατίας επί της ουσίας, δεν νοείται να συνι-

στά πρόβλημα.

Το πρόβλημα της στέγασης είναι αρκετά σοβαρό για
τους νέους. Τα ενοίκια αυξάνονται διαρκώς. Θεωρείτε
ότι πρέπει να γίνουν κι άλλα για την αντιμετώπιση του
ζητήματος;

Έχετε δίκιο ότι τα τελευταία πολλά χρόνια υπάρχει διογκού-

μενο πρόβλημα στέγασης, το οποίο εμείς στη ΝΔ θεωρούμε

επίσης βασική αιτία για το δημογραφικό πρόβλημα που αντι-

μετωπίζει η χώρα μας με την καταγραφόμενη γήρανση του

πληθυσμού και τη μείωση των νέων γεννήσεων. Για την κυ-

βέρνησή μας αυτή είναι η «διάγνωση», αν θέλετε, του προ-

βλήματος και ακριβώς πάνω σε αυτή τη βάση ο Κυριάκος Μη-

τσοτάκης, στα περίπου πέντε χρόνια που κυβερνά τον τόπο,

προχώρησε σε μέτρα που για πρώτη φορά στα χρονικά από-

λαυσαν οι νέοι μας ιδίως. Θυμίζω κατ’ αρχάς το πρωτοπορια-

κό επίδομα των 2.000 ευρώ που χορηγείται σε κάθε νέο γονιό

και, φυσικά, τη ρηξικέλευθη -και καθόλου αυτονόητη δημο-

σιονομικά- πρωτοβουλία μας με το πρόγραμμα «Σπίτι μου»,

μέσω του οποίου χορηγούνται από τις τράπεζες άτοκα δάνεια

για την αγορά κατοικίας σε ζευγάρια έως 39 ετών, ακριβώς για

να μπορέσουν να φτιάξουν οικογένεια απαλλαγμένοι από το

άγος του υψηλού κόστους ζωής. Σαφώς, δεν εφησυχάζουμε

και ελέγχουμε την αγορά στέγασης, ρυθμίζοντας το καθεστώς

των βραχυχρόνιων μισθώσεων.
Ειδικά, βέβαια, για τις Κυκλάδες, επιτρέψτε μου να σημει-

ώσω ότι το πρόβλημα είναι ακόμα εντονότερο, καθώς λόγω
της αδυναμίας εύρεσης στέγης, τα νησιά μας αποστερούνται
από κρίσιμο και νευραλγικό ανθρώπινο δυναμικό, όπως δα-
σκάλους, καθηγητές, γιατρούς και νοσηλευτές. Η κυβέρνηση
γνωρίζει το πρόβλημα και είναι βέβαιο ότι θα επιληφθεί
εφαρμόζοντας αποτελεσματικές λύσεις, μία από τις οποίες θα
μπορούσε να είναι, κατά τη γνώμη μου, η χορήγηση φορολο-
γικών κινήτρων σε ιδιοκτήτες ακινήτων, ώστε να διαθέτουν τα
ακίνητά τους για μακροχρόνιες μισθώσεις και να μην προτι-
μούν να τα μισθώσουν κατά τη θερινή περίοδο, επομένως τα
ακίνητα αυτά να είναι διαθέσιμα για το προαναφερόμενο κρί-
σιμο ανθρώπινο δυναμικό.

Πρόσφατα αναλάβατε πρόεδρος της Επιτροπής
Ελληνισμού της Διασποράς. Τι αποτύπωμα θα θέλατε να
αφήσετε από τη θέση αυτή;

Πράγματι, πρόσφατα είχα τη μεγάλη τιμή ο πρωθυπουργός να
με προτείνει και οι συνάδελφοί μου βουλευτές-μέλη της Ειδι-
κής Μόνιμης Επιτροπής Ελληνισμού της Διασποράς να με
εκλέξουν στην προεδρία της Κοινοβουλευτικής Επιτροπής
που μεριμνά για τους συμπατριώτες μας που αναγκάστηκαν
να κατοικούν στο εξωτερικό. Δεν σας κρύβω ότι η θέση αυτή
με γεμίζει ευθύνη. Είναι για εμένα το ύψιστο χρέος, το εθνικό
χρέος, και θα το υπηρετήσω με όλες μου τις δυνάμεις -στο μέ-
τρο, βέβαια, των συμβουλευτικών αρμοδιοτήτων που έχουμε
ως Επιτροπή. Αυτή η κυβέρνηση ήδη έχει αποδείξει νομοθε-
τικά ότι οι λεγόμενοι «εκτός επικρατείας Έλληνες» δεν νο-
ούνται ως «ξένο σώμα» -η επιστολική ψήφος θα πάρει σάρκα
και οστά τον προσεχή Ιούνιο στην κάλπη για την Ευρωβουλή-
και πρόσφατα είχαμε τη χαρά να ενημερωθούμε ενδελεχώς
από τους αρμόδιους του ΥΠΕΞ για το Στρατηγικό Σχέδιο για
τον Απόδημο Ελληνισμό που έχει εκπονήσει. Από την Επιτρο-
πή μας, προχωράμε σε χαρτογράφηση κάθε κοινότητας και
κάθε πιθανού προβλήματος που αντιμετωπίζουν στο εξωτερι-
κό οι συμπατριώτες μας για να συνδράμουμε το υπουργείο
και την κυβέρνηση στο έργο τους, και έχω την πρόθεση όλα τα
μέλη, ανεξαρτήτως κομματικής προέλευσης, να συνεργα-
στούμε χωρίς ανταγωνισμούς προς τον σκοπό αυτόν. Προσω-
πικά, από τη θητεία μου αυτή εργάζομαι σκληρά για να δοθεί

σε κάθε συμπατριώτη μας, όπου Γης, ορατότητα και ποιότητα
ζωής, και συνολικά ως Επιτροπή και εθνική αντιπροσωπεία
να αποδείξουμε ότι μπροστά στο εθνικά αναγκαίο και συμφέ-
ρον μπορούμε να ενώνουμε δυνάμεις.

Αλήθεια, η κυβέρνηση έχει ανταποκριθεί στις
προσδοκίες των Κυκλαδιτών;

Η μεγαλύτερη ικανοποίηση στην πολιτική είναι η δύναμη να
αλλάζεις τα πράγματα, να δημιουργείς καλύτερες συνθήκες
καθημερινότητας για τους συμπολίτες σου, να συμβάλλεις με
τις δικές σου δυνάμεις στο χτίσιμο ενός βιώσιμου μέλλοντος
για τον τόπο σου. Είμαι περήφανος που ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης ως πρωθυπουργός νοιάστηκε πραγματικά και ουσιαστικά
για τις Κυκλάδες και έκανε πράξη τις δεσμεύσεις που ανέλα-
βε έναντι των Κυκλαδιτών, με την κυβέρνησή του να βρίσκε-
ται με συνέπεια δίπλα στους νησιώτες. Για πρώτη φορά έχου-
με νησιωτική πολιτική και η νησιωτικότητα δεν συνιστά κενό
γράμμα, αλλά ουσία. Στηρίχθηκαν αναγκαίες επενδύσεις, έγι-
ναν και γίνονται κρίσιμα έργα υποδομής, άνοιξαν θέσεις ερ-
γασίας, με πλέον χαρακτηριστικό τα ναυπηγεία Νεωρίου Σύ-
ρου. Οι Κυκλάδες δεν αντιμετωπίζονται πια αποκλειστικά ως -
εξαιρετικά προσοδοφόρος φυσικά- τουριστικός προορισμός,
αλλά εξίσου μεγάλη σημασία αποδίδεται στους μόνιμους κα-
τοίκους τους και στις ανάγκες τους δώδεκα μήνες τον χρόνο.
Φυσικά, έχουν να γίνουν πολύ περισσότερα, για αυτό και εί-
μαστε καθημερινά παρόντες, επιλύοντας υπαρκτά ζητήματα.
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ΡOLITICAL 17 Φίλιππος Φόρτωμας
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Όσα επιδόματα και απαλλαγές και να δώσει η κυβέρνηση στους αγρότες, δεν 
θα απαλειφθεί το βασικό πρόβλημα της αγροτικής παραγωγής στην Ελλάδα: το πολύ
μικρό μέγεθος των εκμεταλλεύσεων. Σε αυτό υπάρχει μία και μόνο λύση, που έχει 
πετύχει σε άλλες χώρες: συνεταιρισμοί που να λειτουργούν πραγματικά συνεργατικά

«
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E
ρχεται η ώρα του ανασχηματισμού στον ΣΥΡΙΖΑ
μετά το εκρηκτικό συνέδριο, την επαναβεβαίωση
της εμπιστοσύνης στον Στέφανο Κασσελάκη, ο

οποίος όμως με βάση την πρόταση που ψηφίστηκε σε αυτό
θα είναι υπό την επιτροπεία της νέας τρόικας που προέκυ-
ψε: των Σωκράτη Φάμελλου, Νίκου Παππά, Γιώργου Τσί-
πρα (και ελαφρώς του Παύλου Πολάκη).

«Όταν καταλάβει τι ψηφίστηκε στο Συνέδριο θα του
κοπεί το γέλιο», ανέφερε σε μακροσκελή ανάρτησή του ο

μέχρι πρότινος συνομιλητής του προ-
έδρου, στιχουργός Νίκος Μωραΐτης. Σε
κάθε περίπτωση, ο Στέφανος Κασσελά-
κης προχωρά τον δικό του σχεδιασμό
χωρίς να ασχολείται ιδιαίτερα. Το καλό το
παλικάρι και το άλλο μονοπάτι. Η πρότα-
ση που ψηφίστηκε στο Συνέδριο δεν επι-
τρέπει την εκλογή νέας Κεντρικής Επι-
τροπής. Ο Στέφανος Κασσελάκης λοιπόν

θα χρειαστεί να «δουλέψει» με αυτήν που έχει.
Μάλιστα, ο Στέφανος Κασσελάκης θέλει να συνεδριάσει

άμεσα η Κεντρική Επιτροπή, κάτι που ίσως γίνει ακόμη και
την προσεχή Κυριακή ώστε να προχωρήσει η εκλογή νέων
προσώπων σε θέσεις-κλειδιά. Οι πληροφορίες αναφέ-
ρουν πως ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ με τους νέους γραμμα-
τείς του κόμματος θέλει να δώσει σήμα διεύρυνσης αλλά
και ένα «άρωμα» στροφής προς το Κέντρο.

Οι πρώτοι που φεύγουν
Ακόμη και οι υπάρχοντες συσχετισμοί όμως φτάνουν για

να αλλάξει τόσο την Πολιτική Γραμματεία, που αυτή την
ώρα είναι ένα όργανο που δεν υπακούει σε εκείνον, και
μέσω αυτής και το Εκτελεστικό Γραφείο που δεσμεύτηκε
να φτιάξει ως το «πολιτικό κέντρο» που τόσο καιρό απαι-
τούσαν οι Γιώργος Τσίπρας και Νίκος Παππάς. Οι πρώτοι
που θα εγκαταλείψουν τις θέσεις τους αναμένεται να είναι
οι δύο γραμματείς του κόμματος που τάχθηκαν ανοιχτά
υπέρ της πρότασης του Αλέξη Τσίπρα στο Συνέδριο. Για τις
θέσεις τους μοιάζουν να προαλείφονται η προερχόμενη
από το ΠΑΣΟΚ, πρώην βουλευτής Καστοριάς, Ολυμπία Τε-
λιγιορίδου, αλλά και ένας εκ των Θανάση Οικονόμου,
πρώην βουλευτή προερχόμενου επίσης από το ΠΑΣΟΚ και
εξ Ιωαννίνων ορμώμενου, και του Γιάννη Μπουρνού,
πρώην βουλευτή Λέσβου.

Αν τελικώς προκρίνονταν οι λύσεις των Ολυμπίας Τελι-
γιορίδου και Θανάση Οικονόμου, θα ήταν η πρώτη φορά
στην ιστορία που κανείς εκ των γραμματέων του κόμματος
δεν θα προέρχεται από το ίδιο το κόμμα. «Παίζει» πάντως
και το όνομα του προέδρου του Συνεδρίου και πρώην
γραμματέα του κόμματος Πάνου Ρήγα, με μεγαλύτερο
πρόβλημα στην υποψηφιότητα ότι έχει υπάρξει γραμματέ-
ας. Από την άλλη, ως θύμα της επίθεσης του Δημήτρη Τζα-
νακόπουλου το βράδυ των εκλογών συμβολίζει την αγε-
φύρωτη ψυχολογική απόσταση που υπάρχει μεταξύ ΣΥΡΙ-
ΖΑ και Νέας Αριστεράς. 

Αποχώρηση από το Γραφείο Τύπου 
Αλλαγή αναμένεται και στο γραφείο Τύπου με αφορμή

τη συμπερίληψη της Δώρας Αυγέρη στο ευρωψηφοδέλτιο.

Ο Στέφανος Κασσελάκης άλλωστε δεν έχει την καλύτερη
άποψη για την Αυγέρη, ιδιαίτερα μετά το «άδειασμά» του
από τηλεοράσεως για την κομματική πειθαρχία στο νομο-
σχέδιο για τα ομόφυλα ζευγάρια. Για τη θέση της ακούγε-
ται έντονα τις τελευταίες ώρες το όνομα της Έφης Μιχελά-
κη, η οποία συνεργάζεται στενά με τον πρόεδρο τον τελευ-
ταίο καιρό. Αλλαγές όμως έρχονται και στην Κοινοβουλευ-
τική Ομάδα.

Ο Γιώργος Τσίπρας σχεδόν επιβεβαίωσε από το Mega,
όπου βρέθηκε, ότι θα βρίσκεται στο ευρωψηφοδέλτιο
αφήνοντας τη θέση του διευθυντή της Κοινοβουλευτικής
Ομάδας. Εκεί θα μπορούσε είτε να προαχθεί η Θεοδώρα
Τζάκρη, που έχει «κερδίσει» τον πρόεδρο με την πίστη της,
όμως στη σχετική συζήτηση υπάρχει και το όνομα του Θά-
νου Μωραΐτη, ο οποίος αποτελεί στέλεχος με συχνή συ-
νεργασία με τον Στέφανο Κασσελάκη.

Τέλος, ο Στέφανος Κασσελάκης δεν έχει καταλήξει αν
θέλει να τραβήξει την κόντρα με τον Παύλο Πολάκη στα
άκρα, καρατομώντας τον από τη θέση του υπερσυντονιστή
των τομεαρχών. Αν πάντως θελήσει να τραβήξει το σχοινί,

το όνομα που έχει ακουστεί για την αντικατάστασή του εί-
ναι εκείνο του προερχόμενου από τους Ανεξάρτητους Έλ-
ληνες Βασίλη Κόκκαλη.

Πρώτη φορά σε πορεία ο Στέφανος
Ο Στέφανος Κασσελάκης εμφανίστηκε την Τετάρτη στην

πορεία της ΑΔΕΔΥ και των σωματείων για το δυστύχημα των
Τεμπών. Σε αντίθεση μάλιστα με την πορεία του Πολυτεχνεί-
ου, στην οποία ήρθε, είδε και απήλθε προτού προλάβει να…
πορευτεί, αυτήν τη φορά πορεύτηκε μέχρι και το Σύνταγμα
μαζί με τους βουλευτές του κόμματος που συγκρότησαν δι-
κό τους μπλοκ στην πορεία. Μάλιστα, στην πορεία βρέθηκε
και με την Όλγα Γεροβασίλη, με την οποία διασταύρωσαν τα
«ξίφη» τους στο Συνέδριο, με τον πρόεδρο να αγκαλιάζει και
να φιλά τη βουλευτή Άρτας, χωρίς όμως κανείς να πειστεί ότι
έχουν αφήσει… πίσω τους όσα συνέβησαν λίγες μέρες πριν. 

Ο τοίχος βάφτηκε κόκκινος
Ένα πανό για τα Τέμπη εμφανίστηκε στο κτήριο του ΣΥ-

ΡΙΖΑ στην Κουμουνδούρου. Πολλοί μάλιστα έκαναν λόγο
για «τυμβωρυχία», όμως η πρόθεση του Στέφανου Κασσε-
λάκη και της ομάδας του δεν ήταν αυτή. Μέχρι πρότινος
εκεί βρισκόταν ένα πανό με τον Αλέξη Τσίπρα που δέσποζε
από τις προηγούμενες εκλογές ακόμα, όμως κανείς δεν
έπαιρνε απόφαση να το κατεβάσει. Κανείς μέχρι που ο πα-
τριάρχης του κόμματος στράφηκε κατά του Στέφανου
Κασσελάκη πριν από το συνέδριο. Σειρά παίρνει η εικόνα
του πρώην προέδρου στην Αγίου Κωνσταντίνου. Κάποια
αφορμή θα βρεθεί να αποκαθηλωθεί και από εκεί. 

ΣΥΡΙΖΑ: Με κεντρώο «άρωμα»

Ο Στέφανος Κασσελάκης θέλει να συνεδριάσει
άμεσα η Κεντρική Επιτροπή, κάτι που ίσως

γίνει ακόμη και την προσεχή Κυριακή 
ώστε να προχωρήσει η εκλογή νέων

προσώπων σε θέσεις-κλειδιά

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com
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Σ
τo ρινγκ βρίσκονται κυβέρνηση και
ΠΑΣΟΚ με φόντο το νομοσχέδιο για
τα μη κρατικά, μη κερδοσκοπικά πα-

νεπιστήμια, μετά την απόφαση του προ-
έδρου Νίκου Ανδρουλάκη να καταψηφίσει
το κόμμα του τις εν λόγω ρυθμίσεις. Μετά τις
αναφορές του κυβερνητικού εκπροσώπου
περί «πράσινου ΣΥΡΙΖΑ» αλλά και το «χτύ-
πημα» της Ομάδας Αλήθειας της ΝΔ που
έβγαλε στα social media ένα βίντεο, στο
οποίο η Νάντια Γιαννακοπούλου φέρεται να
δυσφορεί με την ομιλία του Νίκου Ανδρου-

λάκη στην εκδήλωση του
ΠΑΣΟΚ για την Παιδεία, το
κλίμα είναι πολεμικό. 

Στη Χαριλάου Τρικούπη,
παρά την τήρηση των προ-
σχημάτων σε ό,τι αφορά τα
του οίκου τους, μετά το μή-
νυμα-διαρροή για επιβολή
κομματικής πειθαρχίας,

χθες είδαν το φως της δημοσιότητας και έμ-
μεσες απειλές για διαγραφές σε όσους
υπερψηφίσουν ως φυσική συνέπεια του
πειθαρχικού μέτρου. Πάντως με την τροπή
που έχει πάρει η αντιπαράθεση μεταξύ των
δυο πλευρών, η «πυξίδα» της Χαριλάου Τρι-
κούπη μοιάζει λίγο απορυθμισμένη, καθώς
είναι η πρώτη φορά που δέχεται σφυροκό-
πημα τέτοιας έντασης και έκτασης. 

Πολεμικό σκηνικό
Η άποψη που επικρατεί στο ΠΑΣΟΚ είναι

αυτό που περιέγραψε πολύ εύγλωττα ο Θα-
νάσης Γλαβίνας, «αναζητούν έναν νέο αντί-
παλο, ώστε να του προσδώσουν χαρακτηρι-
στικά που είχε ο προηγούμενος και τον κα-
θιστούσαν εύκολο αντίπαλο», συμπληρώ-
νοντας ότι «αυτό δεν ισχύει με το ΠΑΣΟΚ».
Ωστόσο σε μια διαφορετική ανάγνωση αυτής
της συγκρουσιακής εικόνας, το σκηνικό που
διαμορφώνεται λειτουργεί ενισχυτικά για το
πολιτικό προφίλ που καλλιεργεί το ΠΑΣΟΚ,
καθώς αναδεικνύεται ως ο βασικός αντίπα-
λος της ΝΔ υπό την προϋπόθεση βέβαια να
αντέξει την πίεση που δέχεται και να μην αρ-
χίσει να μετράει απώλειες. 

Υπέρ η Διαμαντοπούλου
Στο μεταξύ, και η Άννα Διαμαντοπούλου

που εκτός των άλλων είχε διατελέσει και
υπουργός Παιδείας τάχθηκε υπέρ του νομο-
σχεδίου, κάνοντας λόγο για μια «εμβληματι-
κή μεταρρύθμιση». 

«Το πρώτο που θα ήθελα να παρατηρήσω
είναι ότι είναι εμβληματική μεταρρύθμιση.
[…] Είναι το τέλος ενός δόγματος, ενός μύ-
θου γύρω από τα μη κρατικά πανεπιστήμια.
Έχει δημιουργηθεί ένας μύθος ότι είναι κάτι
φοβερό, για το οποίο πολεμούμε και δίνου-
με μάχες και το παλεύουμε και τα λοιπά. Αυ-
τό γίνεται πάνω από 25 χρόνια», είπε αρχικά
η Άννα Διαμαντοπούλου μιλώντας στη ΕΡΤ

και πρόσθεσε: «Στη Βουλή, κατά τη δική μου
ανάγνωση, έχουμε μια επί της ουσίας συναί-
νεση ανάμεσα στη Νέα Δημοκρατία και το
ΠΑΣΟΚ, το οποίο είναι ένα κόμμα με μία μα-
κρά ιστορία διακυβέρνησης που γνωρίζει
την πραγματικότητα. Η συναίνεση, στην ου-
σία, είναι σε δύο ζητήματα, το ένα είναι το
συνταγματικό και το άλλο είναι η ουσία. Λέ-
με ναι ή όχι; Λέμε τέλος σε αυτή την απαγό-
ρευση; Λέμε τέλος σε αυτό το δόγμα που
κρατάει τη χώρα σε μία περίεργη ομηρία; Η
εμπορευματοποίηση που υπάρχει αυτή τη
στιγμή με τα κολέγια δεν έχει προηγούμε-
νο… Το θέμα είναι πώς θα ελέγξουμε και
πώς θα βάλει η χώρα κανόνες, γιατί αυτά τα
επιχειρήματα για εμπορευματοποίηση, όλη
η επιχειρηματολογία για τα μη κρατικά πα-
νεπιστήμια είναι μία επιχειρηματολογία του
φόβου, δηλαδή απαγορεύουμε κάτι να γίνει
γιατί φοβόμαστε ότι δεν μπορούμε να το
ελέγξουμε». Και αναρωτήθηκε η πρώην
υπουργός Παιδείας του ΠΑΣΟΚ: «Τι φοβό-
μαστε λοιπόν; Το πρώτο είναι οι ανισότητες.

Ότι κάποιοι πλούσιοι θα πάνε στα πανεπι-
στήμια αυτά, ενώ κάποιοι φτωχοί δεν θα πά-
νε. Νομίζω ότι δεν υπάρχει μεγαλύτερη
υποκρισία από αυτό. Η σημερινή μέση οικο-
γένεια, με τα χαμηλά εισοδήματα της χώρας,
όταν θέλουν να κάνουν το παιδί τους γιατρό
ή μηχανικό και δεν μπορούν να το κάνουν
στα ελληνικά πανεπιστήμια, θα το στείλουν,
αν έχουν πολλά λεφτά στην Αμερική, αν
έχουν λιγότερα σε χώρες όπως η Βουλγα-
ρία, η Ρουμανία ή ακόμη και η Κύπρος, που
μπορεί κάποιος να σπουδάσει πιο οικονομι-
κά. Άρα, είναι κάτι που συμβαίνει. Δεν θα
λύσει το πρόβλημα, γιατί είναι πάρα πολύ
μεγάλος ο αριθμός των παιδιών που είναι
στο εξωτερικό». Η κ. Διαμαντοπούλου κατέ-
ληξε σημειώνοντας: «Πρέπει να χτυπήσου-
με σοβαρό καμπανάκι στους νόμους που
έχει βγάλει κυβέρνηση για τα δημόσια πανε-
πιστήμια, γιατί εγώ δεν βλέπω να υπάρχει
αποτέλεσμα. Η γραφειοκρατικοποίηση του
συστήματος έχει πιάσει ταβάνι και δεν βλέ-
πουμε αποτελέσματα στην πράξη». 

Ανακωχή λόγω επετείου Τεμπών 
Χθες, πάντως, υπήρξε ανακωχή σε αυτό το

πεδίο λόγω της τραγικής επετείου των Τεμ-
πών. Σε ανάρτησή του στα social media ο
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ σημείωσε μεταξύ άλ-
λων: «Τα αίτια του δυστυχήματος, η απαρά-
δεκτη διαχείριση του χώρου και της έρευ-
νας, όλα όσα ακολούθησαν, επιβεβαιώνουν
πως ο χρόνος στην Ελλάδα σταμάτησε. Τα
γιατί και τα πώς αυτής της τραγωδίας παρα-
μένουν αναπάντητα. Οι ένοχοι και οι υπαίτιοι
παραμένουν για κάποιους αόρατοι. Τα αντα-
νακλαστικά ενός κράτους που κανονικά
ερευνά, εντοπίζει, τιμωρεί και τελικά διορ-
θώνεται, παραμένουν απογοητευτικά. Ένας
χρόνος είναι μεγάλο διάστημα για να μην
έχει γίνει τίποτα από όσα οφείλουμε να κά-
νουμε ως Πολιτεία». 

Αλλά και ο Θανάσης Γλαβίνας στο ίδιο
ύφος ανέφερε στον ΑΝΤ1: «Δεν είναι η μέρα
για κομματικές διαμάχες στη μνήμη των θυ-
μάτων κι από σεβασμό στις οικογένειες, αλ-
λά κάποια πράγματα η ελληνική κοινωνία
αρχίζει και τα καταλαβαίνει. Η οργή, στην
οποία μετουσιώνεται ο πόνος, μπορεί να
πλήξει ακόμη και τη δημοκρατική λειτουρ-
γία της χώρας. Καθώς χάνεται η εμπιστοσύ-
νη στα κόμματα, στη λειτουργία των θεσμών
και της δικαιοσύνης».

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

Στα χαρακώματα για τα μη
κρατικά πανεπιστήμια 

Σύγκρουση κυβέρνησης και ΠΑΣΟΚ με αφορμή το νομοσχέδιο 
για τα μη κρατικά πανεπιστήμια, μετά την απόφαση του Νίκου 

Ανδρουλάκη να καταψηφίσει το κόμμα του τις εν λόγω ρυθμίσεις
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Α
κόμη μια επιτυχία της Ελλάδας και
του υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων Λευτέρη Αυγε-

νάκη καταγράφηκε χθες, καθώς το Ευρω-
παϊκό Λαϊκό Κόμμα καλεί την Ευρωπαϊκή
Ένωση να υιοθετήσει άμεσα τις προτάσεις

της χώρας μας για την αντιμε-
τώπιση της κλιματικής κρί-
σης στον πρωτογενή τομέα.

Μάλιστα, οι υπουργοί του
Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμμα-
τος σε κοινή τους επιστολή,
έπειτα από πρωτοβουλία του
Έλληνα υπουργού, υιοθετούν
ψήφισμα και αναφέρονται
στα μέτρα για την αντιμετώπι-

ση των επιπτώσεων της κλιματικής κρίσης
στη γεωργία.

Στο ψήφισμα υπογραμμίζονται όλοι οι
κίνδυνοι που προβάλλουν από την κλιματι-
κή κρίση και γίνεται ιδιαίτερη αναφορά
στις θεομηνίες που έπληξαν τη χώρα μας.
Παράλληλα, αναγνωρίζεται ότι τα υφιστά-
μενα εργαλεία της ΚΑΠ είναι ανεπαρκή ή
απλώς συμβολικά για να αντιμετωπίσουν
τη νέα πραγματικότητα και τις σοβαρές
επιπτώσεις στη γεωργία.

Τα τρία μέτρα
Συγκεκριμένα τα μέτρα που προτάθηκαν

από τον Λευτέρη Αυγενάκη και υιοθετήθη-
καν από το ΕΛΚ είναι τα εξής:

1. Ενίσχυση του Γεωργικού Αποθεματι-
κού.

2. Αξιοποίηση του 2% της ΚΑΠ για αντι-
μετώπιση θεομηνιών.

3. Δημιουργία νέου Ταμείου για την κά-
λυψη απωλειών που προκαλούνται από την
κλιματική κρίση.

Με αφορμή το ψήφισμα, ο υπουργός
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Λευ-
τέρης Αυγενάκης επισήμανε ότι «το ψήφι-
σμα του ΕΛΚ υιοθετεί τη νέα πραγματικό-
τητα στον πρωτογενή τομέα. Είναι παρή-
γορο που ακόμη και χώρες της Κεντρικής
και Βόρειας Ευρώπης αναγνωρίζουν το
μέγεθος του προβλήματος που ήδη βιώνει
ο ευρωπαϊκός Νότος. Δεν πρόκειται όμως
απλώς για ένα ψήφισμα που στηρίζεται
στην κοινοτική αλληλεγγύη. Είναι ένα ψή-
φισμα που στηρίζεται στη λογική, καθώς
αποδείχτηκε ότι η κλιματική κρίση δεν
έχει σύνορα. Αυτή η παραδοχή επιτάσσει
να λάβουμε μέτρα που στηρίζουν τις προ-
σπάθειες των αγροτών μας για διασφάλι-
ση της παραγωγής. Άλλωστε, η επισιτιστι-
κή ασφάλεια αποτελεί βασική προϋπόθε-
ση για τη διατήρηση της κοινωνικής συνο-
χής. Ως πολίτες της Ευρώπης έχουμε λοι-
πόν κάθε λόγο να ενώσουμε τις δυνάμεις
μας και να πάρουμε έγκαιρα τα επιβαλλό-
μενα μέτρα».

Τι αναφέρει το ψήφισμα
Το ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Λαϊκού

Κόμματος αναφέρει τα εξής: «Το κλίμα
στον πλανήτη μας αλλάζει τα τελευταία
χρόνια απειλώντας σοβαρά ακόμη και την
ανθρώπινη ύπαρξη. Η ταχεία υπερθέρμαν-
ση του πλανήτη επηρεάζει αρνητικά όλες
τις πτυχές της οικονομικής δραστηριότη-
τας, με τη γεωργία να είναι ιδιαίτερα ευά-
λωτη. Συνέπεια της κλιματικής αλλαγής εί-
ναι τα ακραία καιρικά φαινόμενα που
έχουν αυξηθεί σε συχνότητα αλλά και έν-
ταση, επηρεάζοντας δυσμενώς και άμεσα
τον τομέα της αγροτικής παραγωγής. Τα
επεισόδια καύσωνα και οι παρατεταμένες
περίοδοι ξηρασίας, καθώς και οι έντονες
βροχοπτώσεις και οι σφοδρές πλημμύρες
προκαλούν ανεπανόρθωτες ζημιές στη γε-
ωργία. Τα ακραία αυτά φαινόμενα θέτουν
σε κίνδυνο την επισιτιστική ασφάλεια, μει-
ώνουν το εισόδημα των αγροτών και δημι-
ουργούν ευνοϊκές συνθήκες για τη συχνό-

τερη εμφάνιση ασθενειών παρά τη χρήση
κατάλληλων φυτοπροστατευτικών προϊόν-
των. Επιπρόσθετα, η τρέχουσα γεωπολιτι-
κή κατάσταση, οι δυναμικές στην παγκό-
σμια αγορά και οι διακυμάνσεις στο εισό-
δημα των νοικοκυριών αποτελούν αστάθ-
μητους παράγοντες που επηρεάζουν την
ασφάλεια του ευρωπαϊκού αγροδιατροφι-
κού τομέα», τονίζεται χαρακτηριστικά.

Στη συνέχεια η κοινή επιστολή των
υπουργών αναφέρει: «Η Ευρωπαϊκή Ένω-
ση εδώ και καιρό ηγείται της πρωτοβου-
λίας για την αντιμετώπιση της κλιματικής
αλλαγής. Οι δράσεις της, μέσω φιλόδοξων
εσωτερικών πολιτικών και στενής συνερ-
γασίας με τους διεθνείς εταίρους, έχουν
ως στόχο να διασφαλίσουν μια δίκαιη, υγιή
και ευημερούσα κοινωνία για τις μελλοντι-
κές γενιές. Οι επιστήμονες βεβαιώνουν ότι,
παρά τις συντονισμένες προσπάθειες, η
κλιματική αλλαγή θα συνεχίσει να επηρεά-
ζει το περιβάλλον για τις επόμενες δεκαε-

τίες. Ακόμα και αν οι εκπομπές αερίων του
θερμοκηπίου σταματούσαν αυτομάτως, οι
θερμοκρασίες θα συνέχιζαν να αυξάνονται
για τον αιώνα που διανύουμε». 

«Ιδιαίτερα ευάλωτη η Νότια Ευρώπη»
Τέλος, το ψήφισμα αναφέρει: «Παράλ-

ληλα, οι επιστήμονες επισημαίνουν ότι δεν
υπάρχει ευρεία γνώση ώστε να εκτιμήσου-
με επαρκώς τις συνέπειες της κλιματικής
αλλαγής στη γεωργία, ειδικότερα σε συν-
δυασμό με ποικίλους άλλους παράγοντες.
Ωστόσο, είναι προφανές ότι η Νότια Ευρώ-
πη είναι ιδιαίτερα ευάλωτη στις συνέπειες
της κλιματικής αλλαγής και τα φαινόμενα
που συνδέονται με αυτήν απειλούν άμεσα
τη γεωργία της περιοχής. Ποτέ δεν διακυ-
βεύονταν τόσα πολλά. Οι καταστροφικές
επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής στο
πλαίσιο του ασταθούς γεωπολιτικού περι-
βάλλοντος, με τις υψηλές τιμές ενέργειας,
τα προβλήματα στην ασφάλεια του εφοδια-
σμού και τα υψηλά ποσοστά πληθωρισμού
δεν αφήνουν περιθώρια εφησυχασμού και
απαιτούν άμεση δράση. Η Ένωση παρότι
ήδη συμβάλλει στη βελτίωση της ετοιμότη-
τας και της ικανότητας σε εθνικό, περιφε-
ρειακό και τοπικό επίπεδο, η αντιμετώπιση
των απωλειών στον αγροτικό τομέα ειδικά
αυτών που προκαλούνται από την κλιματι-
κή εξακολουθεί να είναι ύψιστης σημασίας
για την εξασφάλιση της συνέχισης της γε-
ωργίας στην Ένωση και συνεπώς της επι-
σιτιστικής αυτονομία της».

Το έγγραφο προσυπογράφουν οι υπουρ-
γοί όλων των χωρών μελών του ΕΛΚ εκτός
της Σουηδίας:

• Λευτέρης Αυγενάκης, υπουργός Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ελλάδα.

• Marija Vučković, υπουργός Γεωργίας,
Κροατία. 

• Sari Essayah, υπουργός Γεωργίας και
Δασών, Φινλανδία.

• Norbert Totschnig, ομοσπονδιακός
υπουργός Γεωργίας, Δασών, Περιφερειών
και Διαχείρισης νερού, Αυστρία.

• Kęstutis Navickas, υπουργός Γεωρ-
γίας, Λιθουανία.

• Marek Výborný, υπουργός Γεωργίας,
Τσεχία.

• Jo Brouns, υπουργός Γεωργίας για το
Ομοσπονδιακό κρατίδιο της Βαλλονίας,
Βέλγιο.

* Martine Hansen, υπουργός Γεωργίας,
Τροφίμων και Αμπελοκαλλιέργειας, Λου-
ξεμβούργου.

Άλλη μια επιτυχία 
της Ελλάδας σε 

ευρωπαϊκό επίπεδο

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ
ΤΟΥ ΛΕΥΤΕΡΗ ΑΥΓΕΝΑΚΗ

Το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα 
αποδέχτηκε τις προτάσεις 
του υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης
για την αντιμετώπιση της κλιματικής
κρίσης στη γεωργία και καλεί 
την ΕΕ να τις υιοθετήσει άμεσα



Σ
ε βαρυσήμαντη παρέμβαση προχώρησε

ο υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γερα-

πετρίτης κατά τη διάρκεια της 55ης Συ-

νόδου του Συμβουλίου Ανθρωπίνων Δικαιωμά-

των του ΟΗΕ στη Γενεύη.

Κατά τον χαιρετισμό του ο κ. Γεραπετρίτης

ανέφερε ότι «οι προκλήσεις για

τα ατομικά ανθρώπινα δικαιώ-

ματα αυξάνονται. Έχουν συμ-

πληρωθεί δύο χρόνια από την

παράνομη και ανήθικη ρωσική

εισβολή στην Ουκρανία. Στε-

κόμαστε στο πλευρό της Ου-

κρανίας και στον αγώνα της για

την υπεράσπιση της κυριαρχίας

και της εδαφικής της ακεραιότητας, διότι αυτό

συνιστά υπεράσπιση των αξιών της φιλελεύθε-

ρης δημοκρατίας και του διεθνούς δικαίου έναν-

τι της επιθετικότητας και του αναθεωρητισμού».

«Οι εχθροπραξίες 
πρέπει να σταματήσουν»

Ο υπουργός Εξωτερικών αναφερόμενος στην

κατάσταση που επικρατεί στη Μέση Ανατολή δή-

λωσε: «Την ίδια στιγμή στη Μέση Ανατολή δοκι-

μάζονται σοβαρά οι αρχές του ανθρωπισμού με

τραγικές απώλειες αμάχων και χρήση ομήρων

ως διαπραγματευτικό όπλο, παραβιάζοντας κα-

τάφωρα κάθε έννοια ανθρώπινης αξίας. Η αν-

θρωπιστική βοήθεια πρέπει να συνεχιστεί απρό-

σκοπτα, ενώ οι εχθροπραξίες πρέπει να σταμα-

τήσουν αμέσως και η ειρήνη πρέπει να αποκατα-

σταθεί πλήρως».

Για τις συνεχόμενες συγκρούσεις στην Ερυ-

θρά Θάλασσα τόνισε: «Μας απασχολούν οι συνε-

χιζόμενες συγκρούσεις παγκοσμίως, όπου τα δι-

καιώματα των γυναικών και των παιδιών παρα-

βιάζονται ουσιωδώς και φυσικά η κατάσταση

στην Ερυθρά Θάλασσα, όπου η ασφάλεια της

ναυσιπλοΐας τίθεται σε κρίσιμο κίνδυνο».

Μεταξύ άλλων, ο κ. Γεραπετρίτης υπογράμμι-

σε: «Η Ελλάδα ακολουθώντας μια εξωτερική πο-

λιτική που βασίζεται σε κανόνες θα συνεχίσει να

αντιτίθεται σθεναρά σε κάθε παράνομη χρήση

βίας και να υποστηρίζει την ειρηνική διευθέτηση

των διαφορών και τον πλήρη σεβασμό του διε-

θνούς δικαίου».

«Πολύπλευρα στρατηγικά σχέδια»
Έκανε, τέλος, αναφορά και στην ψήφιση από το

ελληνικό Κοινοβούλιο του νόμου που προβλέπει

τον γάμο μεταξύ ατόμων του ιδίου φύλου: «Εφαρ-

μόζουμε πολύπλευρα στρατηγικά σχέδια για την

προστασία των ευάλωτων ομάδων με βάση τις αρ-

χές της μη διάκρισης και της διαφορετικότητας.

Στο πλαίσιο αυτό εφαρμόζουμε διάφορα σχέδια

δράσης, μεταξύ άλλων για την ισότητα των φύλων,

την προστασία των ανηλίκων, τις ίσες ευκαιρίες

για τα άτομα με αναπηρία, την ένταξη των προ-

σφύγων και τα δικαιώματα των ΛΟΑΤΚΙ+». 

Στη συνέχεια ο υπουργός Εξωτερικών ανέφερε:

«Αποδίδουμε δε διαχρονικά ιδιαίτερη σημασία στη

μουσουλμανική μειονότητα της Θράκης στη Βορει-

οανατολική Ελλάδα, καθώς τα μέλη της απολαμβά-

νουν τόσο ειδική προστασία ως μειονότητα όσο και

πλήρη δικαιώματα ως πολίτες της Ελλάδας και της

ΕΕ».  Σήμερα θα πραγματοποιηθεί και το Εθνικό

Συμβούλιο Εξωτερικής Πολιτικής προκειμένου να

ενημερωθούν και τα κόμματα της αντιπολίτευσης

για την πορεία των εθνικών θεμάτων. 
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Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Πυρά Ερντογάν στον δήμαρχο της Πόλης Ιμάμογλου:
«Η εκλογή σου ήταν λάθος»

Στην τελική ευθεία βαδίζει η Τουρκία για τις δημοτικές εκλογές και στα άκρα βρί-
σκεται η σχέση του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν με τον Εκρέμ Ιμάμογλου. Ο πρόεδρος

της γειτονικής μας χώρας στράφηκε κατά του δημάρχου της Κωνσταντινούπο-
λης, λέγοντας πως η εκλογή του ήταν λάθος. Ο Τούρκος πρόεδρος, μιλώντας
για τον Εκρέμ Ιμάμογλου, είπε: «Δεν ξέρω πώς, αλλά έγινε κάποιο λάθος και
αυτό το άτομο ανέλαβε αυτά τα καθήκοντα και η Κωνσταντινούπολη πάλι γέμι-

σε σκουπίδια, λακκούβες και λάσπη».
«Αυτή είναι η αντίληψη του Ερντογάν για τη δημοκρατία. Όταν κερδίζει ο ίδιος

είναι η δημοκρατία και η λαϊκή βούληση, όταν κερδίσει κάποιος άλλος τότε είναι
λάθος», απάντησε ο δήμαρχος Κωνσταντινούπολης Εκρέμ Ιμάμογλου.

«Τώρα, πριν από τις εκλογές της 31ης Μαρτίου, δημιουργούνται βρόμικες
συμμαχίες στην Κωνσταντινούπολη και στη Μερσίνη και το ξέρουμε αυτό»,
ανέφερε ο Πρόεδρος της Τουρκίας. «Εδώ ακύρωσαν τις εκλογές, όμως όπως ο

λαός αντιστάθηκε εναντίον των πραξικοπηματιών, έτσι και με διαφορά 806.000
ψήφων προστάτευσαν τη δημοκρατία», απάντησε με νόημα ο Ιμάμογλου. 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ

«Η μουσουλμανική 
μειονότητα της Θράκης 
απολαμβάνει πλήρη 
δικαιώματα»

Δήλωση-
μήνυμα 
του υπουργού
Εξωτερικών
από την 55η
Σύνοδο του
Συμβουλίου
Ανθρωπίνων
Δικαιωμάτων
του ΟΗΕ 
στη Γενεύη
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Σ
αν βόμβα έσκασε στις χώρες της Ευ-
ρώπης η πρόταση του Εμανουέλ Μα-
κρόν τη Δευτέρα για αποστολή δυτι-

κών στρατευμάτων στα πεδία των μαχών
στην Ουκρανία, προκαλώντας σοβαρές αντι-
δράσεις και απομόνωσή του από πολλούς
ηγέτες κρατών. Αλλά και στην ίδια τη Γαλλία,
πολλοί αρχηγοί κομμάτων μίλησαν επίσης
για «τρέλα» και «ανησυχητική ελαφρότητα»
του Γάλλου προέδρου. 

Όπως ήταν αναμενόμενο, ο εκπρόσωπος
του Κρεμλίνου, Ντμίτρι Πεσκόφ, προειδο-
ποίησε ότι «η αποστολή δυτικών στρατευμά-
των στην Ουκρανία θα οδηγήσει σε άμεση
στρατιωτική σύγκρουση μεταξύ Ρωσίας και
ΝΑΤΟ».

«Σε αυτήν την περίπτωση, δεν πρέπει να
μιλήσουμε για πιθανότητα, αλλά για αναπό-
φευκτο. Έτσι θα το αξιολογήσουμε. Και αυ-
τές οι χώρες θα πρέπει να το αξιολογήσουν
με τον ίδιο τρόπο και να το γνωρίζουν. Και να
αναρωτηθούν αν αυτό ανταποκρίνεται στα
συμφέροντά τους και το πιο σημαντικό, στα
συμφέροντα των πολιτών των χωρών τους»,
είπε ο Πεσκόφ.

Ρήξη προκλήθηκε πρωτίστως στον γαλλο-
γερμανικό άξονα, καθώς η γεωπολιτική που
γεννά ο πόλεμος στην Ουκρανία βρίσκει απέ-
ναντι Μακρόν - Σολτς. Ο Γερμανός καγκελά-
ριος είπε ένα καθαρό «όχι» στην πρόταση του
Μακρόν. Τη θέση του Σολτς συμμερίζονται οι
περισσότερες γερμανικές εφημερίδες. «Η
πρόταση του Μακρόν διασπά την Ευρώπη»,
έγραψε η «Handelsblatt», ενώ η «Tagesspie-
gel» ανέφερε: «Ο Μακρόν απομονώνεται στην
Ευρώπη». Πάντως συμπολίτευση και αντιπο-
λίτευση στη Γερμανία αναγνωρίζουν ότι η αυ-
τοσυγκράτηση του καγκελάριου στο ζήτημα
της αποστολής στρατιωτών είναι η σωστή και
ενδεδειγμένη στάση.

«Πόρτα» από τον Λευκό Οίκο
Γερμανοί σχολιαστές επισημαίνουν ότι ο

Μακρόν με το άλμα της αποστολής χερσαίων
δυνάμεων επιχειρεί να καλύψει την υστέρηση
της Γαλλίας στην ενίσχυση της Ουκρανίας με
όπλα και πολεμοφόδια. Το γεγονός ότι κανέ-
νας στην Ευρώπη δεν ακολούθησε τον Μα-
κρόν αναβαθμίζει αυτόματα τον ρόλο του
Σολτς, που επισημαίνει συχνά ότι η Γερμανία
είναι μετά τις ΗΠΑ η χώρα που δίνει τη μεγα-
λύτερη στρατιωτική και οικονομική βοήθεια
στην Ουκρανία.

Αλλά και οι Ηνωμένες Πολιτείες έριξαν
«πόρτα» στον Μακρόν. Αξιωματούχος του
Λευκού Οίκου δήλωσε στο Reuters πως οι
ΗΠΑ δεν σχεδιάζουν να στείλουν στρατεύματα
για να πολεμήσουν στην Ουκρανία. Το ΝΑΤΟ
από τη μεριά του ξεκαθάρισε ότι επίσης δεν
πρόκειται να στείλει στρατιωτικές δυνάμεις
στην Ουκρανία, όπως δήλωσε ο γενικός γραμ-
ματέας της Βορειοατλαντικής Συμμαχίας Γενς
Στόλτενμπεργκ την Τρίτη, μία ημέρα αφότου

έγινε γνωστή η γαλλική πρόταση για ενδεχό-
μενη αποστολή στρατευμάτων στην Ουκρανία.

Επίσης, η Πολωνία και η Τσεχία δήλωσαν
πως δεν σκέφτονται να στείλουν στρατεύματα
στην Ουκρανία, αφού αυτή η επιλογή αναφέρ-
θηκε για ευρωπαϊκές χώρες σε συνάντηση στο
Παρίσι, όμως συμφώνησαν να συνεργαστούν
για την αγορά περισσότερων πυρομαχικών για
την Ουκρανία. Απαντώντας σε ερώτηση για τα
σχόλια του Γάλλου προέδρου Εμανουέλ Μα-
κρόν, ο Τσέχος πρωθυπουργός Πετρ Φιάλα και
ο Πολωνός ομόλογός του Ντόναλντ Τουσκ εί-
παν πως η επιλογή της αποστολής στρατευμά-
των δεν εξετάζεται από τις κυβερνήσεις τους.
«Είμαι πεπεισμένος πως θα πρέπει να αναπτύ-
ξουμε τις ατραπούς υποστήριξης που ξεκινή-
σαμε μετά την επίθεση της Ρωσίας», δήλωσε ο
Φιάλα σε συνέντευξη Τύπου κατά τη συνάντη-
ση που είχε χθες στην Πράγα με τον Τουσκ, με
τον Πολωνό πρωθυπουργό να προσθέτει: «Η
Πολωνία δεν σχεδιάζει να στείλει τα στρατεύ-
ματά της στο έδαφος της Ουκρανίας».

Ο Σλοβάκος πρωθυπουργός Ρόμπερτ Φί-
τσο, ο οποίος εναντιώνεται στη στρατιωτική
βοήθεια στην Ουκρανία, είχε επισημάνει πρώ-
τος πριν από τη συνάντηση του Παρισιού πως
αρκετά μέλη του ΝΑΤΟ και της ΕΕ σκέφτονται
να στείλουν στρατιώτες στην Ουκρανία σε δι-
μερή βάση, προειδοποιώντας πως αυτό θα
κλιμακώσει τη σύγκρουση.

Ο Ούγγρος υπουργός Εξωτερικών Πέτερ
Σιγιάρτο δήλωσε επίσης πως η Ουγγαρία δεν
επιθυμεί να στείλει όπλα ή στρατεύματα στην
Ουκρανία και η θέση αυτή είναι «σταθερή σαν
πέτρα».

«Όχι» και από Βρετανία
Επίσης, το Ηνωμένο Βασίλειο δεν σχεδιάζει

μια «μεγάλης κλίμακας ανάπτυξη» στρατευμά-
των στην Ουκρανία πέραν του «μικρού αριθ-
μού» ατόμων που βρίσκονται ήδη εκεί για να
υποστηρίξουν τον ουκρανικό στρατό, ανέφερε
χθες η Ντάουνινγκ Στριτ αντιδρώντας στις χθε-
σινές δηλώσεις του Εμανουέλ Μακρόν.

Ενώ ο Γάλλος πρόεδρος δεν απέκλεισε το
ενδεχόμενο αποστολής στο μέλλον δυτικών
στρατευμάτων στην Ουκρανία, ένας εκπρόσω-
πος του Βρετανού πρωθυπουργού Ρίσι Σού-
νακ διευκρίνισε ότι «ένας μικρός αριθμός» αν-
θρώπων που έχουν σταλεί από το Ηνωμένο
Βασίλειο βρίσκονται ήδη εκεί «για να υποστη-
ρίξουν τις ουκρανικές ένοπλες δυνάμεις, ιδι-
αίτερα σε ό,τι αφορά την ιατρική εκπαίδευση»,
προσθέτοντας: «Δεν σχεδιάζουμε ανάπτυξη
μεγάλης κλίμακας».

Παράλληλα, η Ισπανία διαφωνεί με τη γαλλι-
κή πρόταση για αποστολή ευρωπαϊκών χερ-
σαίων στρατευμάτων στην Ουκρανία και θέλει
η βοήθεια να περιοριστεί στην αποστολή πε-
ρισσότερων όπλων και άλλου υλικού στο Κίε-
βο, δήλωσε χθες η κυβερνητική εκπρόσωπος
Πιλάρ Αλεγρία. «Η ενότητα ήταν και είναι το
πιο αποτελεσματικό όπλο που έχει να προτάξει
η Ευρώπη ενάντια στην επίθεση (του Ρώσου
προέδρου Βλαντίμιρ) Πούτιν», είπε η Αλεγρία.

Επίσης, η αποστολή χερσαίων δυνάμεων
στην Ουκρανία δεν είναι θέμα συζήτησης προς
το παρόν δήλωσε χθες ο πρωθυπουργός της
Σουηδίας Ουλφ Κρίστερσον, η χώρα του οποί-
ου θα γίνει το 32ο μέλος του NATO. «Δεν είναι
καθόλου επίκαιρο προς το παρόν», είπε αντι-
δρώντας στις δηλώσεις του Γάλλου προέδρου.
«Προς το παρόν είμαστε απασχολημένοι με
την αποστολή προηγμένου υλικού στην Ου-
κρανία (και αυτό) με διάφορους τρόπους»,
υπογράμμισε ο Κρίστερσον.

Τρόμος για Τρίτο 
Παγκόσμιο Πόλεμο 

Η πρόταση Μακρόν για αποστολή δυτικών στρατευμάτων
στην Ουκρανία προκάλεσε την οργή της Μόσχας, 

η οποία προειδοποίησε για στρατιωτική σύγκρουση 
μεταξύ Ρωσίας και ΝΑΤΟ - Απομονωμένος ο Γάλλος πρόεδρος

από ΕΕ, ΗΠΑ και Βορειοατλαντική Συμμαχία



Μ
ια νέα πραγματικότητα, αρκετά διαφο-
ρετική από τα σημερινά δεδομένα, δια-
μορφώνουν πολιτική και στρατιωτική

ηγεσία αναφορικά με τη στρατιωτική θητεία. Το
πλάνο του υπουργείου Άμυνας, το οποίο στηρίζει
και το ΓΕΕΘΑ, προβλέπει μικρότερη στρατιωτική
θητεία, που θα περιλαμβάνει ωστόσο σκληρή εκ-
παίδευση, εκμάθηση των οπλικών συστημάτων
και των νέων τεχνολογιών και επανεκπαίδευση
ανά διαστήματα για τους εφέδρους.

Πρόκειται για ένα σύστημα
που βασίζεται στο φινλανδικό
μοντέλο στρατιωτικής θητείας,
με τη χώρα της βόρειας Ευρώ-
πης να αντιμετωπίζει επίσης
εντάσεις και αναθεωρητικές
συμπεριφορές από τον γείτονά
της, τη Ρωσία. 

Μάλιστα η Φινλανδία έχει
ένα από τα υψηλότερα ποσοστά

στράτευσης, μαζί με χώρες όπως η Σιγκαπούρη,
το Ισραήλ, η Αρμενία, η Νότια Κορέα, η Τουρκία, η
Εσθονία και η Βόρεια Κορέα, με τους άνδρες της
χώρας από 18 έως 60 ετών να καλούνται να λά-
βουν στρατιωτική εκπαίδευση, ώστε να μπορούν
να συμμετάσχουν στην άμυνα της χώρας. 

Στελέχωση των μονάδων
Σύμφωνα με το Σύνταγμα της Φινλανδίας, κάθε

Φινλανδός πολίτης είναι υποχρεωμένος να συμ-
μετέχει στην εθνική άμυνα. Κάθε άνδρας ηλικίας
18-60 ετών είναι υπόχρεος στρατιωτικής θητείας,
ενώ οι γυναίκες μπορούν να υποβάλουν αίτηση
για στρατιωτική θητεία σε εθελοντική βάση. Ένας
υπόχρεος για στρατιωτική θητεία πρέπει να εκ-
πληρώσει είτε ένοπλη ή άοπλη στρατιωτική θητεία
είτε μη στρατιωτική (δηλαδή πολιτική) θητεία.

Όπως περίπου και στην Ελλάδα, όλοι οι άνδρες
που συμπληρώνουν τα 18 τους έτη λαμβάνουν
κλήση από τις Ένοπλες Δυνάμεις, ώστε να ελεγχ-
θεί η καταλληλότητά τους για υπηρέτηση. Κατά τη
συνέντευξη, ρωτιούνται για τις επιθυμίες τους
σχετικά με την υπηρεσία τους και βάσει αυτών το-
ποθετούνται σε ανάλογες μονάδες. 

Κατά τη διάρκεια της θητείας, ο στρατιώτης
λαμβάνει εκπαίδευση υψηλής ποιότητας. Αυτοά-
μυνα, γνώση οπλικών συστημάτων, στρατηγική
επί του πεδίου, χρήση πυρομαχικών και, φυσικά,
πειθαρχία. 

Όσο για τη διάρκεια της θητείας, είναι ανάλογη
με την εκπαίδευση και διαρκεί 165, 255 ή 347
ημέρες. Οι απλοί στρατεύσιμοι υπηρετούν για 165
ημέρες. Όσοι εκπαιδεύονται για καθήκοντα που
απαιτούν ειδικές δεξιότητες και όσοι ολοκληρώ-
νουν άοπλη υπηρεσία υπηρετούν 255 ημέρες. Οι
στρατεύσιμοι που εκπαιδεύονται για να γίνουν
αξιωματικοί, υπαξιωματικοί ή για τα πιο απαιτητι-
κά ειδικά καθήκοντα στην ιεραρχία υπηρετούν

για 347 ημέρες. Για 347 μέρες υπηρετούν και για
πολιτική θητεία. 

Επιπλέον, και αυτό ίσως να έχει περισσότερη
σημασία για τους εφέδρους, είναι η κλήση τους
σε χρονικά διαστήματα για στελέχωση των μονά-
δων. Και αυτό είναι αναγκαίο εάν αναλογιστεί κα-
νείς ότι υπάρχουν μονάδες που είναι στελεχωμέ-
νες με 35%, ενώ θα έπρεπε να είναι με 85%. Αξιω-
ματικοί και υπαξιωματικοί παραμένουν στην
εφεδρεία μέχρις ότου συμπληρώσουν τα 60 τους
χρόνια, διάστημα κατά το οποίο θα πρέπει να λά-
βουν -το μέγιστο- 200 ημέρες επαναληπτικής εκ-
παίδευσης.

Ακόμη, όπως έχει τονίσει και ο αρχηγός ΓΕΣ,
αντιστράτηγος Γεώργιος Κωστίδης, η θητεία θα
καταστεί πιο ελκυστική, εκσυγχρονίζοντας την
παρεχόμενη εκπαίδευση με την εισαγωγή της

ανάπτυξης ψηφιακών και άλλων δεξιοτήτων. 
Τι σημαίνει αυτό; Πως ο στρατιώτης θα λαμβά-

νει πολύτιμες γνώσεις και εξειδίκευση κατά τη
διάρκεια της θητείας, με τις Ένοπλες Δυνάμεις να
του παρέχουν τα απαραίτητα πιστοποιητικά τα
οποία θα αναγνωρίζονται από το κράτος και θα
μπορούν να χρησιμοποιηθούν στην αγορά εργα-
σίας. Επομένως, η θητεία στον στρατό δεν θα θε-
ωρείται πλέον «χαμένος χρόνος». 

Προσαρμογή στα ελληνικά δεδομένα
Πηγές του ελληνικού Πενταγώνου επισημαί-

νουν πως προφανώς το φινλανδικό μοντέλο δεν
θα υιοθετηθεί πλήρως, αλλά θα γίνει προσαρμο-
γή του στις ανάγκες και τα δεδομένα της Ελλάδας. 

Οι αλλαγές στη θητεία και στους τρεις κλάδους
αναμένεται να εφαρμοστούν κλιμακωτά, με ορι-

σμένες μάλιστα από το τρέχον έτος. Το σίγουρο εί-
ναι πως ο χρόνος στράτευσης δεν θα αλλάξει εν-
τός του 2024, με τις πληροφορίες να αναφέρουν
πως ο χρόνος θα προσαρμοστεί επίσης σταδιακά.

Ο Νίκος Δένδιας ταξίδεψε στο Ελσίνκι, προκει-
μένου να ενημερωθεί για τις λεπτομέρειες του
συστήματος στράτευσης από τον Φινλανδό ομό-
λογό του Άντι Καϊκόνεν. Μάλιστα ο Έλληνας
υπουργός επισκέφθηκε στρατόπεδο όπου εκπαι-
δεύονται Φινλανδοί στρατιώτες και έφεδροι, με
τον ίδιο να εντυπωσιάζεται από το υψηλότατο επί-
πεδο εκπαίδευσης, την εξειδίκευση και την κα-
τάρτιση των στρατευσίμων. 

Ο Νίκος Δένδιας, επισημαίνοντας την ανάγκη
να επέλθουν αλλαγές στη στρατιωτική θητεία, τό-
νισε: «Αυτό το οποίο είδα ήταν εντυπωσιακό. Δη-
λαδή, σε πολύ σύντομο χρονικό διάστημα να με-
τατρέπονται νέοι άνθρωποι σε στρατιώτες, οι
οποίοι μπορούν να πολεμήσουν και να υπερασπι-
στούν τον εαυτό τους. Επίσης γίνεται μεγάλη,
εκτεταμένη χρήση πυρομαχικών και υπάρχει
εκτεταμένο διάστημα εκπαίδευσης στα δάση και
σε συνθήκες πραγματικής μάχης. Εγώ δεν είμαι
επαγγελματίας στρατιωτικός. Θα έρθουν Έλλη-
νες αξιωματικοί, οι οποίοι θα εμβαθύνουν ακόμα
περισσότερο, αλλά αυτό το οποίο καθίσταται προ-
φανές είναι ότι μπορεί ένας στρατός πολιτών να
ανταποκριθεί στις ανάγκες του 21ου αιώνα. Και
χαίρομαι ιδιαίτερα που βλέπω ότι η βασική εθνι-
κή επιλογή, η επιλογή που έκανε πάντα η Ελληνι-
κή Δημοκρατία, δηλαδή να βασίζεται στον στρατό
των πολιτών, είναι μια σωστή επιλογή. Χρειαζό-
μαστε επαγγελματικά στελέχη, είμαστε περήφα-
νοι για τα επαγγελματικά μας στελέχη, αλλά ο
κορμός μας είναι πάντα ο στρατός των πολιτών.
Αυτοί υπερασπίζουν την πατρίδα, αυτοί υπερα-
σπίζουν τη δημοκρατία».
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Έρχεται φινλανδικό μοντέλο 
για τη στρατιωτική θητεία

Τι αλλάζει στην εκπαίδευση
και στον χρόνο στράτευσης 
των εφέδρων - Πότε και πώς
θα εφαρμοστεί το νέο σύστημα
στις Ένοπλες Δυνάμεις μας 



ΠΕΜΠΤΗ 29 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΘΕΣEIΣ24

Ενισχύουμε το αίσθημα ασφάλειας, 
δίνουμε τέλος στην ατιμωρησία

Τ
ο κράτος δικαίου και η εμπιστοσύνη των πολιτών στη δικαιοσύνη είναι θεμε-
λιώδης αρχή της δημοκρατίας. Είναι επίσης ευρέως γνωστό ότι τα τελευταία
χρόνια η εμπιστοσύνη αυτή έχει κλονιστεί και το περί κοινού δικαίου αίσθημα

έχει πληγωθεί. Αιτία κυρίως η ατιμωρησία που επικρατεί σε μεγάλο βαθμό, οι ατέρμο-
νες καθυστερήσεις στην απονομή δικαιοσύνης, οι ποινές που στο μικρομεσαίο έγκλη-
μα δεν εκτίονται ή εκτίονται κατ’ ελάχιστο και οι πολλές αναβολές μέχρι να τελεσιδι-
κήσει μια υπόθεση.

Η πρόσφατη ψήφιση του νομοσχεδίου του υπουργείου Δικαιοσύνης με τις παρεμ-
βάσεις στον Ποινικό Κώδικα και τον Κώδικα Ποινικής Δικονομίας για την επιτάχυνση
και την ποιοτική αναβάθμιση της ποινικής δίκης ήταν αναγκαία λοιπόν και έγινε κατ’
επιταγήν της ελληνικής κοινωνίας. Αποτελεί τομή στην απονομή της δικαιοσύνης,
στην έκτιση των ποινών, στην πρόληψη αλλά και στην επίτευξη σωφρονισμού.

Με οπτική ενσυναίσθησης και στη βάση του δικαίου μεριμνά και για τα δικαιώματα
του θύματος, τα οποία ομολογουμένως αγνοούνταν επί της ουσίας μέχρι σήμερα,
αφού δινόταν έμφαση μόνο στα δικαιώματα του τελούντος το αδίκημα.

Ο νόμος Παρασκευόπουλου επί κυβερνήσεως ΣΥΡΙΖΑ έπληξε σημαντικά το κράτος
δικαίου, διότι με τις αλλαγές του ποινικού κώδικα τότε αφενός
αποφυλακίστηκαν αρκετοί βαρυποινίτες, αφετέρου πολλά κα-
κουργήματα μετατράπηκαν σε πλημμελήματα κι έτσι δεκάδες
υποθέσεις μπήκαν στο αρχείο, αφήνοντας κατηγορούμενους
χωρίς πόρισμα και ποινή. Η κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτά-
κη μακριά από ευκαιριακές καιροσκοπικές πολιτικές, και πάντα
με γνώμονα τις αρχές της καλής νομοθέτησης, συνεχίζει την
αναδιάρθρωση του συστήματος σωφρονισμού στη χώρα που ξε-
κίνησε από την προηγούμενη τετραετία και αναιρεί το καθεστώς
των πλασματικών ποινών με στόχο την πραγματική έκτιση τους.
Αναγνωρίζει τις αδικίες και τις παραλείψεις και νομοθετεί σχετι-
κά με τις ποινές όλων των βαθμίδων έκνομων ενεργειών.

Με τον νέο νόμο αποκαθίστανται και οι σκανδαλώδεις αλλαγές
που είχε θεσπίσει η κυβέρνηση Τσίπρα προκλητικότατα και με

ανορθόδοξες πρακτικές και με ταχύτητα φωτός ψηφίζοντας χίλια άρθρα σε μια συνε-
δρίαση, καθυστερώντας μάλιστα την προκήρυξη εθνικών εκλογών του 2019, παρότι
τις είχε εξαγγείλει, μόνο και μόνο για να αλλάξει τον ποινικό κώδικα.

Ήταν τότε που μετέτρεψε από κακούργημα σε πλημμέλημα τον βιασμό ανηλίκων, τη
δωροδοκία και άλλα επονείδιστα αδικήματα. Οι αλλαγές αυτές είχαν ως αποτέλεσμα
να κυριαρχήσουν η ανασφάλεια στους πολίτες, η μη εμπιστοσύνη στο κράτος δικαίου
αλλά και το αίσθημα ανομίας και ατιμωρησίας σε όσους διέπρατταν αδικήματα και πα-
ράνομες πράξεις.

Επιπλέον, ο νέος Ποινικός Κώδικας αντιμετωπίζει εγκλήματα με σοβαρές κοινωνι-
κές προεκτάσεις, όπως είναι ο εμπρησμός των δασών. Αυστηροποιεί τις ποινές, απα-
γορεύει κάθε μορφής αναστολή ή μετατροπή της ποινής για το αδίκημα του εμπρη-
σμού, σε περίπτωση δε δόλου επιφέρει μέχρι και δήμευση της περιουσίας του δρά-
στη.

Φυσικά δεν θα μπορούσαμε να αφήσουμε έξω από το προστατευτικό πεδίο του νό-
μου τα θύματα ενδοοικογενειακής βίας και τους ευάλωτους συμπολίτες μας. Ενισχύ-
σαμε τα θύματα λαμβάνοντας μέτρα στήριξής τους, αλλά προβλέποντας και πραγματι-
κές ποινές για τους δράστες.

Η νομοθετική αυτή πρωτοβουλία αντικατοπτρίζει την επιβεβλημένη ανάγκη για αυ-
στηρότερη αντιμετώπιση της μικρομεσαίας εγκληματικότητας. Γιατί είναι αναγκαία η
διαμόρφωση πολιτικών που να ανταποκρίνονται στις αλλαγές που συντελούνται στον
ιστό της κοινωνίας μας και να κατανοούν τις σύγχρονες ανάγκες που διαμορφώνονται,
όπως τα φαινόμενα οπαδικής, νεανικής και έμφυλης βίας.

Οι αλλαγές λοιπόν αυτές στο ποινικό δίκαιο θεωρώ ότι θα συμβάλουν στο να αποκα-
τασταθεί σταδιακά η εμπιστοσύνη της κοινωνίας στη δικαιοσύνη, όπως και η ενίσχυση
του αισθήματος ασφάλειας των συμπολιτών μας. Ενισχύουμε αυτό το αίσθημα δίνον-
τας τέλος στην ατιμωρησία και ανομία που ταλανίζουν την ελληνική πραγματικότητα.

Σταθερά και τολμηρά συνεχίζουμε τις μεταρρυθμίσεις εκσυγχρονίζοντας το κράτος
μας και νομοθετούμε ξεκάθαρα πάντα με επίκεντρο το συμφέρον όλων των Ελληνί-
δων και των Ελλήνων.

Η
ρευστοποίηση του κομματικού χάρτη
στις χώρες της ΕΕ, το Brexit, το φαινό-
μενο Τραμπ, Μπολσονάρου και πρό-

σφατα Μιλέι, καθώς και η εκρηκτική άνοδος
των ακροδεξιών κομμάτων -κυβερνητικών σε
πολλές χώρες, σε αναμονή σε άλλες- στέλνουν
μήνυμα για την πιθανή κατάρρευση του δημο-
κρατικού και κοινωνικού μοντέλου που χτίστη-
κε μετά τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο, άντεξε και
νίκησε στον Ψυχρό Πόλεμο.

Τα αίτια πολλά: Α) Η μετανάστευση, οι πρό-
σφυγες, η πανδημία, η ενεργειακή κρίση, η κλι-
ματική κρίση, η οξύτατη και παρατεταμένη
ακρίβεια, η έκρηξη των κοινωνικών ανισοτή-
των, τα ατομικά δικαιώματα και η ταυτοτική κρί-
ση των δυτικών κοινωνιών. Β)
Οι γεωπολιτικές αβεβαιότητες,
η υποχώρηση της ηγεμονίας
των ΗΠΑ και γενικότερα της
Δύσης, η ανάδειξη άλλων πό-
λων όπως η Κίνα, οι BRICS, οι
περιφερειακές δυνάμεις που
αναζητούν νέους ρόλους μέσα
από νέες συμμαχίες, ο πόλεμος
στην Ουκρανία, οι εμφύλιοι
στην Αφρική, η σύγκρουση στη
Μέση Ανατολή.

Στην Ελλάδα στις εκλογές
του Μαΐου του 2012, στην κορύφωση των κινη-
τοποιήσεων κατά των μνημονίων, της σκληρής
λιτότητας και κυρίως της αβεβαιότητας που
ένιωθε η πλειοψηφία των πολιτών, για πρώτη
φορά τα κόμματα δεξιά της ΝΔ αθροιστικά ξε-
περνούσαν το κεντροδεξιό κόμμα, όπως η κεν-
τροδεξιά και τα κόμματα δεξιά της ΝΔ μαζί ξε-
περνούσαν αθροιστικά για πρώτη φορά μετά το
1974 τα κόμματα αριστερά της ΝΔ.

Όμως, το μεγαλύτερο μέρος του ρεύματος
της αντισυστημικής ριζοσπαστικοποίησης της
κοινωνίας το ενσωμάτωσε ο ΣΥΡΙΖΑ και το
εκτόνωσε με την ολοκλήρωση της κυβερνητι-
κής του θητείας.

Η μετακίνησή του δεξιά της ΝΔ θα ήταν ίσως
καταστροφική και μπορεί να δημιουργούσε μό-
νιμες βλάβες στο πολιτικό σύστημα με κινδύ-
νους για την ευρωατλαντική στρατηγική επιλο-
γή της χώρας και τα εθνικά θέματα - το 1974 δεν
είναι μακριά.

Στις εκλογές του 2019 ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης έπεισε ένα μεγάλο μέρος της κοινωνίας ότι
μπορεί να εγγυηθεί την ηρεμία και τη σταδιακή
επιστροφή σε εποχές πριν από την κρίση του
2008-2009 και της μνημονιακής συνέχειας.

Τέσσερις κυρίως ήταν οι παράγοντες που του
έδωσαν και τη δεύτερη τετραετία: Α) Η κρίση της
πανδημίας που μηδένισε κάθε σύγκριση των οι-
κονομικών και κοινωνικών δεικτών με αυτούς
που παρέλαβε. Β) Ο φόβος του θανάτου από τον

κορονοϊό, τον εξωτερικό εισβολέα, μείωσε κατά
πολύ τις προσδοκίες της κοινωνίας. Γ) Οι πρω-
τόγνωροι πόροι που διατέθηκαν και διατίθενται
από την ΕΕ και ο πρόσθετος δανεισμός της χώ-
ρας για την αντιμετώπιση των κρίσεων. Δ) Η
απόλυτη αδυναμία της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης και γενικά της αντιπολίτευσης να προ-
σφέρουν αξιόπιστη εναλλακτική πρόταση.

Στις τελευταίες εκλογές τα κόμματα δεξιά
της ΝΔ συγκέντρωσαν 13% περίπου, που σημαί-
νει ότι οι απώλειες της ΝΔ καλύφθηκαν με δυ-
νάμεις του Κέντρου και της Κεντροαριστεράς.

Τα προβλήματα που ενισχύουν τα ακροδεξιά
κόμματα στην Ευρώπη είναι ακόμη πιο μεγάλα
στη χώρα μας, όμως ο φόβος των κρίσεων των

προηγούμενων χρόνων και η τραγική εμ-
πειρία της Χούντας συγκρατούν τις αντι-
δράσεις της ελληνικής κοινωνίας και κυ-
ρίως αυτών που πλήττονται περισσότερο.

Ο πολυκερματισμός του πολιτικού χώ-
ρου στα δεξιά της ΝΔ, παρότι ενισχύεται,
συνεχίζει να μη φαίνεται ότι την απειλεί. Η
κατάρρευση του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, η διάσπασή
του, η δημιουργία νέου κόμματος και η
αδυναμία των άλλων κομμάτων να δημι-
ουργήσουν δυναμική ανατροπής των πο-
λιτικών συσχετισμών επίσης της δίνουν τη
σημερινή εύθραυστη κυριαρχία.

Μέχρι πότε ο μεταρρυθμιστής πρωθυπουρ-
γός του λιγότερου κράτους θα μπορεί με το με-
γαλύτερο υπουργικό συμβούλιο, που συνεχώς
μεγαλώνει, της Μεταπολίτευσης και τον μεγα-
λύτερο αριθμό μετακλητών, για να τους χωράει
όλους, να πείθει με τους προερχόμενους από
τη ΝΔ υπουργούς το βασικό εκλογικό ακροατή-
ριο της Κεντροδεξιάς, με τους προερχόμενους
από κόμματα δεξιά της ΝΔ τους ακροδεξιούς
ψηφοφόρους και με τους προερχόμενους από
το ΠΑΣΟΚ τους κεντρώους και τους κεντροαρι-
στερούς ψηφοφόρους;

Η πρόσφατη μεγάλη εκλογική επιτυχία του
Βίλντερς στην Ολλανδία, όπως και οι εκλογικές
και δημοσκοπικές επιτυχίες αντίστοιχων κομ-
μάτων σε όλη την ΕΕ, δεν θα αργήσει να χτυπή-
σει και την πόρτα της χώρας μας. Αν στα αριστε-
ρά της ΝΔ δεν υπάρξει σύντομα εναλλακτική
αξιόπιστη κυβερνητική πρόταση, τότε μπορεί η
δυσφορία του κόσμου, αυτήν τη φορά, να εκδη-
λωθεί κυρίως στα δεξιά της ΝΔ.

Αυτό που φαίνεται να λείπει είναι το πρόσω-
πο που θα ενώσει και θα εκφράσει τη δυναμική
αυτή. Σε κάθε χώρα που εμφανίστηκε και πρω-
ταγωνιστεί πλέον είχε και διαφορετική πολιτική
προέλευση, ο Βίλντερς στην Ολλανδία προήλθε
από το κεντροδεξιό κόμμα, το αδελφό της ΝΔ.
Σε κάθε περίπτωση, η κυριαρχία του Κυριάκου
Μητσοτάκη είναι εύθραυστη. 

της
Ασημίνας
Σκόνδρα

Βουλευτής 
Καρδίτσας 
με τη ΝΔ

Οι απαντήσεις στην ευάλωτη
κυριαρχία του κ. Μητσοτάκη

του
Γιάννη 

Μαγκριώτη
πρώην υπουργός

ΠΑΣΟΚ
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Τ
ώρα που κατακάθισε κάπως, του-
λάχιστον δημοσιογραφικά και πο-
λιτικά, ο θόρυβος από την ψήφιση

του πολιτικού γάμου των ομόφυλων ζευ-
γαριών και της τεκνοθεσίας από αυτούς,
έρχονται στο προσκήνιο μερικά πράγματα,
τα οποία δείχνουν ότι αναπόφευκτα θα
ανακύψουν προβλήματα και παραδοξότη-
τες, τα οποία πρέπει να εξεταστούν και να
αξιολογηθούν, χωρίς, βέβαια, να εξαπο-
λύονται προσωπικές επιθέσεις, που θί-
γουν υπολήψεις και σπιλώνουν ονόματα.

«Μαμά, πού είναι ο μπαμπάς;», «μπαμπά,
πού είναι η μαμά;», παραδέχθηκαν ομόφυλα
ζευγάρια ότι άκουσαν από τα παι-
διά τους, κάποια στιγμή, δηλώνον-
τας, βέβαια, ότι τους εξήγησαν τι
συμβαίνει και τα καθησύχασαν…
Τα καθησύχασαν, άραγε, ή το κενό
θα αιωρείται μέσα τους και θα τα
πληγώνει, διαμορφώνοντας την
προσωπικότητά τους και επιβαρύ-
νοντας την ψυχολογία τους; Όπως
και να ’χει, το ζήτημα αυτό δημι-
ουργεί πολλούς και έντονους προ-
βληματισμούς στη συλλογική συνείδηση,
καθώς εισάγει νέες μορφές οικογένειας. 

Το διαβάσαμε πριν λίγες ημέρες και μας
φάνηκε πολύ περίεργο και σαφώς είναι αν-
τίθετο με τη διδασκαλία της Εκκλησίας περί
του μυστηρίου του γάμου. Είχαμε μια δημό-
σια πρόταση από γυναίκα, που αναπαράχθη-
κε από τα ΜΜΕ, και η οποία δεν αποκλείεται
να τεθεί προς συζήτηση και διεκδίκηση και
από άλλα ομόφυλα ζευγάρια!

Ανέφερε σε συνέντευξή της ότι έκανε

πρόταση γάμου στη σύντροφό της και τόνισε
ότι θα ήθελε να κάνει θρησκευτικό γάμο!
Συγκεκριμένα, είπε: «Ευχαριστώ για οτιδή-
ποτε ψηφίστηκε, αλλά εγώ θέλω να πάω σε
εκκλησία, να ντυθώ νύφη, δεν καταλαβαίνω
γιατί δεν μπορώ… Δεν θέλω να πάω σε δη-
μαρχείο, θέλω να πάω σε εκκλησάκι»!

Πρόθεσή μας δεν είναι η αντιπαράθεση,
αλλά η παράθεση ορισμένων γεγονότων,

όπως εμείς τουλάχιστον τα αντι-
λαμβανόμαστε, χωρίς να αμφισβη-
τούμε στον καθένα το δικαίωμα της
προσωπικής του ζωής ή να τον βλέ-
πουμε άκαρδα ή πολύ περισσότερο
υποτιμητικά και σκωπτικά (μακριά
από εμάς κάθε τέτοια πρόθεση,
γιατί σε καταστάσεις αναφερόμα-
στε και όχι πρόσωπα).

Τα νέα σχήματα που επιχειρήθη-
καν και, τελικά, κυοφορήθηκαν

στον λεπτεπίλεπτο και ευαίσθητο τομέα της
οικογένειας, δεν βλέπουμε τον τρόπο που να
μπορούν να ενταχθούν στο πλαίσιο της ορ-
θόδοξης παράδοσής μας, αφού έρχονται σε
αντίθεση με τις αρχές της και τις αξίες της,
αν και η Εκκλησία δείχνει αγάπη (αυτή είναι
άλλωστε η αποστολή της) και δεν παραθεω-
ρεί τις σύγχρονες κοινωνικές εξελίξεις. 

Η θέσπιση του πολιτικού γάμου των ομό-
φυλων ζευγαριών και της τεκνοθεσίας τους
δεν είναι απαλλαγμένη από αρνητικές συνέ-

πειες και άλλες επιπτώσεις στην οικογενει-
ακή ζωή, καθώς θίγονται τα παραδοσιακά
πρότυπα του πατέρα και της μητέρας. Αυτές
τις συνέπειες και τις επιπτώσεις αναδει-
κνύει και η Εκκλησία, που είναι αδιάσπαστο
κομμάτι της κοινωνίας. Και έχει υποχρέωση
να το πράξει με πειθώ, αλλά και με πνεύμα
αδελφοσύνης και ειρηνικής καταλλαγής,
παρά την άτεχνη και αδικαιολόγητη προ-
σπάθεια ορισμένων να την περιθωριοποι-
ήσουν και να της φιμώσουν το στόμα, ώστε
να μην ενοχλεί…

Κατά την άποψή μας εδώ και χρόνια, στον

βωμό ενός δήθεν εκσυγχρονισμού και αχα-

λίνωτου διακαιωματισμού (δικαιώματα

έχουμε όλοι μας, αρκεί να μην υπερβαίνου-

με τα εσκαμμένα), ο οποίος επιφέρει αλλο-

τρίωση, διασπώνται η συνοχή, η ενότητα και

η λειτουργικότητα της οικογένειας, με απο-

τέλεσμα ο θεσμός αυτός να παραπαίει στη

σύγχρονη Ελλάδα. Άνευ περιστροφών δια-

μορφώνονται δομές μακριά και έξω από τα

παραδεγμένα σχήματα και τις φυσικές λει-

τουργίες. 

Η υπόσταση της οικογένειας, που είναι το
κύτταρο της κοινωνίας μας, πλήττεται γενικά
και η Εκκλησία δεν είναι δυνατόν να συνταχ-
θεί και να συμφωνήσει με την εξέλιξη αυτή.
Ωστόσο η ποιμαντική πρακτική οφείλει, και
το κάνει, να μην αποκλείει και να μην απορ-
ρίπτει, με ακραίες συμπεριφορές, από το εν-

διαφέρον της και τη στοργή της κανέναν άν-
θρωπο, αλλά παράλληλα δεν μπορεί να
αγνοήσει και την παραβίαση της διδασκα-
λίας της και των δογμάτων της. Θέλει ο άν-
θρωπος την ελευθερία της συνείδησής του
και των επιλογών του; Την έχει… Ωστόσο
αναλαμβάνει και την ευθύνη του. 

Μόνο με μια ριζική και βαθιά… επανάστα-

ση ιδεών και ιδανικών, που θα μας γλιτώσει

από τον εγωκεντρισμό, θα μας φέρει σε επα-

φή με την πνευματική πραγματικότητα, μέσα

από την οποία μπορούμε να υπερβούμε τη

σύγχρονη κρίση. 

Η εποχή μας πεινάει από αλήθεια. Ναι. Οι

άνθρωποι σήμερα εύκολα παρασυρόμαστε.

Εύκολα δίνουμε την καρδιά μας σε ό,τι φαν-

τάζει και δημιουργεί εντυπώσεις. Είναι, λοι-

πόν, καιρός για επιστροφή στην ψυχή μας,

για αυτοκριτική και για αυτοέλεγχο. 

Καιρός, λοιπόν, για θαρραλέες αποφά-

σεις, που θα αρχίσουν την οικοδόμηση ενός

νέου κόσμου από τον εαυτό του καθενός

μας, που θα αποφασίσει είτε σαν άτομο είτε

σαν κοινωνία να ευθυγραμμίσει και να ισορ-

ροπήσει τη ζωή του. 

Μάθαμε να κρίνουμε τους άλλους ανθρώ-

πους με τη ζυγαριά του φαρμακείου, ενώ τα

δικά μας σφάλματα, τις δικές μας παραλεί-

ψεις τα μετράμε με τη γεφυροπλάστιγγα και

τα αμνηστεύουμε.

του
πατέρα 

Ηλία Μάκου

Με μια ψύχραιμη ματιά…



ΠΑΡΙΣΙ
ΈΈκλεψαν από βαγόνι 
τρένου τσάντα με 
τα σχέδια ασφαλείας
των Ολυμπιακών

Μια τσάντα που περιείχε έναν υπο-
λογιστή και δύο USB που περιείχαν
τα σχέδια ασφαλείας της γαλλικής
αστυνομίας για τους Ολυμπιακούς
Αγώνες του Παρισιού κλάπηκε από
ένα τρένο στον σταθμό Gare du Nord
της πρωτεύουσας. Η τσάντα ανήκε σε
μηχανικό από το δημαρχείο του Πα-
ρισιού, όπως ανακοίνωσε η αστυνο-
μία αργά την Τρίτη, επιβεβαιώνοντας
το ρεπορτάζ του τηλεοπτικού σταθ-
μού BFM, προσθέτοντας ότι είχε βά-
λει την τσάντα του στον χώρο απο-
σκευών του βαγονιού πάνω από το
κάθισμά του. Καθώς το τρένο του κα-
θυστερούσε να φύγει, αποφάσισε να
πάρει κάποιο άλλο, οπότε και ανακά-
λυψε την κλοπή.

Ο μηχανικός είπε ότι ο υπολογιστής
εργασίας του και δύο στικάκια USB
περιείχαν ευαίσθητα δεδομένα, ιδιαί-
τερα τα σχέδια της δημοτικής αστυνο-
μίας για την ασφάλεια των φετινών θε-
ρινών Ολυμπιακών Αγώνων. Έρευνα
διενεργεί η περιφερειακή αστυνομία
μεταφορών.

Το δημαρχείο του Παρισιού δεν ήταν
σε θέση να σχολιάσει αμέσως όταν
επικοινώνησε το Γαλλικό Πρακτορείο.
Δύο χιλιάδες δημοτικοί αστυνομικοί
και περίπου 35.000 μέλη του προσωπι-
κού ασφαλείας θα αναπτυχθούν κατά
τη διάρκεια των Αγώνων που θα διαρ-
κέσουν από τις 26 Ιουλίου έως τις 11
Αυγούστου. 
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Μέσα σε μια μέρα έγιναν επτά γυναικοκτονίες σε όλη την
Τουρκία, σύμφωνα με όσα μετέδωσε το τηλεοπτικό δίκτυο
Haber Türk. Συνολικά επτά γυναίκες δολοφονήθηκαν βάρβαρα
σε Σμύρνη, Μπούρσα, Σακάρια, Ερζουρούμ, Ντενιζλέ και Κων-
σταντινούπολη. Οι φερόμενοι ως δράστες των γυναικοκτονιών
ήταν «είτε οι σύντροφοί τους είτε πρώην σύντροφοί τους, με
τους οποίους είχαν χωρίσει», διευκρίνισε το τηλεοπτικό δίκτυο,
αναρτώντας στο σάιτ του τα ονόματα και τις φωτογραφίες των

δολοφονημένων γυναικών. Οι επτά γυναίκες, που ήταν ηλικίας
μεταξύ 32 και 49 ετών, δολοφονήθηκαν με όπλα ή μαχαίρια. Από
τους επτά δολοφόνους οι τρεις αυτοκτόνησαν, δύο συνελήφθη-
σαν και ο έκτος, ο οποίος τραυματίστηκε κατά τη σύλληψή του,
υπέκυψε. Αναφορικά με τον έβδομο δολοφόνο, ο οποίος απέ-
δρασε από τη φυλακή για να σκοτώσει τη γυναίκα, μέχρι στιγμής
δεν υπάρχουν πληροφορίες για το πού βρίσκεται και αν είναι
ζωντανός. Η Τουρκία αποσύρθηκε το 2021 από τη Σύμβαση του

Συμβουλίου της Ευρώπης για την Πρόληψη και την Καταπολέ-
μηση της Βίας κατά των Γυναικών και της Ενδοοικογενειακής
Βίας - ή Σύμβαση της Κωνσταντινούπολης, για συντομία. Μέσα
από τη συγκεκριμένη σύμβαση επιβάλλεται στις Αρχές να διε-
νεργούν διεξοδικές έρευνες και να τιμωρούν τους δράστες βί-
αιων επιθέσεων με θύματα γυναίκες. Η μοναδική χρονιά που
μειώθηκε ο αριθμός των γυναικοκτονιών ήταν το 2011, έτος κατά
το οποίο υιοθετήθηκε η Σύμβαση της Κωνσταντινούπολης. 

Επτά γυναικοκτονίες σε μια μέρα στην Τουρκία - Αυτοκτόνησαν τρεις από τους δράστες
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Π
αρά τις ελπίδες ότι το Ισραήλ και η
Χαμάς θα κηρύξουν νέα ανακωχή
στις διαπραγματεύσεις με τη μεσο-

λάβηση ιδίως του Κατάρ και των Αμερικα-
νών, η ένταση εξακολουθεί να υφίσταται
στην περιοχή. Οι ΗΠΑ και το Κατάρ, που μα-
ζί με την Αίγυπτο μεσολαβούν ανάμεσα στο
Ισραήλ και τη Χαμάς, λένε πως ελπίζουν να
κηρυχθεί νέα ανακωχή προτού αρχίσει ο
μήνας του Ραμαζανιού, περί τη 10η ή την 11η
Μαρτίου, που θα επιτρέψει την απελευθέ-
ρωση μέρους τουλάχιστον των περίπου 100
ομήρων που συνεχίζουν να κρατούνται στη
Λωρίδα της Γάζας. Ο Αμερικανός πρόεδρος
Τζο Μπάιντεν έκανε λόγο περί «συμφωνίας
των Ισραηλινών που προβλέπει ότι δεν θα
εμπλακούν σε επιχειρήσεις κατά τη διάρ-
κεια του Ραμαζανιού», ώστε «να μας δοθεί
ο χρόνος για να βγάλουμε όλους τους ομή-
ρους». «Ελπίζω ότι έως την προσεχή Δευτέ-
ρα θα έχουμε κατάπαυση του πυρός», είπε
ο πρόεδρος των ΗΠΑ στον Τύπο νωρίτερα,
αν και αναγνώρισε πως ακόμη δεν έχει επι-
τευχθεί συμφωνία. «Ασφαλώς θα καλωσο-
ρίζαμε τη σύναψη συμφωνίας ως το Σαββα-
τοκύριακο», δήλωσε ο εκπρόσωπος της

αμερικανικής διπλωματίας Μάθιου Μίλερ.
«Προσπαθούμε να περάσουμε τη γραμμή
του τερματισμού» και «νομίζουμε πως αυτό
είναι εφικτό», πρόσθεσε.

Παγκόσμια ανησυχία για
την ανθρωπιστική καταστροφή

Η διεθνής κοινότητα εκφράζει μεγάλη
ανησυχία για την ανθρωπιστική καταστρο-
φή που θα προκαλούσε χερσαία επίθεση -
προαναγγελθείσα επανειλημμένως από τον
Ισραηλινό πρωθυπουργό Νετανιάχου- στη
Ράφα, πάνω στα κλειστά σύνορα της Λωρί-
δας της Γάζας με την Αίγυπτο, όπου έχουν

παγιδευτεί κάπου ενάμισι εκατομμύριο
εσωτερικά εκτοπισμένοι. Ο επικεφαλής του
Νορβηγικού Συμβουλίου για τους Πρόσφυ-
γες Γιαν Έγκελαντ, ο οποίος έδωσε συνέν-
τευξη από τη Ράφα στο CNN, είπε πως δεν
έχει «ξαναδεί ποτέ τοποθεσία να έχει βομ-
βαρδιστεί τόσο και για τόσο πολύ καιρό με
τον πληθυσμό του παγιδευμένο χωρίς κα-
μιά δυνατότητα διαφυγής».

Στη Ράφα βρίσκεται η μοναδική είσοδος
ανθρωπιστικής βοήθειας στον παλαιστινιακό
θύλακο, που υπόκειται σε ισραηλινή έγκριση
και φθάνει σε πολύ περιορισμένες ποσότη-
τες. Η διανομή της στον βορρά είναι σχεδόν
αδύνατη εξαιτίας των καταστροφών, των μα-
χών και των λεηλασιών. «Αν δεν αλλάξει τί-
ποτε, επίκειται άμεσα λιμός στη Βόρεια Γά-
ζα», τόνισε χθες στο Συμβούλιο Ασφαλείας
του ΟΗΕ ο Καρλ Σκάου, αναπληρωτής εκτε-
λεστικός διευθυντής του Παγκόσμιου Επισι-
τιστικού Προγράμματος. Οι Παλαιστίνιοι πα-
ραμένουν πολιορκημένοι και βυθισμένοι σε
μείζονα ανθρωπιστική κρίση και η συντριπτι-
κή πλειονότητα του πληθυσμού του απειλεί-
ται να λιμοκτονήσει, σύμφωνα με τον Οργανι-
σμό Ηνωμένων Εθνών.

Ενώ ο Μπάιντεν λέει ότι 
το Ισραήλ έχει συμφωνήσει 

για εκεχειρία την περίοδο 
του Ραμαζανιού, παραμένει

η ένταση στη Ράφα, 
όπου 1,5 εκατομμύριο 

άνθρωποι υποφέρουν από λιμό

Περιμένοντας την ανακωχή
πεθαίνουν από την πείνα...



Σ
την ιστορία της τρομοκρατίας πάντα οι γυναίκες έπαιζαν
ένα ιδιαίτερο ρόλο. Στην περίπτωση της συλληφθείσας, οι
νεοτρομοκράτες είχαν στα χέρια τους έναν «άγγελο» που

όπως φαίνεται είχε συμμετοχή σε μια από τις περιπτώσεις τοπο-
θέτησης εκρηκτικού μηχανισμού. Αυτό είχε διαρρεύσει μέχρι τώ-
ρα. Ωστόσο, νέες πληροφορίες θέλουν τη γοητευτική Γαλατσιώ-
τισσα που λάτρευε το Παλαιό Ψυχικό να έχει πολύ ενεργό ρόλο σε
θέματα της οργάνωσης.

Τα στοιχεία μέχρι τώρα δείχνουν πως αναμένονται
κι άλλες συλλήψεις. Αυτό που είναι σε προτεραιότη-
τα αφορά τη σκιαγράφηση του κάθε μέλους ξεχωρι-
στά, οι επαφές που είχαν, τόσο μεταξύ τους όσο και
με άλλους που όπως φαίνεται μέχρις στιγμής δεν
έχουν συλληφθεί. 

Δεν είναι τυχαίο πως δυο από τους συλληφθέντες
μένουν πολύ κοντά στη διεύθυνση που εντοπίστηκε

η κατηγορούμενη πλέον για τρομοκρατία και άλλα ποινικά αδική-
ματα. Από τις πρώτες στιγμές της σύλληψής της οι αξιωματικοί
βλέπουν στο πρόσωπό της ένα άτομο το οποίο εμπιστεύονταν πο-
λύ οι «συνεργάτες» του έγκλειστου επικεφαλής. Στην κατοχή της
βρέθηκαν τηλέφωνα τα οποία πλέον βρίσκονται στα εργαστήρια
και τα αποτελέσματα θα είναι πολύ σύντομα στα χέρια των αξιω-
ματικών της ΕΛΑΣ. 

Η γυναίκα ήταν ιδιαίτερα ενεργή στα σόσιαλ μίντια, με πολλές
λάιβ συνδέσεις -χωρίς όμως να φαίνεται το πρόσωπό της.

Στο… κυνήγι του μεταφορέα
Επόμενος στόχος για την Αντιτρομοκρατική είναι ο… μεταφορέ-

ας του φακέλου που στάλθηκε στην πρόεδρο Εφετών Θεσσαλονί-
κης. Ο εντοπισμός DNA του φερόμενου ως κατασκευαστή του
«εκρηκτικού» δέματος βοήθησε τις Αρχές να φτάσουν στα ίχνη
του στρατιωτικού που συνελήφθη προχθές μαζί με έναν συνάδελ-
φό του από την Αεροπορία. Μάλιστα, σύμφωνα με πληροφορίες,
το στέλεχος της Πολεμικής Αεροπορίας φέρεται να είχε φωτογρα-
φίσει με το κινητό του τον εκρηκτικό μηχανισμό που είχε τοποθε-
τήσει και μετά να διέγραψε τη φωτογραφία. Ωστόσο, οι Αρχές την
ανέκτησαν και μπόρεσαν να τη βάλουν στη δικογραφία που έχει
σχηματιστεί.

Εκείνος που δεν έχει ταυτοποιηθεί ακόμα είναι το πρόσωπο που
μπήκε στο Δικαστικό Μέγαρο της Θεσσαλονίκης και άφησε τον
φάκελο, ο οποίος αν είχε εκραγεί θα θρηνούσαμε θύματα. 

Την ίδια στιγμή εντύπωση προκαλεί στις Αρχές το γεγονός πως
οι δύο στρατιωτικοί που συνελήφθησαν ως «βοηθητικοί παίκτες»
των τρομοκρατών είχαν αποστασιοποιηθεί από τις υπηρεσίες
τους. Ο πρώτος είναι στέλεχος της Πολεμικής Αεροπορίας με την
ειδικότητα του οπλουργού και είχε λάβει μεγάλη αναρρωτική
άδεια. Αναφορικά με τον δεύτερο στρατιωτικό, εκείνος είχε την ει-
δικότητα του πολυβολητή στον Στρατό Ξηράς και σύμφωνα με
πληροφορίες είχε υποβάλει την παραίτησή του από τις Ένοπλες

Δυνάμεις. Μάλιστα οι Αρχές επικεντρώνονται πλέον
όσον αφορά τους δυο στρατιωτικούς στις διάφορες
επαφές μέσα και έξω από τον Στρατό, στις συνομι-
λίες τους και φυσικά στις σχέσεις που θα προκύ-
ψουν με άλλα άτομα που προς το παρόν διαφεύ-
γουν της σύλληψης. Όπως λένε καλά πληροφορη-
μένες πηγές, οι νεοτρομοκράτες «έβγαλαν τα πόδια
τους έξω από το πάπλωμα». Πέρασαν από τις ληστεί-
ες και τα χτυπήματα στις τράπεζες στα τρομοδέματα
μεγάλης ισχύος.

Η «Political» εδώ και αρκετό καιρό έχει γράψει για
το κράμα των ποινικών και των έγκλειστων σε φυλα-
κές με τους τρομοκράτες. «Η δουλειά δεν έχει τελει-
ώσει», λένε πηγές από την ηγεσία του υπουργείου και
ήδη έχουν δρομολογηθεί επιπλέον ενέργειες, που θα
φέρουν νέο κύκλο συλλήψεων.

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη
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Ενώπιον του εισαγγελέα ποινικής δίωξης οδη-
γήθηκαν οι έξι συλληφθέντες για τη συμμετοχή
τους σε τρομοκρατικές ενέργειες σε Αθήνα,
Θεσσαλονίκη και Λάρισα που αποδίδονται στην
οργάνωση «Σύμπραξη εκδίκησης».

Σε βάρος τους αλλά και σε βάρος των τεσσά-
ρων εμπλεκομένων που βρίσκονται έγκλειστοι
στις φυλακές απαγγέλθηκαν κατηγορίες για έξι
κακουργήματα και πέντε πλημμελήματα.

Αναλυτικά, κατά περίπτωση η ποινική δίωξη
που ασκήθηκε αφορά τα κακουργήματα:

• διεύθυνση, ένταξη και συγκρότηση εγκλη-
ματικής οργάνωσης

• τρομοκρατική πράξη απόπειρας ανθρωπο-
κτονίας

• τρομοκρατική πράξη έκρηξης κατ’ εξακο-
λούθηση τετελεσμένη και σε απόπειρα

• τρομοκρατική πράξη κατασκευής, κατοχής
και προμήθειας εκρηκτικών,

• τρομοκρατική πράξη διακεκριμένης οπλο-
κατοχής

•τρομοκρατική πράξη διακεκριμένης φθοράς.
Η δίωξη σε βαθμό πλημμελήματος αφορά τα

αδικήματα:
•υποστήριξη τρομοκρατικής οργάνωσης
•υποκίνηση σε τέλεση τρομοκρατικής πράξης
•παράνομη βία κατά δικαστικών λειτουργών
•παράνομη οπλοκατοχή και κυνηγετικού όπλου
• παράνομη κατοχή ναρκωτικών ουσιών προς

ιδία χρήση.
Οι συλληφθέντες ζήτησαν και έλαβαν προθε-

σμία από τον ανακριτή για την Κυριακή 3 Μαρτί-
ου, προκειμένου να προετοιμάσουν τις απολο-
γίες τους.

Το κατηγορητήριο που βαρύνει τους έξι συλληφθέντες

Άρωμα γυναίκας
με μυστήριο ρόλο
στην τρομοκρατία

Η συλληφθείσα Γαλατσιώτισσα, 
η αναζήτηση του κούριερ 
που μετέφερε τον φάκελο-βόμβα 
στο Εφετείο Θεσσαλονίκης, 
το DNA το οποίο πρόδωσε 
τον στρατιωτικό και ο νέος κύκλος
συλλήψεων που έρχεται…
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Π
ίσω από τα κάγκελα οδηγήθηκαν
μετά τις απολογίες τους ο 69χρονος
που πυροβόλησε και σκότωσε τον

γαμπρό του έξω από το σπίτι τους στην Αγία
Βαρβάρα και η σύζυγός του που φέρεται να
τον παρότρυνε να ανοίξει πυρ.

Κατά τη διάρκεια της τε-
τράωρης απολογίας του ο
69χρονος επέμεινε ότι δεν
είχε προσχεδιάσει το έγ-
κλημα. Ισχυρίστηκε ότι είχε
πολύ καιρό διαφορές με
τον 57χρονο γαμπρό του,
όμως δεν είχε σκοπό να τον
σκοτώσει. Φέρεται να υπο-

στήριξε ότι βρέθηκε εν βρασμώ ψυχικής
ορμής επειδή το θύμα τον έβρισε και του
μίλησε άσχημα, για αυτό και οδηγήθηκε
στο έγκλημα.

«Είχε προηγηθεί ένα επεισόδιο μεταξύ
μας, τίποτα δεν ήταν προσχεδιασμένο. Μου
ανέβηκε το αίμα στο κεφάλι και προχώρη-
σα στην πράξη αυτή. Δεν έφερα το όπλο
από το χωριό για να τον σκοτώσω. Πάντα το
έφερνα όταν επέστρεφα από το χωριό, για
να μη μου το κλέψουν. Είχαν προηγηθεί
πολλές εντάσεις μεταξύ μας», φέρεται να
υποστήριξε στην απολογία του ο 69χρονος.

Δήλωσε μετανιωμένος
Σύμφωνα με πληροφορίες, ο καθ’ ομο-

λογίαν δράστης δήλωσε μετανιωμένος για
την πράξη του. Όμως επικαλέστηκε στην
απολογία του πως οι σχέσεις με το θύμα εί-
χαν διαταραχθεί εξαιτίας μιας καταγγελίας
που είχε υποβάλει σε βάρος του γαμπρού
του για κακοποίηση των εγγονών του, κάτι
που όμως δεν επιβεβαιώθηκε από την έκ-
θεση του παιδοψυχιάτρου. 

Η πεθερά του θύματος, η οποία επίσης
κρίθηκε προφυλακιστέα, φέρεται να ανα-
φέρθηκε στην απολογία της και αυτή στις
κακές σχέσεις με τον γαμπρό της. Κατηγο-
ρείται ως συνεργός στο έγκλημα, καθώς
στη δικογραφία υπάρχει κατάθεση της κό-
ρης της και συζύγου του θύματος, σύμφω-
να με την οποία ενθάρρυνε και παρότρυνε
τον 69χρονο να πυροβολήσει το θύμα φω-
νάζοντας «ρίξ’ του, ρίξ’ του» από το θυρο-
τηλέφωνο.

Σύμφωνα με ρεπορτάζ του Alpha, η σύ-
ζυγος του θύματος κατέθεσε πως την ώρα
της εν ψυχρώ δολοφονίας μιλούσε με τον
άνδρα της στο τηλέφωνο. Άκουσε τη μητέ-
ρα της να φωνάζει στην εγγονή της «πού
πας με τον ψυχάκια;» και όταν το θύμα επέ-
στρεψε στο σπίτι άκουσε τη φράση «ρίξ’
του, ρίξ’ του».

«Τότε άκουσα έναν πυροβολισμό και ο
σύζυγός μου σταμάτησε να μιλάει», περιέ-
γραψε στην προανακριτική της κατάθεση η
σύζυγος του θύματος.

Ο επίλογος μιας χρόνιας διαμάχης
Το έγκλημα ήταν ο τραγικός επίλογος

μιας χρόνιας διαμάχης μεταξύ της οικογέ-
νειας του θύματος και των πεθερικών του.
Στο φως ήρθε ένα εξώδικο το οποίο είχαν

αποστείλει τα πεθερικά στην οικογένεια
του θύματος, ζητώντας να έχουν επικοινω-
νία με τα εγγόνια τους. Σύμφωνα με το ρε-
πορτάζ του Alpha, στο εξώδικο οι δύο κα-
τηγορούμενοι ανέφεραν «μια συμπεριφο-

ρά, η οποία παρά το επίπεδο της γνώσης
και της ζωής σας και παρά το γεγονός ότι
προσπαθείτε να έχετε έξωθεν καλή μαρτυ-
ρία δεν μένει κρυφή από κανέναν. Το συμ-
φέρον των παιδιών, το οποίο έχετε κληθεί
ως γονείς να εξυπηρετείτε, δεν δικαιολογεί
να τα αποξενώνετε από τον παππού και τη
γιαγιά που τα μεγάλωσαν και τα υπεραγα-
πούν. Δεν δικαιολογεί επίσης να πληρώ-
νουν ενδεχόμενο τίμημα τα παιδιά αν μας
μιλήσουν ή αν τους απαγορεύετε την οποι-
αδήποτε επαφή μαζί σας, μέχρι και το τη-
λέφωνό τους να μπλοκάρετε… Δεν έχετε
το δικαίωμα να τους εμποδίζετε την επικοι-
νωνία τους με μας».

Μετά την απόφαση για την προφυλάκιση
του 69χρονου και της συζύγου του, οι συ-
νήγοροί τους εξετάζουν το να προσφύγουν
άμεσα κατά του εντάλματος προσωρινής
κράτησης.

Ιωάννα Καλομπράτσου: Δεν 
τους ήθελαν ούτε τα εγγόνια τους

Η δικηγόρος της συζύγου του θύματος Ιωάννα Καλομπρά-
τσου μίλησε στην «Political» για τα προβλήματα που είχε το
ζευγάρι με τα πεθερικά του: «Με είχε επισκεφθεί πριν περίπου
έναν χρόνο το ζευγάρι στο γραφείο μου για να συζητήσουμε για τα
διαρκή προβλήματα που δημιουργούσαν στη σχέση τους οι γονείς της
και πεθερικά του θύματος. Μάλιστα ήταν τόσο έντονα, ώστε τα ίδια τα εγγόνια να μη
θέλουν να έχουν καμία επαφή με τη γιαγιά τους και παππού τους και δράστες του στυ-
γνού αυτού εγκλήματος. Ήταν ενωμένοι και μάλιστα το θύμα, αν και γαμπρός που
βαλλόταν διαρκώς από τα πεθερικά του, ήταν πολύ προσεκτικός στα λόγια του και τις
κινήσεις του, γιατί σεβόταν το γεγονός ότι σε κάθε περίπτωση ήταν γονείς της γυναί-
κας τους. Και τώρα, τραγική φιγούρα, προσπαθεί να διαχειριστεί μια σοκαριστική κα-
τάσταση και να αντιμετωπίσει τη σκληρή αλήθεια. Ότι οι γονείς της αφαίρεσαν τη ζωή
του άντρα της αφήνοντας τα παιδιά της ορφανά. Είχαν μεγάλο μίσος για τον γαμπρό
τους. Η στυγνή δολοφονία του ήταν προμελετημένη. Δεν μπορούσαν να πολεμήσουν ή
να διασπάσουν αλλιώς την αγάπη και τον ισχυρό δεσμό που είχε το ζευγάρι.

Εδώ και πολύ καιρό δημιουργούσαν προβλήματα που το ζευγάρι τα προσπερνούσε
με σεβασμό ως προς τον ρόλο τους του παππού και της γιαγιάς. Το ζευγάρι δεν είχε
ποτέ προβλήματα, αγαπούσαν και ζούσαν για τα παιδιά τους. Η προφυλάκισή τους εί-
ναι το πρώτο βήμα για μια ηθική δικαίωση. Τα παιδιά έχασαν έναν υπέροχο πατέρα και
η εντολέας μου έναν στοργικό και εκπληκτικό σύζυγο».

Ν. Τσιλιπουνιδάκης

Στη φυλακή ο πεθερός
και η πεθερά του 57χρονου

ΕΓΚΛΗΜΑ ΣΤΗΝ ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com

Η κατάθεση της συζύγου 
του θύματος που άκουσε από 
το θυροτηλέφωνο «ρίξ’ του, ρίξ’ του»
έκαψε και τη μάνα της - Αρνείται
πως ήταν προσχεδιασμένη 
η δολοφονία του γαμπρού του 
ο 69χρονος δράστης
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Σε έξαρση ο κοκκύτης - Πέθανε νεογνό
Μ

ετά την έξαρση ιλαράς σε αρ-
κετά ευρωπαϊκά κράτη και τα
οκτώ έως τώρα δηλωμένα

κρούσματα στη χώρας μας, ο ΕΟΔΥ
κρούει τον κώδωνα του κινδύνου και για
έξαρση του κοκκύτη. Η έξαρση αυτή κα-

ταγράφεται τους τελευ-
ταίους μήνες σε αρκετές
χώρες της Ευρώπης,
όπως Δανία, Βέλγιο, Κρο-
ατία, Τσεχία, Νορβηγία,
Ισπανία, Σουηδία, Μαυ-
ροβούνιο, Ηνωμένο Βα-
σίλειο, Ελβετία, Σερβία
αλλά και Ελλάδα.

Στη χώρα μας από τις αρχές του 2024
έχουν καταγραφεί 34 κρούσματα κοκ-
κύτη, ενώ το 2023 είχαν δηλωθεί 9
κρούσματα. Ανάμεσα σε αυτά συμπερι-
λαμβάνονται 17 παιδιά και έφηβοι, εκ
των οποίων έξι αφορούν βρέφη ηλικίας
κάτω του έτους - ένα νεογνό κατέληξε.

Όπως αναφέρει ο ΕΟΔΥ, η αύξηση
των δηλωθέντων κρουσμάτων κοκκύ-
τη πιθανώς συνδέεται με τη μη έγκαι-
ρη ανοσοποίηση ορισμένων ηλικια-
κών ομάδων, καθώς και τη χαμηλότε-
ρη κυκλοφορία του παθογόνου κατά
τη διάρκεια της πανδημίας Covid-19.

Σύμφωνα με τα διαθέσιμα στοιχεία
από το ECDC, οι ηλικιακές ομάδες που
προσβάλλονται περισσότερο είναι τα
παιδιά, οι νεαροί έφηβοι, καθώς και τα
βρέφη που δεν έχουν ολοκληρώσει τον
εμβολιασμό τους.

Πού οφείλεται
Ο κοκκύτης είναι μια ενδημική νόσος

παγκοσμίως με εξάρσεις κάθε τρία έως
πέντε χρόνια ακόμη και σε περιοχές με
υψηλή εμβολιαστική κάλυψη. Τα βρέφη
διατρέχουν τον μεγαλύτερο κίνδυνο σο-
βαρής νόσου και θανάτου. Η προστασία
των βρεφών αποτελεί έναν από τους βα-
σικούς στόχους των προγραμμάτων εμ-
βολιασμού. 

Ο έγκαιρος εμβολιασμός από τον 2ο
μήνα ζωής, σύμφωνα με το Εθνικό Πρό-
γραμμα Εμβολιασμών (ΕΠΕ), και η ολο-
κλήρωση του εμβολιασμού με όλες τις
απαιτούμενες δόσεις εμβολίων των παι-
διών και των ενηλίκων, σύμφωνα με το
ΕΠΕ, αποτελούν βασικό μέτρο πρόλη-
ψης του κοκκύτη.

Ιδιαίτερη έμφαση πρέπει να δίδεται
στον εμβολιασμό όλων των εγκύων (σε
κάθε κύηση και κατά προτίμηση από
την 27η έως την 36η εβδομάδα κύη-
σης), καθώς και των λεχωίδων που δεν
εμβολιάστηκαν κατά τη διάρκεια της
εγκυμοσύνης. Επίσης, συστήνεται ο
έγκαιρος εμβολιασμός όλων των με-
λών της οικογένειας που έρχονται σε
επαφή με νεογνά και βρέφη (τουλάχι-
στον δύο εβδομάδες πριν από την επα-
φή) ανεξάρτητα από προηγούμενη νό-
σηση ή εμβολιασμό. Όλα τα άτομα που
ήρθαν σε επαφή με κρούσμα κοκκύτη
χρήζουν αντιμικροβιακής αγωγής ανε-
ξάρτητα από προηγούμενη νόσηση ή
εμβολιασμό. 

Σε συναγερμό έχουν τεθεί οι υγειονομικές αρχές
εξαιτίας της λοίμωξης της ιλαράς που καταγράφεται σε
πολλές ευρωπαϊκές χώρες αλλά και των πρώτων κρου-
σμάτων στην Ελλάδα. Έπειτα από εγκύκλιο του υπουρ-
γείου Υγείας και λόγω της αύξησης που παρουσιάζει η
νόσος, εκτός από τα κρούσματα ξεκινά να καταγράφει
και την ανοσία σε όσους παρέχουν φροντίδα σε μονά-
δες υγείας, όπως είναι οι υγειονομικοί. Στόχος η προ-
στασία των ίδιων και των ασθενών αλλά και η αποφυγή
διασποράς της νόσου στους εν λόγω χώρους.

Στην Ελλάδα έχουν καταγραφεί τα πρώτα οκτώ επιβε-
βαιωμένα κρούσματα από τον Ιανουάριο του 2024, εκ
των οποίων τα τρία αφορούν εργαζομένους σε Χώρους
Παροχής Φροντίδας Υγείας. Περίπου ένα στα πέντε
ανεμβολίαστα άτομα που νοσούν από ιλαρά μπορεί να
χρειαστεί νοσηλεία, ενώ από ένα μέχρι τρία σε κάθε χί-
λια παιδιά που νοσούν πεθαίνουν από σοβαρές επιπλο-
κές. Άτομα που εμβολιάζονται θεωρούνται προστατευ-

μένοι διά βίου: μια δόση έχει 93% αποτελεσματικότητα
και δύο δόσεις 97%.

Οι συστάσεις για παιδιά, 
εφήβους και ενήλικες

Με αφορμή την έξαρση κρουσμάτων της ιλαράς στην
Ευρώπη και την εμφάνιση κρουσμάτων ιλαράς στη χώρα
μας, η Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμών συστήνει τον άμε-
σο εμβολιασμό με το εμβόλιο ιλαράς-ερυθράς-παρωτίτι-
δας (εμβόλιo MMR) παιδιών, εφήβων και ενηλίκων που
δεν έχουν εμβολιαστεί με τις απαραίτητες δόσεις.

Ειδικότερα, συστήνονται δύο δόσεις του εμβολίου
MMR, με τη 2η δόση να χορηγείται σε ηλικία 24-36 μηνών
(μπορεί όμως να χορηγηθεί και νωρίτερα, αρκεί να έχουν
περάσει 4 εβδομάδες μετά την πρώτη δόση). Και οι δύο
δόσεις πρέπει να χορηγούνται μετά τον 12ο μήνα ζωής.

Παιδιά και έφηβοι που δεν έχουν εμβολιαστεί με τη
2η δόση πρέπει να αναπληρώσουν το ταχύτερο δυνατό.

Σε περιόδους επιδημίας μπορεί να γίνεται εμβολιασμός
με MMR από την ηλικία των 6 μηνών. Στην περίπτωση
αυτή, θα πρέπει να επανεμβολιάζονται με 2 δόσεις
MMR μετά την ηλικία των 12 μηνών, σύμφωνα με το χρο-
νοδιάγραμμα.

Βρέφη ηλικίας 6 έως 11 μηνών που θα επισκεφτούν
χώρες στις οποίες ενδημούν η ιλαρά, η παρωτίτιδα και η
ερυθρά συστήνεται να εμβολιαστούν με μια δόση του
εμβολίου MMR πριν από την αναχώρησή τους.

Για τους ενήλικες, τα άτομα που γεννήθηκαν πριν από
το 1970 θεωρούνται άνοσα. Όσοι έχουν γεννηθεί μετά
θα πρέπει να εμβολιασθούν με δύο δόσεις MMR με με-
σοδιάστημα τουλάχιστον 4 εβδομάδων μεταξύ των δό-
σεων. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει ιστορικό νόσησης
ή το ιστορικό εμβολιασμού είναι άγνωστο, το άτομο θε-
ωρείται μη εμβολιασμένο και συστήνεται η χορήγηση
δύο δόσεων εμβολίου με ελάχιστο μεσοδιάστημα 4
εβδομάδων.

Ένας στους πέντε ανεμβολίαστους κινδυνεύει με νοσηλεία
ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ 

ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΛΑΡΑ 

Πού οφείλεται η ραγδαία άνοδος των κρουσμάτων - Ενώ ολόκληρο
το 2023 είχαν δηλωθεί 9 συνολικά, μόνο το πρώτο 

δίμηνο του 2024 έφτασαν τα 34

Γράφει 
η Κατερίνα 

Παπακωστοπούλου 
kpapakosto@yahoo.gr



Τ
ην Πέμπτη 8 Φεβρουαρίου, αρμό-
διοι για την εφαρμογή του νόμου
για την προστασία των ζώων συν-

τροφιάς αστυνομικοί του Αστυνομικού
Τμήματος Κορδελιού-Ευόσμου παρεί-
χαν συνδρομή σε ελέγχους που πραγμα-
τοποίησε το Αστυνομικό Τμήμα Ωραι-
οκάστρου, παρουσία δικαστικού λει-
τουργού και εκπροσώπου του οικείου
δήμου, στο πλαίσιο διερεύνησης καταγ-
γελιών για την ύπαρξη μεγάλου αριθμού
δεσποζόμενων ζώων συντροφιάς σε οικία και σε παρακείμενο
οικόπεδο, σε περιοχή της Λητής.

Κατά την έρευνα διαπιστώθηκε η ύπαρξη 16 σκύλων εντός
της οικίας και 38 ακόμη σκύλων σε παρακείμενο οικόπεδο,

χώροι οι οποίοι λόγω έλλειψης
καθαριότητας δεν εξασφάλιζαν
την ευζωία των τετράποδων, οπό-
τε και επιβλήθηκε το διοικητικό
πρόστιμο των 2.000 ευρώ.

Επιπλέον, διαπιστώθηκε ότι εκ
των ανωτέρω τα 46 τετράποδα
στερούνταν της απαιτούμενης
ηλεκτρονικής ταυτότητας και βι-
βλιαρίου υγείας, γεγονός για το
οποίο επιβλήθηκε στην ιδιοκτή-

τρια των ζώων το συνολικό διοικητικό πρόστιμο των 59.800
ευρώ, ενώ για τα υπόλοιπα οκτώ σκυλιά επιβλήθηκαν πρόστι-
μα ύψους 10.400 ευρώ για έλλειψη βιβλιαρίου υγείας και πα-
ράλειψη εμπρόθεσμης σήμανσης.

Το κοινωνικό της πρόσωπο δείχνει για
ακόμα μια φορά η Α’ ΔΗΜΤΟ ΝΔ - ΔΕΕΠ Α’
Θεσσαλονίκης αναλαμβάνοντας πρωτο-
βουλία για δωρεάν μετρήσεις σακχάρου,

χοληστερίνης και τριγλυκεριδίων, με στόχο
την πρόληψη και προαγωγή της υγείας των
Θεσσαλονικέων και με την υποστήριξη του
Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού. Έτσι λοιπόν

την ερχόμενη Τετάρτη, όσοι επιθυμούν
μπορούν να προσέρχονται από τις 08.00
έως τις 11.00 στον προαύλιο χώρο του Δη-
μαρχιακού Μεγάρου Θεσσαλονίκης.

ΔΔΗΜΤΟ Α’ Διαμερίσματος της ΝΔ: Δωρεάν προληπτικές εξετάσεις
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Περιμένουν όλοι
τον Δούκα 
στο… ακουστικό τους

Τον Χάρη Δούκα περιμένουν οι «πράσι-
νοι» αυτοδιοικητικοί της Θεσσαλονίκης.
Ποιος ή ποιοι άλλοι θα μπουν εκτός του
Σίμου Δανιηλίδη στο ψηφοδέλτιο για την
ΚΕΔΕ; Θα τους κόψει όλους ο δήμαρχος
για να πάρει όλη τη δύναμη της Βόρειας
Ελλάδας; Δεν υπάρχει περίπτωση. Δεν τα
κάνει αυτά. 

Δεν κρύβει το οπαδικό του
πάθος ο Κώστας Γιουτίκας

Φανατικός Αρειανός και δεν το κρύβει!
Ο λόγος για τον αντιπεριφερειάρχη Ανά-
πτυξης και Περιβάλλοντος Κώστα Γιουτί-
κα, ο οποίος παρακολουθεί φανατικά τις
επιδόσεις της αγαπημένης του ομάδας σε
όλα τα αθλήματα… Μάλιστα, κλήθηκε και
έδωσε το «παρών» στο δείπνο που διορ-
γάνωσε η διοίκηση της «κιτρινόμαυρης»
ΚΑΕ προς τους καλαθοσφαιριστές λίγο
πριν μπει η ομάδα στην τελική ευθεία της
σεζόν. Ο κ. Γιουτίκας συζήτησε με τους δι-
οικούντες για τη φετινή μπασκετική πο-
ρεία του Άρη, που αφήνει μόνο χαμόγελα. 

Συμμαχία παρατάξεων
Κοινή εκδήλωση των περιφερειακών

παρατάξεων «Πράξεις για τη Μακεδονία»
(επικεφαλής Χρήστος Παπαστεργίου) και
«Αλλαγή στην Περιφέρεια Κεντρικής Μα-
κεδονίας» (επικεφαλής Γιάννης Μυλό-
πουλος) και της κίνησης «Σοσιαλιστική
Προοπτική» (Γρηγόρης Ζαρωτιάδης). Θέ-
μα της εκδήλωσης «Ποια ανάπτυξη και
πώς;» και θα γίνει την ερχόμενη Τετάρτη
στο Δημαρχείο Θεσσαλονίκης.

Γκρίνιες στο ΠΑΣΟΚ
Νέες γκρίνιες στο ΠΑΣΟΚ Θεσσαλονί-

κης, γιατί το κόμμα δεν έκανε επίσημο κά-
λεσμα για το συλλαλητήριο για την τραγω-
δία των Τεμπών. Το κάλεσμα ήταν εσωτε-
ρικό, στελέχη συντάχθηκαν με το μπλοκ
της ΑΔΕΔΥ, ενώ και στις σελίδες στα so-
cial media υιοθέτησε το γραφικό του κεν-
τρικού κόμματος με το σύνθημα « Ένας
χρόνος τίποτα».

Πρόστιμο δεκάδων χιλιάδων για παραβάσεις
του νόμου σε άτομο που κατείχε 54 σκυλιά 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
«Δεν ξεχνώ» 
το μήνυμα 
Αγγελούδη 
για τα Τέμπη 

«Δεν θα ξεχάσουμε ποτέ», ανα-
φέρει το μήνυμα του δημάρχου
Θεσσαλονίκης Στέλιου Αγγελού-
δη για την ανείπωτη τραγωδία των
Τεμπών και τον θάνατο των 57 επι-
βατών. «Σαν σήμερα, έναν χρόνο
πριν, η καρδιά μας σταμάτησε. Η
ανείπωτη τραγωδία των Τεμπών
που πλημμύρισε την Ελλάδα πόνο
και δάκρυα δεν επιτρέπεται να ξε-
χαστεί. Η σκέψη μας στις 57 ψυ-
χές που χάθηκαν άδικα και στις
οικογένειες των θυμάτων που ζη-
τούν δικαίωση», τονίζει σε ανάρ-
τησή του ο κ. Αγγελούδης.

Ανακοίνωση 
Σιμόπουλου
για το παρατημένο
Remezzo

Ανάλογη μεταχείριση με το
Κυβερνείο επιφυλάσσει ο Δήμος
Καλαμαριάς και στο Remezzo,
αναφέρει σε ανακοίνωσή του ο
βουλευτής Θεσσαλονίκης Στρά-
τος Σιμόπουλος. «Είμαι σίγουρος
ότι η νέα διοίκηση του δήμου, στο
όνομα των πολιτών και της δημο-
κρατίας, θέλει να της παραχωρη-
θεί το ακίνητο και να του επιφυ-
λάξει την “καλή” τύχη που έχει
επιφυλάξει εδώ και δεκαετίες
στο άλλο κόσμημα της περιοχής
στο Remezzo!», αναφέρει σκω-
πτικά ο κ. Σιμόπουλος. 

Επίσκεψη στον τάφο 
του Αγίου Παϊσίου 

Σημαντική ήταν η επίσκεψη του διευθυντή του γρα-
φείου του πρωθυπουργού στη Μακεδονία Μιχάλη Μπε-
κίρη στο Μοναστήρι του Αγίου Ιωάννη του Θεολόγου στη
Σουρωτή Θεσσαλονίκης. Τον κύριο Μπεκίρη υποδέχθη-
κε εκ μέρους του Μητροπολίτη Κασσανδρείας Νικόδη-
μου ο αρχιμανδρίτης Συνέσιος Στάθης, ο οποίος και τον
ξενάγησε στους ναούς και στις εγκαταστάσεις της μο-
νής. Το μοναστήρι, το οποίο κατασκευάστηκε στα τέλη
της δεκαετίας του 1960, φιλοξενεί σήμερα 70 περίπου
μοναχές, ενώ αποτελεί και χώρο ανάπαυσης του αγίου
πλέον Αγιορείτη μοναχού γέροντα Παϊσίου. Ο διευθυν-
τής του πρωθυπουργικού γραφείου, αφού προσκύνησε
στον τάφο του αγίου, ενημερώθηκε από τον αρχιμανδρί-
τη Κασσανδρείας για τον βίο, τα θαύματα αλλά και την
ιστορία που αφορά την αγάπη που ο ίδιος ο γέροντας
έτρεφε για το μοναστήρι.
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Δήμος Αγίου
Δημητρίου: Όταν έχεις
τρύπες, τις κλείνεις!

Όταν έχεις να αντιμετωπίσεις ένα τεράστιο
κενό, πάνω από 2 εκατομμύρια ευρώ, που εί-
χε δημιουργηθεί από την προηγούμενη διοί-
κηση, είναι «αναγκαία η αναπροσαρμογή των
ανταποδοτικών τελών».
Με αυτόν τον ισχυρισμό, ο νέος δήμαρχος
Αγίου Δημητρίου Στέλιος Μαμαλάκης δι-
καιολόγησε την αύξηση κατά «33 λεπτά ανά
τετραγωνικό την ετήσια επιβάρυνση κάθε
νοικοκυριού», σύμφωνα με την απόφαση
που έλαβε την Τρίτη αργά το βράδυ το οικείο
Δημοτικό Συμβούλιο. Εξήγησε, δε, ο δήμαρ-
χος: «Βάζουμε τον δήμο σε φάση εξυγίαν-
σης. Δεν συνεχίζουμε τη χρεοκοπημένη
λαϊκίστικη πολιτική της προηγούμενης διοί-
κησης».
Ως προς το αίτημα των παρατάξεων της αντι-
πολίτευσης να μην υπάρξουν αναπροσαρ-
μογές επισημάνθηκε ότι «η ξεκάθαρη θέση
της νέας διοίκησης είναι να μη βάζει τα προ-
βλήματα κάτω από το χαλί, αλλά με ειλικρί-
νεια και σοβαρότητα να κοιτάζει τους πολί-
τες στα μάτια και να τα λύνει». Ο δήμαρχος
Στέλιος Μαμαλάκης υπενθύμισε στην αντι-
πολίτευση ότι «αποκρύπτει η προηγούμενη
διοίκηση ότι είχε εισηγηθεί αύξηση 18% στα
ανταποδοτικά τέλη».

Γρ. Ζαφειρόπουλος: «Ασκούμε δημιουργική
εποπτεία - Δεν είμαστε οι αστυνομικοί»

Τ
ην αποστολή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης εξήγησε ο ει-
δικός γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής
Γρηγόρης Ζαφειρόπουλος, κατά τη συνάντηση που είχε με

τον δήμαρχο Αμαρουσίου Θεόδωρο Αμπατζόγλου, στο οικείο δη-
μαρχείο. Το θέμα που κυριάρχησε στη συζήτηση ήταν «η περαιτέρω
ενίσχυση της αποτελεσματικής και ποιοτικής συνεργασίας και η
μείωση του χρόνου στη διεκπεραίωση των αιτημάτων του δήμου»
προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση. Ο «Ωτακουστής» έχει ακούσει
πως πολλοί δήμαρχοι έχουν εκφράσει τα παράπονά τους για τους
«αργούς ρυθμούς της Αποκεντρωμένης στη λήψη αποφάσεων».

Επί τούτου, ο κ. Ζαφειρόπουλος επισήμανε χαρακτηριστικά ότι
«δεν είμαστε οι αστυνομικοί της Αυτοδιοίκησης. Ασκούμε δημι-
ουργική εποπτεία στο πλαίσιο του ελέγχου νομιμότητας, με σκοπό
να διασφαλίζουμε ότι θα υλοποιούνται έργα και θα προχωρούν οι
πρωτοβουλίες της Αυτοδιοίκησης, γιατί όφελος έχουν μόνο οι τοπι-
κές κοινωνικές». Ο κ. Ζαφειρόπουλος στάθηκε ιδιαίτερα στο θέμα
«της έγκαιρης ενημέρωσης» και της «προ συνεννόησης στο σύνολο
της Αυτοδιοίκησης», ώστε να μη χάνεται πολύτιμος χρόνος στην
ανταλλαγή εγγράφων που καθυστερούν τη διαδικασία, εκφράζον-
τας την αισιοδοξία ότι οι χρόνοι μπορούν να βελτιωθούν.

Ειδικά για τα θέματα του Βόρειου Τομέα Αθηνών, προανήγγει-

λε ότι το επόμενο χρονικό διάστημα θα πραγματοποιηθούν:
• Μια συνάντηση στον Βόρειο Τομέα για τη μελέτη των περιβαλ-

λοντικών επιπτώσεων και τη μελέτη της οριοθέτησης των ρεμάτων,
ώστε να βοηθηθούν οι δήμοι και η περιφέρεια να τρέξουν χρηματο-
δοτούμενα προγράμματα για έργα και

• Μια ειδική συνάντηση που θα αφορά τα κληροδοτήματα.

Στη γιορτή «90 χρόνια Δήμος Περιστερίου»
ο δήμαρχος Κωνσταντινούπολης

Επίσημος προσκεκλημένος στις εορταστικές επετει-
ακές εκδηλώσεις για τα 90 χρόνια του Δήμου Περιστερίου
ως αυτόνομου δήμου θα είναι ο δήμαρχος Κωνσταντινού-
πολης Εκρέμ Ιμάμογλου, όπως ακούει ο «Ωτακουστής».

Ο δήμαρχος Περιστερίου Ανδρέας Παχατουρίδης, κατά
την πρόσφατη επίσκεψή του στην Κωνσταντινούπολη,
συναντήθηκε με τον ομόλογό του στο εμβληματικό δη-
μαρχείο στο πάρκο Εμιργκάν, στον Βόσπορο και «τον

προσκάλεσε προσωπικά».  Οι δύο δήμαρχοι συζήτησαν επίσης τις προοπτικές συνερ-
γασίας μεταξύ Κωνσταντινούπολης και Περιστερίου στους τομείς της κλιματικής κρί-
σης, της τεχνολογίας και της αντιμετώπισης της καθημερινότητας, με στόχο την αν-
ταλλαγή βέλτιστων πρακτικών και λύσεων. Ο κ. Παχατουρίδης ευχαρίστησε τον κ.
Ιμάμογλου «για τη στήριξη που δίνει έμπρακτα στην ελληνορθόδοξη κοινότητα και
εξήρε το έργο του σε μια πόλη με μεγαλύτερο πληθυσμό από 131 χώρες παγκοσμίως,
μια παγκόσμια πρωτεύουσα, σταυροδρόμι πολιτισμών, θρησκειών και παραδόσεων». 

Ανοιχτό Πανεπιστήμιο
στον Δήμο Ηλιούπολης

Επαναλειτουργεί από τις 5 Μαρτίου
το Ανοιχτό Πανεπιστήμιο στον Δήμο
Ηλιούπολης, στο δημοτικό θέατρο
«Μίκης Θεοδωράκης». H νέα δημοτι-
κή αρχή, υπό τον Δήμαρχο Στάθη Ψυρ-
ρόπουλο, είχε δεσμευτεί να επαναφέ-
ρει τον θεσμό, ο οποίος είχε σταματή-
σει από το 2019, και σήμερα το κάνει
πράξη με τη συμμετοχή σημαντικών
καθηγητών πανεπιστημίου, επιστημό-
νων, σκηνοθετών και συγγραφέων.

Μεταξύ άλλων θεμάτων, τα μαθή-
ματα του Ανοιχτού Πανεπιστημίου θα
αφορούν τον Σύγχρονο Λαϊκό Πολιτι-
σμό, τη Γεωπολιτική, τη Σύγχρονη
Επιστήμη, Θεολογία και Φιλοσοφία,
επίκαιρα ζητήματα όπως η Τεχνητή
Νοημοσύνη και η Αλληλεπίδραση με
την Κοινωνία, η Φιλοσοφία της γλώσ-
σας στην ποίηση του Τίτου Πατρίκιου
και του Γεώργιου Σεφέρη. Θα διεξαχ-
θούν επίσης ομιλίες που αφορούν τη
λογοτεχνία, τον κινηματογράφο και
την ποίηση.

Τα «μυστήρια» της «Ανάπλαση Αθήνας»
«Ποιος είναι πρόεδρος στην εταιρεία

“Ανάπλαση Αθήνας ΑΕ”», ρώτησε τον προ-
κάτοχό του Κώστα Μπακογιάννη ο δήμαρ-
χος Αθηναίων Χάρης Δούκας, κατά την
προχθεσινή συνεδρίαση του οικείου Δημο-
τικού Συμβουλίου. Επιπλέον, ο δήμαρχος
Αθηναίων ρώτησε: «Ποιος υλοποιεί τα έργα;
Εσείς, κ. Μπακογιάννη; Κάποιος άλλος; Γί-
νονται Διοικητικά Συμβούλια; Δεν πρέπει να
μας ενημερώσετε αν συμμετέχετε σε κά-
ποια Διοικητικά Συμβούλια και τι ακριβώς αποφασίζετε σε αυτά;».

Αφορμή για τα ερωτήματα που έθεσε, εκτός ημερησίας διάταξης, ο δή-
μαρχος στάθηκε αναζήτηση που έγινε στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο και η
νέα εταιρεία δεν φαίνεται να έχει καταχωρηθεί στο Μητρώο Εταιρειών.
«Δεν φαίνεται να έχει καταχωρηθεί το Διοικητικό Συμβούλιο και να λει-

τουργεί», παρατήρησε ο Χάρης Δούκας.
Αντιθέτως, η μέχρι πρότινος εταιρεία

«Ανάπλαση Αθήνας ΑΕ» συνεχίζει τύποις τη
λειτουργία της και το Διοικητικό Συμβούλιο
παραμένει ενεργό. «Τι ακριβώς γίνεται εδώ;
Πώς, δηλαδή, τρέχουν σήμερα τα έργα, όταν
δεν έχουν γίνει οι απαραίτητες δημοσιεύσεις
για να ολοκληρωθεί η σύσταση της εταιρείας
“Ανάπλαση Δημόσιων Χώρων ΑΕ”;», επισή-
μανε ο κ. Δούκας.

Από την πλευρά του, ο πρώην δήμαρχος αντέτεινε στον διάδοχό του ότι
«δέχεται τοξική επίθεση», ενώ υποστήριξε ότι «το Διοικητικό Συμβούλιο
δεν έχει συνεδριάσει ούτε μια φορά εντός του 2024, ξέρω ότι έχω θέσει την
παραίτησή μου στη διάθεση των αρμοδίων και περιμένω να ολοκληρωθεί η
μετάβαση».



Π
ροθεσμία λίγων... ωρών
έχουν χιλιάδες φορολογού-
μενοι προκειμένου να εξο-

φλήσουν τις υποχρεώσεις τους και
να μην πιαστούν... εξαπίνης πληρώ-
νοντας τα ανάλογα πρόστιμα.

Μέχρι σήμερα το βράδυ στις
23.59.59 πρέπει να καταβληθούν η
όγδοη δόση του φόρου εισοδήματος
της περσινής χρονιάς αλλά και η δέ-
κατη δόση του ΕΝΦΙΑ, καθώς από
αύριο θα «τρέχουν» τα προβλεπόμε-
να πρόστιμα και οι προσαυξήσεις.

Επιπλέον, οι κάτοχοι ΙΧ αυτοκι-
νήτων καλούνται να εξοφλή-
σουν τα τέλη κυκλοφορίας ή να
προχωρήσουν σε ηλεκτρονική
δήλωση ακινησίας του οχήμα-
τός τους. Όσοι δεν το πράξουν
κινδυνεύουν με αναλογικό
πρόστιμο για όσο χρονικό διά-
στημα δεν πληρώνουν τα τέλη,

ενώ όσοι συλληφθούν να κυκλοφο-
ρούν παράνομα ΙΧ αυτοκίνητο, τότε
θα τους επιβάλλεται πρόστιμο 10.000
ευρώ και σε περίπτωση υποτροπής θα
φτάνει στις 30.000 ευρώ.

Ταυτόχρονα, η Ανεξάρτητη Αρχή
Δημοσίων Εσόδων έχει ειδοποιήσει
εδώ και αρκετό καιρό με την αποστο-
λή σχετικών emails ότι πρέπει να δη-
λωθούν τα εισοδήματα παρελθόντων
ετών, καθώς σε διαφορετική περίπτω-
ση θα προχωρήσει στον υπολογισμό
των φόρων αλλά και των προσαυξήσε-
ων. Πρόκειται για δηλώσεις αναδρο-
μικών των τελευταίων δέκα ετών που
αφορούν συντάξεις και αναδρομικές
ενισχύσεις, τις οποίες έλαβαν χιλιά-
δες συνταξιούχοι αλλά και μισθωτοί.
Οι τελευταίοι καλούνται να υποβάλουν
τροποποιητικές δηλώσεις φόρου ει-
σοδήματος, κάνοντας ένα απλό κλικ
στα ποσά που έχει ανεβάσει η ΑΑΔΕ
στους λογαριασμούς τους.

Το πρόβλημα για τους συνταξιού-
χους έγκειται στο γεγονός ότι ο ΕΦΚΑ
απέστειλε αργότερα τις λίστες με τα

νέα ποσά αναδρομικών που δικαιούν-
ταν οι συνταξιούχοι, οι οποίοι ωστόσο
δεν τα έχουν συμπεριλάβει στη φορο-
λογική δήλωση και θα πρέπει να το
πράξουν τώρα. Από την άλλη πλευρά,
πολλοί μισθωτοί λαμβάνουν τους μι-

σθούς τους με καθυστέρηση, καθώς
οι εργοδότες τους δηλώνουν προς την
Εφορία ότι τις κατέβαλαν με αποτέλε-
σμα να φορολογείται ο εργαζόμενος
για εισοδήματα που δεν εισέπραξε
ποτέ. Για περισσότερες πληροφορίες

και διευκρινίσεις οι ενδιαφερόμενοι
μπορούν να χρησιμοποιούν την ηλε-
κτρονική διεύθυνση anadromika
@aade.gr.

Ο Φεβρουάριος αποτελεί σημαντικό
μήνα για τα έσοδα του προϋπολογι-
σμού, καθώς από τις πληρωμές θα
εξαρτηθεί το ύψος του «μαξιλαριού»
που μπορεί να σχηματίσει το υπουρ-
γείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών στο τετράμηνο. Σημειώνεται ότι
τον Μάρτιο και τον Απρίλιο δεν υπάρ-
χουν πληρωμές φόρων, οπότε τα δη-
μόσια έσοδα θα στηριχθούν αποκλει-
στικά στον ΦΠΑ και τους υπόλοιπους
φόρους κατανάλωσης. Σημειώνεται
ότι τον Ιανουάριο σχηματίστηκε δι-
πλάσιο πρωτογενές πλεόνασμα σε
σχέση με τον αρχικό στόχο, γεγονός
που επιτρέπει στην πολιτική ηγεσία να
σχεδιάσει προσεκτικά το επόμενο πα-
κέτο παροχών, το οποίο θα δοθεί στο-
χευμένα σε ευάλωτους πολίτες πριν
από το Πάσχα. 
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Αναμένονται αυξημένα έσοδα από φόρο 
εισοδήματος, ΕΝΦΙΑ και τέλη κυκλοφορίας

Tέλος χρόνου
για την πληρωμή

των φόρων

Αναστάτωση έχει προκληθεί σε επιτηδευματίες και
ελεύθερους επαγγελματίες, καθώς κινδυνεύουν με
πρόστιμα αν εντοπιστούν απλά λάθη κατά τη διαβίβα-
ση των δεδομένων στο σύστημα myDATA. 

Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων έχει ξεκα-
θαρίσει ότι στις προσυμπληρωμένες δηλώσεις δεν θα
μπορεί να παρέμβει ανθρώπινο χέρι και τα δεδομένα
της δήλωσης θα συμφωνούν απόλυτα με τα έσοδα και
τα έξοδα που διαβιβάζονται ηλεκτρονικά. Όμως, σύμ-
φωνα με τους λογιστές, έχει προκύψει μια σειρά ση-
μαντικών προβλημάτων, καθώς με το «κλείδωμα» της

δήλωσης ΦΠΑ δίνεται η δυνατότητα διορθώσεων με
μείωση εσόδων και αύξηση δαπανών μόνο σε ποσο-
στό έως 30%, κάτι που σημαίνει ότι θα προκύψει πλη-
ρωμή υψηλότερου φόρου για την επιχείρηση ή θα
υπάρχει η δυνατότητα διορθώσεων χωρίς όριο, με
συγκεκριμένες και πλήρως τεκμηριωμένες εγγραφές
από τον λογιστή. 

Σε μια τέτοια περίπτωση η ΑΑΔΕ θα πραγματοποι-
ήσει έλεγχο προς την επιχείρηση επιβάλλοντας πρό-
στιμο για μη διαβιβασμένα παραστατικά εσόδων κι
έτσι ο υπόχρεος θα... μπλέξει άσχημα! Για τη μη δια-

βίβαση στοιχείων το πρόστιμο διαμορφώνεται στα
250 ευρώ για τα απλογραφικά βιβλία και στα 500 ευ-
ρώ για τα διπλογραφικά. Αν η επιχείρηση δεν διαβι-
βάσει ψηφιακά τα παραστατικά, τότε επιβάλλεται
πρόστιμο από 100 ευρώ για κάθε παράβαση μη διαβί-
βασης, που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 500 ευρώ
ημερησίως ή 20.000 ευρώ ετησίως. Τέλος, σε περί-
πτωση παραβάσεων εκπρόθεσμης διαβίβασης παρα-
στατικών επιβάλλεται πρόστιμο ίσο με το 50% του αν-
τίστοιχου προστίμου που προβλέπεται σε περίπτωση
μη διαβίβασης.

ΑΑΔΕ: Πρόστιμα για μη διαβίβαση στοιχείων στο myDATA

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Για την αναβάθμιση του λιμανιού της
Θεσσαλονίκης, κατά την τελευταία
πενταετία, υπολογίζονται επενδύ-
σεις οι οποίες ξεπερνούν τα 67
εκατ. ευρώ. Για την πορεία του
master plan του Οργανισμού Λι-
μένος Θεσσαλονίκης (ΟΛΘ) σε ό,τι
αφορά την αναβάθμιση των υπο-
δομών και του εξοπλισμού του μί-
λησαν ο διευθυντής του πρωθυ-
πουργού στη Βουλή και επικεφαλής
του γραφείου του πρωθυπουργού στη

Θεσσαλονίκη Μιχαήλ Μπεκίρης και ο
συντονιστής του γραφείου του
πρωθυπουργού στη Θεσσαλο-
νίκη Ιωάννης Παπαγεωργίου
με τον εκτελεστικό πρόεδρο ΔΣ
της ΟΛΘ ΑΕ Θάνο Λιάγκο, τον
διευθύνοντα σύμβουλο της

ΟΛΘ ΑΕ Arie Koppelaar, τον γε-
νικό τεχνικό διευθυντή της ΟΛΘ
ΑΕ Χάρη Καραμανέα και τη γε-

νική εμπορική διευθύντρια & διευθύν-
τρια Στρατηγικής Επικοινωνίας της

ΟΛΘ ΑΕ Θεοδώρα Ρήγα, σε συνάντηση
που πραγματοποίησαν.

Οι υποχρεωτικές επενδύσεις αφο-
ρούν την ολοκλήρωση της σύνδεσης
του 6ου προβλήτα με τον αυτοκινητό-
δρομο ΠΑΘΕ. Αυτό το έργο, το οποίο εκ-
κρεμεί από το 2000, θα αυξήσει σημαν-
τικά τις δυνατότητες συνδυασμένων με-
ταφορών αλλά και τη συνολική ανταγω-
νιστικότητα του λιμανιού της Θεσσαλο-
νίκης. Έχει ολοκληρωθεί σχεδόν το 40%
και εκτιμάται ότι θα παραδοθεί το 2025.

Το δεύτερο μεγάλο έργο αφορά τη σύν-
δεση του 6ου προβλήτα Θεσσαλονίκης
με τον προαστιακό Δυτικής Θεσσαλονί-
κης, για το οποίο σε εξέλιξη βρίσκεται η
δεύτερη φάση του διαγωνισμού με τον
ανταγωνιστικό διάλογο.

Στη συνάντηση οι εκπρόσωποι του
γραφείου του πρωθυπουργού στη
Θεσσαλονίκη ενημερώθηκαν για τις
πρόσφατες εξελίξεις στην ΟΛΘ ΑΕ και
την πορεία υλοποίησης του επενδυτι-
κού πλάνου του οργανισμού.

Έργα αναβάθμισης άνω των €67 εκατ. την τελευταία 5ετία στο λιμάνι της Θεσσαλονίκης

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Ε
πενδύσεις συνολικού ύψους 2,5 δισε-
κατομμύρια ευρώ μέσα στην επόμενη
τριετία σχεδιάζει η ΔΕΗ στη Ρουμανία,

δίνοντας «ηχηρή» συνέχεια στην εξωστρέφεια
του ομίλου.

Τόσο προ μηνός όσο και τώρα, τα σχέδια
της ΔΕΗ καταστούν σαφές ότι η εξαγορά
της Enel Romania συνιστά μια στρατηγική
επιλογή που συνοδεύεται από συγκεκρι-
μένο όραμα, στόχους και σχέδιο υλοποί-
ησης με μεσοπρόθεσμα και μακροπρόθε-
σμα ορόσημα.

Όχι τυχαία, το μεγαλύτερο μέρος από το
προαναφερόμενο ποσό θα δαπανηθεί στις
ΑΠΕ, όπου η ΔΕΗ έχει χαράξει μια στρατη-

γική ισχυρής ανάπτυξης με έργα 1,5 GW (είτε με
οργανική ανάπτυξη είτε με εξαγορές), ενώ πρό-
σθετα κεφάλαια θα διατεθούν για την ενίσχυση
του δικτύου της αλλά και για την ανάπτυξη σε
άλλους επιχειρηματικούς τομείς.

«Χρειαζόμαστε δίκτυο να διαχειρίζεται
τη ροή της ενέργειας αμφίδρομα»

«Στο νέο ενεργειακό σύστημα που θα έχουμε,
χρειαζόμαστε ένα δίκτυο όχι για να μεταφέρει
ενέργεια αλλά για να διαχειρίζεται τη ροή της
ενέργειας αμφίδρομα. Και χρειαζόμαστε μεγά-
λες επενδύσεις στο δίκτυο και για να συνδέσου-
με περισσότερες ΑΠΕ», ανέφερε χαρακτηριστι-
κά ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος της
ΔΕΗ Γιώργος Στάσσης, κατά την ομιλία του στο
ετήσιο συνέδριο ZF Power Summit 2024 που
πραγματοποιήθηκε τις προηγούμενες μέρες
στη Ρουμανία.

Μάλιστα, χρειάζεται να σημειωθεί ότι το υψη-
λόβαθμο στέλεχος της ΔΕΗ άνοιξε τις εργασίες
του συνεδρίου, γεγονός διόλου τυχαίο, δεδομέ-
νου ότι πλέον η ΔΕΗ συνιστά εκ των βασικών
παικτών στην αγορά ενέργειας της βαλκανικής
χώρας.

Ο κ. Στάσσης εξήγησε ότι στη Νοτιοανατολική
Ευρώπη δεν υπάρχουν μεγάλες εταιρείες και
μια εταιρεία όπως η ΔΕΗ στη Ρουμανία δημι-
ουργεί μια νέα δυναμική και αναπτύσσει συνέρ-
γειες στο trading που επιδιώκει να αξιοποιήσει
στο έπακρο.

«Η παραγωγή ενέργειας στην εποχή της ενερ-

γειακής μετάβασης γίνεται από ένα οικοσύστημα
που αποτελείται από ένα φωτοβολταϊκό, με μπα-
ταρίες, πολλές ΑΠΕ και όχι από ένα μεγάλο εργο-
στάσιο», είπε ο διευθύνων σύμβουλος της ΔΕΗ.

Επιπρόσθετα, ιδιαίτερη μνεία έκανε στον ενερ-
γειακό διάδρομο των Βαλκανίων, λέγοντας ότι θα
είναι win win για τις δύο χώρες (Ελλάδα, Ρουμα-
νία), στις συνέργειες των ΑΠΕ (πχ, όταν δεν φυ-
σάει εκεί, μπορεί να φυσάει εδώ) και, φυσικά, στα
σχέδια της ΔΕΗ για επενδύσεις στη γείτονα,
ύψους 2,5 δισ. ευρώ. Σημειωτέον ότι με τις παρα-
πάνω επενδύσεις η πρώην Enel Romania, από
ένα EBITDA στα 200-300 εκατ. ευρώ που είχε πα-
ραδοσιακά, μπορεί να το δει να φτάνει στα 500
εκατ. ευρώ.

Τον Μάιο στην Αθήνα
το ετήσιο συνέδριο της Eurelectric

Ενδεικτικό της αναβαθμισμένης πλέον θέσης
και με «εθνικό χρώμα» που κατέχει η ΔΕΗ στη
ευρύτερη περιοχή είναι η διοργάνωση του ετήσι-
ου συνεδρίου της Eurelectric (Power Summit)
στην Αθήνα τον ερχόμενο Μάιο. Σημειωτέον, η
Eurelectric εκπροσωπεί περισσότερες από 3.500
εταιρείες από 30 χώρες.

Έπειτα από πρωτοβουλία του Γιώργου Στάσση,
που από πέρσι είναι αντιπρόεδρος της Eurelec-
tric, το συγκεκριμένο Power Summit θα φιλοξε-
νηθεί τον Μάιο για πρώτη φορά στην Ελλάδα, πα-
ρέχοντας την ευκαιρία να αναδειχθεί ξανά ο ρό-
λος της ΔΕΗ και κυρίως της χώρας μας στο νέο
διεθνές ενεργειακό τοπίο.

Καλεσμένοι να μιλήσουν θα είναι ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης, κορυφαίοι αξιω-
ματούχοι της Κομισιόν και CEO μεγάλων ευρω-
παϊκών ομίλων, προσφέροντας μια ακόμη δυνα-
τότητα στην Ελλάδα να βρεθεί στη καρδιά των
ενεργειακών εξελίξεων.

Τα συνέδρια της Eurelectric προσελκύουν πα-
ραδοσιακά κορυφαία ονόματα, καθώς δεν πρό-
κειται για έναν απλό συντεχνιακό φορέα, που το
μόνο που κάνει είναι να εκπροσωπεί τα στενά αι-
τήματα του κλάδου. Με πάνω από 3.500 ενεργει-
ακές εταιρείες ως μέλη δεν συνδιαλέγεται απλώς
με την Κομισιόν, παρά συνδιαμορφώνει με τις
Βρυξέλλες τις αποφάσεις για την αγορά, κυρίως
για τα μεγάλα θέματα της ενεργειακής μετάβασης
και της πράσινης ανάπτυξης. 

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης
mikle_mastorakis@msn.com

ΔΕΗ: Εξελίσσεται
σε ενεργειακό

πρεσβευτή
της χώρας μας

Όλα όσα είπε ο πρόεδρος και διευθύνων 
σύμβουλος της ΔΕΗ Γιώργος Στάσσης 
στην ομιλία του στο ετήσιο συνέδριο 

ZF Power Summit 2024 στη Ρουμανία
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Σ
ημαντική μέρα για την εται-
ρεία χαρακτήρισε τη χθεσινή
ο πρόεδρος του Ομίλου Intra-

lot Σωκράτης Κόκκαλης, στο πλαίσιο
της εκδήλωσης για την εισαγωγή του
ομολόγου της εταιρείας στο Χρημα-
τιστήριο, συμπληρώνοντας πως το
ΧΑ βρίσκεται σε ανοδική πορεία και
αποτελεί κύριο παράγοντα για τη
χρηματοδότηση της ελληνικής οικο-
νομίας. 

Με τη χρηματοοικονομική εικόνα
της Intralot να έχει πλέον βελτιωθεί
αισθητά έπειτα από την ευρεία κεφα-
λαιακή αναδιάρθρωση που υλοποι-
ήθηκε, ο Σωκράτης Κόκκαλης, ιδρυ-
τής και επικεφαλής του ομίλου, εξέ-
φρασε την πεποίθηση πως η εισηγ-
μένη είναι πλέον σε θέση να διεκδι-
κήσει νέα συμβόλαια σε μεγάλες και
δύσκολες, όπως τόνισε χαρακτηρι-
στικά, ξένες αγορές. 

Αφού ευχαρίστησε όλους τους

συντελεστές της επιτυχημένης έκ-
δοσης, μέσω της οποίας η Intralot
συγκέντρωσε κεφάλαια 130 εκατ.
ευρώ, ο Σωκράτης Κόκκαλης σημεί-
ωσε ότι περιμένει ανάπτυξη της εται-
ρείας, κυρίως εκτός Ελλάδας, και
πως μετά τη δραστική βελτίωση της
χρηματοοικονομικής της κατάστα-

σης θα είναι σε θέση να διεκδικήσει
νέα συμβόλαια σε πολύ καλές αγο-
ρές (κυρίως ΗΠΑ και Αυστραλία), οι
οποίες ωστόσο είναι και «δύσκο-
λες». Στόχος είναι η εταιρεία να προ-
σφέρει τεχνολογία σε μεγάλους ορ-
γανισμούς τυχερών παιχνιδιών και
αυτό θα πράξει.

Ideal Holdings: Άλμα κερδών 73%
- Εκτίναξη εσόδων κατά 120%

Μεγάλη αύξηση οικονομικών μεγε-
θών καταγράφει η Ideal Holdings στα
pro forma αποτελέσματα του 2023.
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τη σχετική
ανακοίνωση, πέτυχε αύξηση των εσό-
δων κατά +120% στα €384,3 εκατ., αύ-
ξηση των κερδών προ φόρων, τόκων
και αποσβέσεων (EBITDA) κατά +101%
στα €53,9 εκατ., αύξηση των κερδών
προ φόρων κατά +76% στα €38 εκατ.,
αύξηση των κερδών μετά από φόρους
κατά +73% στα €26,7 εκατ. και αύξηση
της κερδοφορίας για όλες τις εταιρείες.

Διάκριση για την Ηπείρου 
στα Digital Finance Awards

Η Συνεταιριστική Τράπεζα Ηπείρου
διακρίθηκε στη φετινή διοργάνωση
των Digital Finance Awards με
Bronze βραβείο στην κατηγορία Best
ESG Initiative or Product για τη χρήση
της πλατφόρμας διαχείρισης ESG δε-
δομένων EcoVerse της Net Zero Ana-
lytics. Η επένδυση στην πλατφόρμα E-
coVerse προωθεί την υιοθέτηση των
κριτηρίων ESG και εντάσσεται στη
στρατηγική βιώσιμης ανάπτυξης της
Τράπεζας Ηπείρου.

Ο Όμιλος Σφακιανάκη επίσημος
διανομέας BYD στην Ελλάδα

Τον Όμιλο Σφακιανάκη ως επίσημο
διανομέα στην Ελλάδα όρισε η BYD, η
κινεζική αυτοκινητοβιομηχανία Οχη-
μάτων Νέας Ενέργειας και μπαταριών
ισχύος, η οποία ξεπέρασε την Tesla
ως ο κορυφαίος πωλητής ηλεκτρικών
οχημάτων στον κόσμο. «Η συνεργασία
έχει στόχο να επιταχύνει την υιοθέτη-
ση των NEVs στην Ελλάδα, παρέχον-
τας στους πελάτες πρόσβαση στα
εξαιρετικά προηγμένα οχήματα της
BYD μέσω ενός δικτύου φυσικών ση-
μείων πώλησης και aftersales, καθώς
και διαδικτυακά», αναφέρει ανακοί-
νωση του Ομίλου Σφακιανάκη.

Σωκράτης Κόκκαλης: «Στόχος μας η ανάπτυξη
της Intralot» - «Θα διεκδικήσουμε νέα συμβόλαια»

H Quest Holdings, κατόπιν επιστολής της Επιτροπής Κεφα-
λαιαγοράς αναφορικά με δημοσιεύματα για την ACS, ανέφε-
ρε: «Η ACS κατέχει τα τελευταία πολλά χρόνια σημαντική θέ-
ση στην ελληνική αγορά ταχυμεταφορών και υλοποιεί ένα φι-
λόδοξο σχέδιο επενδύσεων και συνεχούς ανάπτυξης. Η μη-
τρική εταιρεία (Quest Συμμετοχών Ανώνυμη Εταιρεία) έχει
γίνει πρόσφατα (όπως και στο παρελθόν) αποδέκτης ενδιαφέ-
ροντος και προτάσεων σχετικά με την ACS από διεθνείς δυνη-
τικούς επενδυτές. Η εταιρεία εξετάζει και αξιολογεί προσε-

κτικά οποιαδήποτε σοβαρή επενδυτική πρόταση με γνώμονα τα συμφέροντα των μετόχων της, καθώς και των
εργαζομένων στις εταιρείες του Ομίλου Quest. Εν προκειμένω, η εταιρεία διευκρινίζει ότι δεν έχει συνάψει
οιαδήποτε δεσμευτική συμφωνία για συμμετοχή νέου επενδυτή στο μετοχικό κεφάλαιο της ACS. Η εταιρεία
θα προβεί στις απαιτούμενες ανακοινώσεις, αν και εφόσον συναφθεί οιαδήποτε οριστική συμφωνία».

Στη Σωληνουργεία Κορίνθου ανατέθηκε το υποθαλάσσιο έρ-
γο Utsira High της AkerBP στη Βόρεια Θάλασσα, όπως ενη-
μερώνει με σχετική ανακοίνωση η μητρική Cenergy Hold-
ings. Στην ανακοίνωση σημειώνεται ότι ο κλάδος σωλήνων
χάλυβα της Cenergy ανέλαβε σύμβαση από την TechnipFMC
για 27 χλμ. σωλήνων υψίσυχνης συγκόλλησης (HFW) για το
υποθαλάσσιο έργο Utsira High στη Βόρεια Θάλασσα. Το Ut-
sira High αποτελείται από δύο ξεχωριστά υποθαλάσσια έργα,
το Symra και το Solveig, στο κεντρικό τμήμα της Βόρειας Θά-
λασσας. Το Symra θα συνδεθεί με την πλατφόρμα Ivar Aasen, ενώ η φάση 2 του Solveig θα συνδεθεί με την
πλατφόρμα Edvard Grieg. Το έργο Utsira High προσθέτει πολύτιμη παραγωγική δυνατότητα στην Aker BP και
θα λειτουργεί με ηλεκτρική ενέργεια από την ακτή. Έτσι, οι εκπομπές CO2 στη φάση παραγωγής θα είναι πολύ
χαμηλές.

Quest για ACS: «Έχουμε γίνει αποδέκτες
προτάσεων, δεν υπάρχει δεσμευτική συμφωνία»
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Έργο στη Βόρεια Θάλασσα για τη Σωληνουργεία Κορίνθου
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Πειραιώς: Νέα υπηρεσία Digital
Onboarding για αυτοαπασχολούμενους
και ατομικές επιχειρήσεις

Η Τράπεζα Πειραιώς παρέχει στους νέους
πελάτες της που είναι ελεύθεροι επαγγελμα-
τίες ή διαχειρίζονται ατομικές επιχειρήσεις
την υπηρεσία Digital Onboarding, την εξ απο-
στάσεως έναρξη τραπεζικής σχέσης, σύμφω-
να με σχετική ανακοίνωση. Η εγγραφή του νέ-
ου πελάτη γίνεται χωρίς επίσκεψη σε κατάστη-
μα, από smartphone που υποστηρίζει λει-
τουργικό iOS ή android και έχει εγκατεστημέ-
νο το winbank mobile app. Mε τη χρήση της
υπηρεσίας ο νέος πελάτης αποκτά επαγγελμα-
τικό λογαριασμό όψεως (εμπορικό λογαρια-
σμό), επαγγελματική χρεωστική κάρτα (busi-
ness debit) και πρόσβαση στα κανάλια ψηφια-
κής εξυπηρέτησης της winbank σε λιγότερο
από 15 λεπτά. Η υπηρεσία απευθύνεται σε
επαγγελματίες που διαθέτουν ελληνικό δελτίο
ταυτότητας, κωδικούς Taxisnet και είναι υπό-
χρεοι φορολογικά στην Ελλάδα. 

Swisscom: Σε συνομιλίες για την εξαγορά
της Vodafone Italia έναντι €8 δισ.

Η Swisscom ανακοίνωσε ότι είναι σε απο-
κλειστικές συνομιλίες για την εξαγορά της
Vodafone Italia έναντι 8 δισ. ευρώ με στόχο να
συγχωνεύσει τις δραστηριότητές της με τη θυ-
γατρική της στην Ιταλία, τη Fastweb, όπως με-
ταδίδουν ξένα πρακτορεία. Η προτεινόμενη
εξαγορά θα γίνει με μετρητά, όπως ανέφερε η
ελβετική εταιρεία σε ανακοίνωση που έδωσε
στη δημοσιότητα. Οι μετοχές της Vodafone
κερδίζουν 1,7% στον απόηχο της ανακοίνωσης,
ενώ εκείνες της Swisscom σημειώνουν μι-
κρές μεταβολές. Τον προηγούμενο μήνα η
Vodafone απέρριψε μια προσφορά της γαλλι-
κής Iliad για τον συνδυασμό των δραστηριοτή-
των των δύο εταιρειών στην Ιταλία σε κοινο-
πραξία με ποσοστό 50/50. Η βρετανική εται-
ρεία θα λάμβανε 6,6 δισ. ευρώ σε μετρητά. 

Δυναμική παρουσία 
της Καλλιμάνης στη Διεθνή 
Έκθεση Gulfood 2024
Επιτυχημένη ήταν για μια ακόμη χρονιά η πα-
ρουσία της Καλλιμάνης στην 29η έκθεση Gul-
food, μια από τις πιο σημαντικές εκθέσεις για
τον κλάδο των τροφίμων και ποτών στον κόσμο.
Η φετινή διοργάνωση, που πραγματοποιήθηκε
από 19 έως 23 Φεβρουαρίου στο Ντουμπάι των
Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων, προσέλκυσε
περισσότερους από 80.000 επισκέπτες που συ-
σχετίζονται με τον κλάδο του F&B από όλο τον
κόσμο. Όπως αναφέρει σχετική ανακοίνωση, η
Καλλιμάνης, που συμμετείχε στη διοργάνωση
σε κοινό περίπτερο με την Dardanel, κατάφερε
να ξεχωρίσει ανάμεσα σε 5.500 εκθέτες από
190 διαφορετικές χώρες, παρουσιάζοντας στο
κοινό της Gulfood την ανανεωμένη προϊοντική
σειρά της.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Pantelakis Sec: Overweight 
για τις ελληνικές τράπεζες

Περιθώριο περαιτέρω ανόδου βλέπει για τις ελ-
ληνικές τραπεζικές μετοχές η Pantelakis Securi-
ties, καθώς η αγορά συνειδητοποιεί ότι οι τράπεζες
είναι σε θέση να υπερασπιστούν τα μεγάλα κέρδη
του 2023. Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις της Pantela-
kis, τα συνολικά κέρδη του 2025 των τεσσάρων
τραπεζών θα διαμορφωθούν μόνο 8% κάτω από τα
επίπεδα του 2023, με μείωση του RoTE στο 12%, αλ-
λά πολύ πάνω από 10% το 2022. Τέλος, οι τιμές-στό-
χοι που δίνει η Pantelakis είναι στα 5,5 ευρώ για την
Πειραιώς, στα 2,35 ευρώ για την Alpha Bank, στα
9,55 ευρώ για την Εθνική και στα 2,45 ευρώ για τη
Eurobank.

Entersoft: Καμία συμφωνία για
μεταβίβαση μετοχών της εταιρείας

Η Entersoft, σε απάντηση της επιστολής της Επι-
τροπής Κεφαλαιαγοράς επί δημοσιευμάτων ηλε-
κτρονικού Τύπου που περιλαμβάνουν αναφορές σε
συζητήσεις με επενδυτές για αλλαγή της μετοχικής
σύνθεσης της εταιρείας, αφού επικοινώνησε και με
τους βασικούς της μετόχους γνωστοποίησε τα
εξής: «Ουδεμία σχετική ενημέρωση ή πληροφορία
έχει περιέλθει εν γνώσει της εταιρείας και εξ όσων
μας πληροφόρησαν οι μέτοχοί μας δεν έχουν προ-
βεί σε οποιαδήποτε συμφωνία με οποιονδήποτε για
τη μεταβίβαση μετοχών της εταιρείας. Εφόσον η
εταιρεία λάβει γνώση τέτοιων πληροφοριών ή συμ-
φωνιών, θα προβεί αμέσως σε όλες τις νόμιμες
ανακοινώσεις προκειμένου να ενημερώσει εγκαί-
ρως και έγκυρα το επενδυτικό κοινό».

Η Performance απέκτησε 
το Kubernetes on Microsoft Azure
Specialization

Η Performance ανακοινώνει πως απέκτησε
το Kubernetes on Microsoft Azure Specializa-
tion, στο πλαίσιο ενός συνεχούς προγράμματος
ανάπτυξης τεχνογνωσίας στο cloud computing
ώστε η εταιρεία να υποστηρίζει αποτελεσματι-
κά τους πελάτες της στα δικά τους έργα μετα-
σχηματισμού. Σύμφωνα με σχετική ανακοίνω-
ση, η συγκεκριμένη πιστοποίηση χορηγείται
μόνο σε συνεργάτες που επιδεικνύουν βαθιά
γνώση, εκτεταμένη εμπειρία και αποδεδειγμέ-
νη αποτελεσματικότητα στον σχεδιασμό, την
υλοποίηση και τη λειτουργία συστοιχιών Ku-
bernetes στο Azure.



Ρ
εκόρ ίδρυσης νέων επιχει-
ρήσεων σημειώθηκε το
2023, καθώς επί καθημερι-

νής βάσης άνοιγαν 307 νέες μονά-
δες, δημιουργώντας συνολικά

112.002 νέους επιχει-
ρηματίες, ενώ περί-
που... άγνωστη ήταν η
λέξη «πτώχευση».

Σύμφωνα με τα στοι-
χεία της Ελληνικής
Στατιστικής Αρχής, ο
αριθμός των νέων επι-
χειρήσεων που ιδρύ-

θηκαν ήταν αυξημένος κατά 6,1% σε
σχέση με το 2022, οπότε και είχαν
ανέλθει σε 105.565. Για τους τομείς
οικονομικής δραστηριότητας με τη
μεγαλύτερη συνεισφορά στον συνολι-
κό κύκλο εργασιών, σύμφωνα με τα
στοιχεία του Στατιστικού Μητρώου
Επιχειρήσεων, το οποίο λαμβάνει υπ’
όψιν ως έτος αναφοράς το 2020, η με-
γαλύτερη αύξηση στο πλήθος των εγ-
γραφών νέων επιχειρήσεων κατά το
έτος 2023 σε σχέση με το 2022 κατα-
γράφηκε στον τομέα των Κατασκευών
και της Μεταφοράς-Αποθήκευσης με

16,1%. Μείωση καταγράφηκε στον το-
μέα «Παροχή Ηλεκτρικού Ρεύματος,
Φυσικού Αερίου, Ατμού και Κλιματι-
σμού» σε ποσοστό 56,1%, ενώ μικρή
πτώση 3,7% σημείωσε ο τομέας «Ενη-
μέρωση-Επικοινωνία».

Μόνο 11 πτωχεύσεις
Οι πτωχεύσεις επιχειρήσεων για το

σύνολο των τομέων της οικονομίας το
έτος 2023 ανήλθαν σε 11, ενώ οι πτω-
χεύσεις επιχειρήσεων για το σύνολο

των τομέων της οικονομίας το 2022
δεν δημοσιεύονται για λόγους στατι-
στικής εμπιστευτικότητας αναφορικά
με την προστασία της ταυτότητας των
επιχειρήσεων.

Οι εγγραφές νέων επιχειρήσεων
για το σύνολο των τομέων της οικο-
νομίας το δ’ τρίμηνο του 2023 ανήλ-
θαν σε 27.542, παρουσιάζοντας μεί-

ωση 9,2% σε σχέση με το δ’ τρίμηνο
2022, οπότε είχαν ανέλθει σε 30.316,
ενώ ήταν αυξημένες κατά 18% σε
σχέση με το γ’ τρίμηνο, οπότε είχαμε
23.350 νέες εγγραφές. Για τους το-
μείς οικονομικής δραστηριότητας με
τη μεγαλύτερη συνεισφορά στον συ-
νολικό κύκλο εργασιών, σύμφωνα με
τα στοιχεία του Στατιστικού Μη-
τρώου Επιχειρήσεων με έτος αναφο-
ράς το 2020, προκύπτει ότι η μεγαλύ-
τερη αύξηση στο πλήθος των εγγρα-
φών νέων επιχειρήσεων, το δ’ τρίμη-
νο 2023 σε σχέση με το δ’ τρίμηνο
του 2022, καταγράφηκε στον τομέα
«Μεταφορά και Αποθήκευση» σε
ποσοστό 37,2% και στον τομέα «Κα-
τασκευές» με 13,4%.

Αντίθετα, η μεγαλύτερη μείωση κα-
ταγράφηκε στον τομέα «Παροχή Ηλε-
κτρικού Ρεύματος, Φυσικού Αερίου,
Ατμού και Κλιματισμού» με 65,4% και
στον τομέα «Ενημέρωση και Επικοι-
νωνία» με 25,8%. Τέλος, οι πτωχεύσεις
επιχειρήσεων για το σύνολο των τομέ-
ων της οικονομίας το δ’ τρίμηνο 2023
ανήλθαν σε 5 σε σχέση με το δ’ τρίμηνο
του 2022, οπότε είχαν ανέλθει σε 3.

ΠΕΜΠΤΗ 29 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ36
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Νέο ρεκόρ με την ίδρυση
κατά μέσο όρο 307 νέων
επιχειρήσεων ανά μέρα

Καλπάζει 
η οικοδομική
δραστηριότητα 
στη χώρα

Με έντονα αυξητικούς ρυθμούς συνε-
χίζει να κινείται η οικοδομική δραστη-
ριότητα στην Ελλάδα, αποδεικνύοντας
την ισχυρή δυναμική της οικονομίας, η
οποία αποτυπώνεται στον αριθμό τόσο
των οικοδομικών αδειών όσο και της επι-
φάνειας και του όγκου των νέων κτηρίων.

Από τα στοιχεία της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής προκύπτει ότι η αύξηση
αυτή οφείλεται σχεδόν αποκλειστικά
στην ιδιωτική οικοδομική. Το ενδεκάμη-
νο Ιανουαρίου-Νοεμβρίου 2023 το σύνο-
λο της οικοδομικής δραστηριότητας
ανήλθε σε 26.948 οικοδομικές άδειες,
που αντιστοιχούν σε επιφάνεια 6.284.388
τετραγωνικών μέτρων και όγκο
29.534.105 κυβικών μέτρων, εμφανίζον-
τας αύξηση κατά 7,9%, 14,8% και 20,2% αν-
τίστοιχα σε σχέση με το αντίστοιχο διά-
στημα του 2022. Η ιδιωτική οικοδομική
δραστηριότητα αυξήθηκε κατά 7,9% σε
αριθμό των οικοδομικών αδειών, 14,9%
σε επιφάνεια και 20,3% σε όγκο σε σχέση
με το αντίστοιχο ενδεκάμηνο Ιανουαρίου
- Νοεμβρίου 2022.

Το διάστημα Δεκεμβρίου 2022 - Νοεμ-
βρίου 2023 η οικοδομική δραστηριότητα
αυξήθηκε κατά 8,6% ως προς τον αριθμό
των αδειών που εκδόθηκαν, 16,6% σε επι-
φάνεια και 22,9% σε όγκο. Κατά την ίδια
χρονική περίοδο η ιδιωτική οικοδομική
δραστηριότητα αυξήθηκε 8,6% σε αριθμό
αδειών, 16,6% σε επιφάνεια και 22,9%
στον όγκο σε σύγκριση με την αντίστοιχη
περίοδο Δεκεμβρίου 2021 - Νοεμβρίου
2022. Το ποσοστό συμμετοχής της Δημό-
σιας Οικοδομικής Δραστηριότητας στον
συνολικό οικοδομικό όγκο, για την ανω-
τέρω περίοδο, είναι 2,2%.

Πολύ δυναμική ήταν η εικόνα της οικο-
δομής και τον περασμένο Νοέμβριο παρά
το γεγονός ότι τον χειμώνα παρατηρείται
περιορισμένη δραστηριότητα. Σύμφωνα
με τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, τον συγκεκρι-
μένο μήνα εκδόθηκαν 2.489 οικοδομικές
άδειες που αντιστοιχούν σε επιφάνεια
631.880 τετραγωνικών μέτρων και όγκο
3.226.464 κυβικών μέτρων. Σε σχέση με
τον αντίστοιχο Νοέμβριο του 2022, παρα-
τηρήθηκε μείωση κατά 1,2% στον αριθμό
των οικοδομικών αδειών, αλλά αύξηση
8,9% σε επιφάνεια και 24,2% σε όγκο.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Πάνω από 112.000 πολίτες
έγιναν επιχειρηματίες το ’23 



Μ
ε βαριά ονόματα, όπως εκείνα
του Μίλτου Τεντόγλου στο μήκος
και των Κατερίνας Στεφανίδη και

Εμμανουήλ Καραλή στο επί κοντώ, βρίσκε-
ται η Εθνική στη Γλασκόβη για το Παγκό-
σμιο Πρωτάθλημα Κλειστού Στίβου, που
αρχίζει αύριο Παρασκευή και θα μεταδο-
θεί τηλεοπτικά από την ΕΡΤ3. Εννέα είναι

συνολικά οι αθλητές και
αθλήτριες που θα παλέ-
ψουν για το γαλανόλευκο
εθνόσημο! 

Το 2004 στη Βουδαπέστη,
λίγους μήνες πριν από τους
Ολυμπιακούς Αγώνες της
Αθήνας, η Ελλάδα εκπρο-
σωπήθηκε από 5 αθλητές

και 14 αθλήτριες, συνολικά 19 άτομα. Με
την πολιτική της μείωσης του αριθμού
συμμετοχών που ακολούθησε τα επόμενα
χρόνια η Παγκόσμια Ομοσπονδία World
Athletics, αυτό το νούμερο μοιάζει απλη-
σίαστο, ακόμη και για τις κορυφαίες δυνά-
μεις του αθλήματος. Έτσι, από το 2004 και
μετά η μεγαλύτερη ελληνική αποστολή
ήταν αυτή των 9 ατόμων στο Μπέρμιγχαμ το
2018, την οποία ισοφαρίζει η φετινή ομάδα.
Ωστόσο, ο ελληνικός στίβος θα είναι εκεί,
έστω και αν τα όρια πρόκρισης που έχει θε-
σπίσει η World Athletics ήταν υψηλότερα
και από αυτά των Ολυμπιακών Αγώνων!
Και τι αναμένουμε από τους Έλληνες
αθλητές και αθλήτριες; Τον Τεντόγλου να
κάνει back to back με χρυσό μετάλλιο και
μετάλλια από την Κατερίνα και τον Εμμα-
νουήλ.

Η ελληνική ομάδα
Άνδρες

60μ.: Γιάννης Νυφαντόπουλος
(ΓΣ Ελευθέριος Βενιζέλος)
60μ. εμπ.: Κώστας Δουβαλίδης 
(ΓΣ Ελευθέριος Βενιζέλος)
Επί κοντώ: Εμμανουήλ Καραλής (ΟΣΦΠ)
Μήκος: Μίλτος Τεντόγλου (ΓΣ Κηφισιάς)
Τριπλούν: Δημήτρης Τσιάμης (ΟΣΦΠ)

Γυναίκες
60μ.: Πολυνίκη Εμμανουηλίδου 
(ΑΣΣ Αλέξανδρος Μακεδονίας)
60μ. εμπ.: Ελισάβετ Πεσιρίδου
(ΓΣ Ηλιούπολης)
Ύψος: Τατιάνα Γκούσιν (ΓΣ Κηφισιάς)
Επί κοντώ: Κατερίνα Στεφανίδη 
(ΑΟ Φιλοθέης)

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
Αύριο Παρασκευή  - Πρωί
12.05 ................................60μ. εμπ. 5άθλου
12.20 ........................................400μ. (Γ) πρ.
12.55 ......................................Ύψος 5άθλου
13.00 ........................................400μ. (Α) πρ.
13.06 ....................Σφαιροβολία (Γ) Τελικός

13.40 ........................................800μ. (Γ) πρ.
14.22 ........................................800μ. (Α) πρ.
15.10 ..............60μ. (Α) πρ. Νυφαντόπουλος
15.20 ..........................Σφαιροβολία 5άθλου

Απόγευμα (ΕΡΤ3, 21.00-24.00)
21.05 ......................................1.500μ. (Γ) πρ.
21.15 ....................................Μήκος 5άθλου
21.41....................Ύψος (Γ) Τελικός Γκούσιν
21.45 ............................60μ. (Α) Ημιτελικός
22.10......................................1.500μ. (Α) πρ.
22.20 ....................Σφαιροβολία (Α) τελικός
22.50 ..........................400μ. (Γ) Ημιτελικός
23.10 ..........................400μ. (Α) Ημιτελικός
23.30......................................800μ. 5άθλου
23.45 ..................................60μ. (Α) Τελικός

Μεθαύριο Σάββατο - Πρωί
12.00 ............Μήκος (Α) Τελικός Τεντόγλου
12.10................60μ. εμπ. Α πρ. Δουβαλίδης

13.00 ....................................60μ. Α 7άθλου
13.20 ..............60μ. (Γ) πρ. Εμμανουηλίδου
14.10 ........................................800μ. (Γ) Ημ.
14.15 ....................................Μήκος 7άθλου
14.30 ......................................800μ. (Α) Ημ.
15.35 ..........................Σφαιροβολία 7άθλου

Απόγευμα (ΕΡΤ3, 21.00-24.00)
21.05 ......Επί κοντώ (Γ) Τελικός Στεφανίδη

21.10 ..................................60μ. εμπ. (Α) Ημ.

21.30..................................Ύψος (Α) 7άθλου

21.40 ............Τριπλούν (Α) τελικός Τσιάμης

21.45 ..........................................60μ. (Γ) Ημ.

22.15..............................3.000μ. (Γ) Τελικός

22.40 ............................3.000μ. (Α) Τελικός

23.00 ................................400μ. (Γ) Τελικός

23.10 ................................400μ. (Α) Τελικός

23.30..........................60μ. εμπ. (Α) Τελικός

23.45 ..................................60μ. (Γ) Τελικός

Κυριακή πρωί
(ΕΡΤ3, 12.00-15.00)
12.05 ..................................60μ. εμπ. 7αθλο
12.18............................Τριπλούν (Γ) Τελικός
12.25 ................60μ. εμπ. (Γ) πρ. Πεσιρίδου

13.10 ....................................4Χ400μ. (Α) πρ.

13.15................................Επί κοντώ 7άθλου

13.38....................................4Χ400 μ. (Γ) πρ.

13.50 ................................Ύψος (Α) Τελικός

Απόγευμα
(ΕΡΤ3, 21.00-24.00)
21.00 ........Επί κοντώ (Α) Τελικός Καραλής

21.15 ..............................Μήκος (Γ) Τελικός

21.40..................................60μ. εμπ. (Γ) Ημ.

22.15 ............................4Χ400μ. (Α) Τελικός

22.30............................4Χ400μ. (Γ) Τελικός

22.45 ..................................1.000μ. 7άθλου

23.00 ..........................60μ. εμπ. (Γ) Τελικός

23.10 ................................800μ. (Α) Τελικός

23.20 ................................800μ. (Γ) Τελικός

23.30 ............................1.500μ. (Α) Τελικός

23.45..............................1.500μ. (Γ) Τελικός
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Αρχίζει αύριο το Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Κλειστού Στίβου στη
Γλασκόβη - Με εννέα αθλητές και αθλήτριες η ελληνική αποστολή

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Με τον Μίλτο, την Κατερίνα
και τα άλλα παιδιά



Τ
ο πρωί της περασμένη Τρίτης,
όπως είχε υποσχεθεί, τερμά-
τισε στα Τέμπη ο υπερμαρα-

θωνοδρόμος Νίκος Κόντης, ο οποίος
έτρεξε την απόσταση από την Αθήνα
στη μνήμη των θυμάτων της τραγω-
δίας πριν από έναν χρόνο, όταν 57
άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους από τη
σύγκρουση δύο τρένων. Ο κ. Κόντης
ξεκίνησε τον αγώνα του το πρωί του
Σαββάτου από την πρωτεύουσα και
διένυσε απόσταση 400 χλμ. για να
φτάσει στο «σημείο μηδέν» της τρα-
γωδίας. Πρώτα πέρασε και από το
Ζάππειο Λάρισας, όπου και έγινε δε-
κτός από τους συγχωριανούς του.
«Έγινε ένα έγκλημα εδώ, πρέπει να
το θυμόμαστε! Πρέπει να αγωνι-

στούμε για ένα καλύτερο αύριο.
Πρέπει να σταματήσουμε να είμαστε
παθητικοί και να προσπαθήσουμε

όσο μπορούμε να συνεργαστούμε
για το καλό των παιδιών μας», είπε
στις δηλώσεις του ο δρομέας.

Υπερμαραθωνοδρόμος για τα Τέμπη Παραλίγο να σπάσει 
το ρεκόρ του Μπεστ

Το τρομερό παιδί της Μάντσεστερ Σίτι Έρλινγκ
Χάαλαντ έκανε μαγική εμφάνιση με πέντε γκολ
κόντρα στη Λούτον. Τα τέσσερα ήταν από ασίστ
του Κέβιν ντε Μπρόινε, η Σίτι νίκησε 6-2 εκτός
έδρας και πανηγύρισε την πρόκριση στους 8 του
FA Cup. Μάλιστα, ο Χάαλαντ πλησίασε το ρεκόρ
του Τζορτζ Μπεστ, μιας και ο θρύλος της Γιουνάι-
τεντ είχε πετύχει έξι κόντρα στη Νορθάμπτον το
1970.

Μια μέρα 
στη δουλειά ο Γιάννης

Oι Μιλγουόκι Μπακς επικράτησαν 123-85 των
Χόρνετς, με τον Γιάννη Αντετοκούνμπο να είναι
πρώτος σκόρερ στο ματς με 24 πόντους. Ο Γιάν-
νης ήταν πρώτος σκόρερ στο ματς ενώ μάζεψε
και 8 ριμπάουντ. Ο Λίλαρντ πέτυχε 23 πόντους.

Και ο Ιντζάγκι 
για την Μπάρτσα

Φαίνεται πως, εκτός από τη Γερμανία, η Μπαρ-
τσελόνα κοιτάζει και στην Ιταλία για τον νέο προ-
πονητή της - και ο Σιμόνε Ιντζάγκι της Ίντερ είναι
ένας από αυτούς. Μετά την ανακοίνωση του Τσά-
βι ότι δεν θα συνεχίσει στον πάγκο των Καταλα-
νών, η Μπαρτσελόνα είχε εστιάσει στη γερμανική
σχολή, με τα ονόματα των Χάνσι Φλικ, Τόμας
Τούχελ και Γιούλιαν Νάγκελσμαν να παίζουν ψη-
λά, όμως φαίνεται ότι δεν είναι μόνο αυτοί οι
υποψήφιοι. 

Ο Μπαπέ πήρε και 
τον αδελφό του στη Ρεάλ

Τελικά η Ρεάλ Μαδρίτης δεν πήρε μόνο έναν
Μπαπέ αλλά... δύο, μιας και η συμφωνία προβλέ-
πει ότι θα αγοράσει από την Παρί Σεν Ζερμέν και
τον αδερφό του Κιλιάν, τον Ίθαν. Είναι 17 ετών και
θα παίξει στην Καστίγια, Β’ ομάδα της «Βασίλισ-
σας». Ο Κιλιάν Μπαπέ θα παρουσιαστεί από τη
Ρεάλ Μαδρίτης την 1η Ιουλίου. 

Έτοιμο το Παγκρήτιο
Ολοκληρώθηκαν οι εργασίες απομάκρυνσης των προβληματικών

τμημάτων του ανατολικού στεγάστρου του Παγκρητίου Σταδίου, το
οποίο είχε υποστεί ζημιές από την πρόσφατη κακοκαιρία. Έγινε
έκτακτο συμβούλιο και αποφασίστηκε ότι θα λειτουργούν κανονικά
οι εσωτερικοί χώροι (χώροι άθλησης, δημοτικό γυμναστήριο, δημο-
τικό κολυμβητήριο και γραφεία), καθώς και το βοηθητικό γήπεδο. 
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Το γκολ 
της χρονιάς 

ο Τάσος

Το γκολ της χρονιάς σημείωσε ο Τάσος Χατζηγιοβάνης στην αναμέτρηση ανάμεσα στην
ομάδα του, την Ανκαραγκουτσού, με τη Φενερμπαχτσέ (3-0) για το Κύπελλο Τουρκίας. 
Ο Έλληνας μεσοεπιθετικός, πρώην του Παναθηναϊκού, πήρε την μπάλα πίσω 
από τη μεσαία γραμμή και με μια κούρσα 70 μέτρων έφτασε έξω από την περιοχή 
και με υπέροχο δεξί σουτ έγραψε το 2-0 στο 33’ της συνάντησης.
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Η
θρυλική ποιήτρια της punk rock προσγειώνε-
ται στη Στέγη για να συμμετάσχει στα ηχοτοπία
της Soundwalk Collective σε ένα διήμερο (14

και 15 Μαρτίου) γεμάτο εικόνες και ήχους από τη σύγ-
χρονη πραγματικότητα.

Η Πάτι Σμιθ, παγκοσμίως αναγνωρισμένη για τα
πλούσια επιτεύγματα που έχει επιδείξει ως ερμηνεύ-
τρια, συγγραφέας και εικαστική καλλιτέχνιδα, θα συμ-
πράξει στο πρότζεκτ «Correspondences» που συνενώ-
νει την Τέχνη με τον προβληματισμό για το περιβάλλον
και την κλιματική αλλαγή. Τα μουσικά κομμάτια που θα
παρουσιαστούν στην Κεντρική Σκηνή της Στέγης θα με-
ταμορφωθούν σε οπτικοακουστικά ταξίδια πρόκλησης
για τη σκέψη μας και περιλαμβάνουν μια συνεργασία
με την ΤΒΑ21-Academy που ερευνά την καταστροφική
επίδραση των σεισμικών αεροβόλων και γενικότερα
των ανθρώπινων παρεμβάσεων στους ωκεανούς έως
την ανθεκτικότητα της φύσης μετά την καταστροφή στο
Τσέρνομπιλ, τις αποκεντρωμένες κοινωνίες που ορα-
ματίστηκε ο Πιοτρ Κροπότκιν και τις ερημιές της τελευ-
ταίας νύχτας του Παζολίνι.

Ο αντίκτυπος της κλιματικής αλλαγής
Το «Correspondences», έχοντας συμπληρώσει πε-

ρισσότερα από δέκα χρόνια προσφοράς, περιλαμβάνει
ζωντανές ταινίες και director’s cuts. Σε ρόλο ειρηνευ-
τών ο Στέφαν Κρασνεάντσκι και ο Σιμόνε Μέρλι της
Soundwalk Collective με την Πάτι Σμιθ. 

Τα visuals της παράστασης υπογράφει ο Πορτογάλος
κινηματογραφιστής Pedro Maia. Το πρότζεκτ διασχίζει
μια ποικιλία διαφορετικών γεωγραφιών και τους φυσι-
κούς τους χώρους, αποκαλύπτοντας ηχητικά χνάρια
που έχουν αφήσει πίσω τους ποιητές, κινηματογραφι-
στές και επαναστάτες, αναδεικνύοντας παράλληλα τον
αντίκτυπο της κλιματικής αλλαγής.

Ηχητική μνήμη του κόσμου
Ο ιδρυτής της «Soundwalk Collective» Στέφαν

Κρασνεάντσκι έχει εξερευνήσει και καταγράψει τα πιο
απομακρυσμένα μέρη του κόσμου σε ήχο με σκοπό να
αφυπνίσει μια ηχητική μνήμη εντός του τοπίου, φέρ-
νοντας στο φως ίχνη του παρελθόντος και τρέχουσες
ιστορίες του κόσμου στον οποίο ζούμε. Οι συνθέσεις
που έχουν προκύψει από αυτήν τη διαδικασία αποτε-
λούνται από ήχους που εκφράζουν τη σχέση μας με τον
κόσμο και με το περιβάλλον, την ψυχή της ύπαρξής μας
αλλά και τη δημιουργική πορεία του καλλιτέχνη.

Ο Κρασνεάντσκι έφερε αυτές τις ηχογραφήσεις που
αρχικά συντέθηκαν ως μακρινά ταξιδιωτικά πλάνα σαν
ένα σάουντρακ μιας αόρατης ταινίας με πρωταγωνί-
στρια την Πάτι Σμιθ, δίνοντάς της νέα τοπία για να διοχε-
τεύσει το ποιητικό της όραμα. Αυτός ο διαρκής συντονι-
σμός μεταξύ των καλλιτεχνών -ξεκίνησε έπειτα από μια
τυχαία συνάντησή τους κατά τη διάρκεια μιας πτήσης-
σχηματοποιήθηκε μέσω των ανταποκρίσεών τους, όπως
υπονοεί και ο τίτλος του πρότζεκτ: Συνεχιζόμενες συζητή-
σεις με σκοπό τον προβληματισμό για τη ζωή και τη φύση. 

Η ποιήτρια της punk rock 
θα συμπράξει στο πρότζεκτ

«Correspondences»
στις 14 και 15 Μαρτίου

Πέθανε ο ηθοποιός Ηλίας Λογοθέτης σε ηλικία 85 ετών
Πέθανε χθες σε ηλικία 85 ετών ο γνω-
στός ηθοποιός Ηλίας Λογοθέτης. Η εί-
δηση σκορπίζει θλίψη στον χώρο του
θεάτρου και του κινηματογράφου,
όπου ο σπουδαίος ηθοποιός είχε δια-
γράψει μεγάλη πορεία. Σχετική ανάρ-
τηση έκανε και ο βαφτισιμιός του,
Ηλίας Γεωργάκης. «“ Έφυγε” ο Ηλίας
Λογοθέτης. Ο μεγάλος Λευκαδίτης
ηθοποιός, μια μεγάλη απώλεια για το
θέατρο, την τέχνη και τη Λευκάδα. Η
Λευκάδα οφείλει να τον τιμήσει έστω
μετά θάνατον», έγραψε. Αντίστοιχα
και η σύζυγός του, ηθοποιός Μαρία
Ζαχαρή, με αναρτήσεις στο Facebook,
σε μαύρο, πένθιμο φόντο έγραψε:
«Μετεβλήθη εντός μου και ο ρυθμός

του κόσμου». Γεννήθηκε στη Λευκά-
δα. Δεν σκεφτόταν να ακολουθήσει
την υποκριτική, καθώς ελκυόταν πε-
ρισσότερο από την όπερα. Ήταν από-
φοιτος του Τμήματος Πολιτικών Επι-
στημών της Παντείου. Με το θέατρο
ήρθε σε επαφή μέσω του Θεάτρου Τέ-
χνης του Καρόλου Κουν, από όπου
αποφοίτησε το 1967, και πήρε μέρος
σε πολλές θεατρικές παραστάσεις.
Πρωτοεμφανίστηκε στον κινηματο-
γράφο το 1970, στο έργο «Βαβυλω-
νία». Έγινε γνωστός κυρίως σε κωμι-
κούς ρόλους από συμμετοχές στην
τηλεόραση και τον κινηματογράφο. Το
2000 δέχτηκε τα θετικά σχόλια του Χά-
ρολντ Πίντερ για την ερμηνεία του στο

θεατρικό έργο «Νεκρή Ζώνη». Έχει
συνεργαστεί με τους θιάσους Γιάννη
Φέρτη-Ξένιας Καλογεροπούλου, Κά-
κιας Αναλυτή-Κώστα Ρηγόπουλου,
Νίκου Ξανθόπουλου, Θανάση Βέγγου,
Άγγελου Αντωνόπουλου-Μιράντας
Κουνελάκη, με το Αμφιθέατρο του
Σπύρου Ευαγγελάτου κ.ά. Συμμετείχε
σε πολλά θεατρικά έργα στην τηλεό-
ραση στο γνωστό «Θέατρο της Δευτέ-
ρας» (ΕΡΤ1). Έχει λάβει μέρος, επί-
σης, σε μουσικές παραστάσεις, όπως
το αφιέρωμα στον Μιχάλη Σουγιούλ.
Σύζυγός του, η ηθοποιός Μαρία Ζαχα-
ρή και γιος του ο Αλέξανδρος Λογοθέ-
της, ο οποίος ακολούθησε και αυτός
την υποκριτική.

Η Πάτι Σμιθ 
με τη Soundwalk 
Collective στη Στέγη
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Συγκινητική ημερίδα-
αφιέρωμα στη Μαριάννα 

Β. Βαρδινογιάννη

Ημοναδική δύναμη της αγάπης, που μπορεί να συμ-
βάλει σημαντικά στην αντιμετώπιση ασθενειών

όπως ο παιδικός καρκίνος, αναδείχτηκε από τη συγκι-
νητική ημερίδα που πραγματοποιήθηκε στον Ξενώνα
της «ΕΛΠΙΔΑΣ» με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα κατά
του Καρκίνου της Παιδικής και Εφηβικής Ηλικίας. Η
ημερίδα ήταν αφιερωμένη στη μνήμη της ιδρύτριας του
Σωματείου «ΕΛΠΙΔΑ - Σύλλογος Φίλων Παιδιών με
Καρκίνο» Μαριάννας Β. Βαρδινογιάννη.

Μανώλης 
Παπασάββας,
Τζωρτζίνα 
Έλληνα, 
Σοφία 
Πολυχρονοπούλου

Άννα
Παναγοπούλου,

Βασίλης
Παπαδάκης,

Μανώλης
Παπασάββας,

Αντώνης 
Αυγερινός, 

Σοφία
Πολυχρονοπούλου,

Στέλιος 
Γραφάκος

Ματίνα 
Κυριάκου, 

Κατερίνα 
Πόγκα, 

Ευγενία 
Λαφιώτη, 
Χριστίνα 
Φυτιλή, 

Κατερίνα
Γκαγκάκη

Βασίλης
Παπαδάκης,

Αντώνης
Καττάμης,
Δημήτρης
Δογάνης,
Ευγένιος

Γουσέτης,
Ρέα 

Βιτάλη

Ελένη Δρακοπούλου, Υβέτ Κοσμετάτου, Βασίλης Παπαδάκης, 
Αντώνης Καττάμης, Ρίτα Πικρού-Μωραϊτάκη

Κέττυ Φιλιππίδου, Μαίρη Μοσχόβη, Δημήτρης Δογάνης, Άννα Παναγοπούλου, Έπη Νικολακοπούλου
Δημήτρης Νάνης, Πέγκυ Φιλίππου, Αναστασία Σταματέα, 
Μένια Κουκογιάννη, Κατερίνα Πόγκα, Αντώνης Καττάμης





Σ
υχνά προτείνεται στις εγκύους να απο-
φεύγουν τροφές πλούσιες σε λιπαρά και
χοληστερόλη κατά τη διάρκεια της εγκυ-

μοσύνης. Ενώ πολλές γυναίκες πιστεύουν ότι μια
δίαιτα χαμηλών λιπαρών είναι καλύτερη επιλογή
για την υγεία τη δική τους αλλά και του μωρού
τους, η κατανάλωση λίπους είναι απαραίτητη. 

«Στην πραγματικότητα η ανάγκη για λιποδιαλυ-
τά θρεπτικά συστατικά, συμπεριλαμβανομένης
της βιταμίνης Α και της χολίνης, καθώς και των
ωμέγα-3 λιπαρών, αυξάνεται κατά τη διάρκεια της
εγκυμοσύνης. Επιπλέον, ο εγκέφαλος του εμ-
βρύου, ο οποίος αποτελείται κυρίως από λίπος,
χρειάζεται διατροφικό λίπος για να αναπτυχθεί
σωστά. Το DHA, ένας τύπος λιπαρού οξέος που
συγκεντρώνεται σε λιπαρά ψάρια, παίζει κρίσιμο
ρόλο στην ανάπτυξη του εγκεφάλου και της όρα-
σης του εμβρύου, ενώ αντίθετα τα χαμηλά επίπε-
δα DHA στο αίμα της μητέρας μπορεί να οδηγή-
σουν σε εξασθενημένη νευροανάπτυξη στο έμ-
βρυο. Ορισμένες άλλες τροφές πλούσιες σε λιπα-
ρά είναι επίσης πολύ σημαντικές, καθώς παρέ-
χουν θρεπτικά συστατικά ζωτικής σημασίας για
την υγεία της μητέρας και του εμβρύου που είναι
δύσκολο να βρεθούν σε άλλα τρόφιμα, όπως οι
κρόκοι των αυγών που είναι ιδιαίτερα πλούσιοι σε
χολίνη -ένα ζωτικής σημασίας θρεπτικό συστατι-
κό για την ανάπτυξη του εγκεφάλου και της όρα-
σης του εμβρύου- αλλά και τα πλήρη σε λιπαρά
γαλακτοκομικά προϊόντα, τα οποία αποτελούν μια
εξαιρετική πηγή ασβεστίου και βιταμίνης Κ2,
στοιχεία απαραίτητα για τη σκελετική ανάπτυξη
του εμβρύου», τονίζει ο κλινικός διαιτολόγος-

διατροφολόγος Κάρολος Παπαλαζάρου και μας
απομυθοποιεί άλλες απόψεις που συχνά έχουμε
για τα ζωικά λιπαρά.

«Πολλά διατροφικά πρότυπα που συνιστώνται
για τη θεραπεία του διαβήτη τύπου 2 και του δια-
βήτη κύησης είναι χαμηλά σε λιπαρά. Αυτό οφεί-
λεται στην εσφαλμένη αντίληψη ότι η κατανάλω-

ση λίπους μπορεί να αυξήσει τον κίνδυνο διαβή-
τη. Ενώ ορισμένα στοιχεία υποδηλώνουν ότι η με-
γαλύτερη πρόσληψη κορεσμένων λιπαρών μπο-
ρεί να αυξήσει τον κίνδυνο σακχαρώδους διαβή-
τη, πιο πρόσφατες μελέτες δεν έχουν βρει σημαν-
τική συσχέτισή τους. Συχνά πιστεύεται ότι η κατα-
νάλωση προϊόντων με βάση τα φυτικά έλαια,
όπως η μαργαρίνη και το λάδι canola στη θέση
των ζωικών λιπών, αποτελεί καλύτερη επιλογή
για την υγεία. Ωστόσο, με βάση τα αποτελέσματα
μιας πρόσφατης έρευνας αυτό πιθανότατα δεν
ισχύει.

Η μαργαρίνη και ορισμένα φυτικά έλαια, όπως
το λάδι canola και το σογιέλαιο, έχουν υψηλή πε-
ριεκτικότητα σε ωμέγα-6 λιπαρά. Αν και τόσο τα
ωμέγα-6 όσο και τα ωμέγα-3 λιπαρά είναι απα-
ραίτητα για την υγεία, οι σύγχρονες δίαιτες τεί-
νουν να είναι πολύ υψηλές σε ωμέγα-6 λιπαρά και
πολύ χαμηλές σε ωμέγα-3. Αυτή η ανισορροπία
μεταξύ της πρόσληψης ωμέγα-6 και ωμέγα-3 λι-
παρών έχει συνδεθεί με αυξημένη φλεγμονή που
επηρεάζει αρνητικά τα επίπεδα της υγείας μας»,
αναφέρει. 
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kpapakosto@yahoo.gr

Τα προϊόντα χωρίς
λιπαρά αποτελούν
μια έξυπνη επιλογή;
Τα τελευταία χρόνια τα ράφια των σου-
περμάρκετ έχουν γεμίσει με πληθώρα
προϊόντων χωρίς λιπαρά. «Ενώ τα τρόφι-
μα με χαμηλά λιπαρά μπορεί να φαίνον-
ται σαν μια έξυπνη επιλογή, αυτά τα τρό-
φιμα συνήθως είναι αρκετά ανθυγιεινά,
καθώς σε αντίθεση με τα φυσικά χωρίς
λιπαρά τρόφιμα (φρούτα, λαχανικά), τα
επεξεργασμένα τρόφιμα χωρίς λιπαρά
περιέχουν συστατικά που μπορούν να
επηρεάσουν αρνητικά το σωματικό βά-
ρος, τη μεταβολική υγεία και πολλά άλλα.
Παρά το γεγονός ότι έχουν λιγότερες
θερμίδες από τα αντίστοιχα τρόφιμα με
πλήρη λιπαρά, τα τρόφιμα χωρίς λιπαρά
περιέχουν συνήθως πολύ περισσότερα
πρόσθετα σάκχαρα, η κατανάλωση των
όποιων σχετίζεται με την εμφάνιση καρ-
διακών παθήσεων, παχυσαρκίας και δια-
βήτη», καταλήγει ο κ. Παπαλαζάρου. 

Κάρολος Παπαλαζάρου,
κλινικός διαιτολόγος -

διατροφολόγος 

Ενώ πολλές γυναίκες πιστεύουν 
ότι μια δίαιτα χαμηλών λιπαρών είναι
καλύτερη επιλογή για την υγεία 
τη δική τους αλλά και 
του μωρού τους, η κατανάλωση 
λίπους είναι απαραίτητη

Διατροφικοί μύθοι
για τα ζωικά λίπη
Διατροφικοί μύθοι
για τα ζωικά λίπη



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Ο μήνας ολοκληρώνεται για εσάς με μια

σειρά οικονομικών υποχρεώσεων. Ίσως

μάλιστα βρεθείτε σε μια αναμονή γεγονό-

των που θα παίξουν ρόλο οι δυνατότητές

σας αλλά και ο τρόπος να προβλέπετε τις

καταστάσεις που έρχονται.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Είναι η στιγμή να εξελίξετε τις προσωπι-

κές σας επιλογές. Είτε σε σχέση είτε όχι,

αυτήν τη στιγμή θα πρέπει να δείτε τα

πράγματα σε βάθος χρόνου.  

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Επαγγελματικές είναι οι ανησυχίες σας την

τελευταία μέρα του μήνα. Φροντίστε να μη

σας αποδυναμώνουν οι καταστάσεις στον

επαγγελματικό τομέα αλλά να σας δυναμώ-

νουν και να σας πεισμώνουν.  

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Για εσάς τους Καρκίνους όλα είναι πιθανά

σήμερα σε προσωπικό επίπεδο. Μπορεί να

έχετε μια επιστροφή αγαπημένου σας προ-

σώπου, αλλά υπάρχει και η περίπτωση να

βάλετε τάξη στην ταραγμένη προσωπική

σας ζωή.

Λέων
(23/7-22/8)
Για εσάς τους Λέοντες όλα σήμερα θα

εξαρτηθούν από το πόσο καλοί καπετα-

ναίοι είστε. Ξέρετε ότι τα πράγματα δεν

είναι και τόσο καλά στα οικονομικά και

στην προσωπική σας ζωή, αλλά όλα μπο-

ρεί ένα λιοντάρι να αναστρέψει.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Είναι μέρα καλής επικοινωνίας με τα αγα-

πημένα σας πρόσωπα. Αν και έχετε πολλά

θέματα να επιλύσετε αυτή την περίοδο, θα

βρεθούν οι λύσεις που θα κουμπώσουν στα

δικά σας συμφέροντα.  

Ζυγός
(23/9-23/10)
Είναι πολύ σημαντικό να καταλάβετε ότι τα

οικονομικά σας σήμερα κάτι καλό έχουν να

σας δώσουν. Μην κλείνετε τα μάτια στις ευ-

καιρίες που θα σας παρουσιαστούν. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Η Σελήνη στο δικό σας ζώδιο φέρνει κά-

ποια εμμονικά θέματα στο προσκήνιο,

αλλά ευνοείται η επικοινωνία σας με τα

αγαπημένα σας πρόσωπα. Μην αφήσετε

να σας παρασύρουν σκέψεις που δεν

έχουν σχέση με την πραγματικότητα.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Είναι σίγουρα μια μέρα που δεν θέλετε

πολύ κόσμο γύρω σας. Όσο πιο λίγοι δί-

πλα σας τόσο πιο καλά για εσάς, ιδίως

αν πρέπει να κάνετε κάποιον απολογι-

σμό για πολύ σοβαρά θέματα της ζωής

σας.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Είναι ευκαιρία για εσάς να κάνετε μια μετα-

κίνηση, να αποφασίσετε ένα γρήγορο ταξι-

δάκι αλλά και να βάλετε στο πρόγραμμά

σας μια πνευματική σας ενασχόληση.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Επαγγελματικά σχέδια ανοίγονται και πάλι

μπροστά σας, ενώ νιώθετε ότι τώρα είναι η

ευκαιρία που περιμένατε. Φροντίστε να βά-

λετε στους άλλους τα όριά σας, αλλά προ-

σέξτε τις υπερβολές.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Ο μήνας σάς αφήνει με αρκετή δόση προ-

βληματισμού, αλλά μπορεί να πετύχετε

πολλά αν ξέρετε να ελίσσεστε μέσα από

τις δυσκολίες που παρουσιάζονται. Ένα

πρόσωπο μεγάλης ηλικίας θα έρθει πε-

ρισσότερο κοντά σας.  
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Τ ην τελευταία μέρα του Φλεβάρη η Σελήνη περνά
στο ζώδιο του Σκορπιού, όπου δημιουργείται το πρωί
δύσκολη γωνία με τον Πλούτωνα. Βέβαια, η καλή

όψη το μεσημέρι Ερμή με Δία θέλει να κάνει κάποιες
στιγμές μας πιο αισιόδοξες για πράγματα που βρίσκονται
σε εξέλιξη.
* Για όσους από εσάς έχετε σήμερα γενέθλια, η προσωπική
σας χρονιά θα έχει μια έντονη δυναμική. Θα υπάρχει η
τάση για ταξίδια και θα αναζητάτε τη δικαιοσύνη μέσα
από τις καταστάσεις. 
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Κύριε Χαρίτση, 
αυτός δίπλα σας ποιος είναι;

Κύριε Χαρίτση, 
αυτός δίπλα σας ποιος είναι;

Κ
αταπληκτικό! Ο Αλέξης

Χαρίτσης διαψεύδει τη

συνάντηση που έκανε

αλλά και τις φωτογραφίες που

την επιβεβαιώνουν. Εδώ στη

φωτογραφία τον βλέπετε με τον

αντιπρόεδρο της παράνομης

Τουρκικής Ένωσης Ξάνθης Οζάν

Αχμέτογλου να είναι μες στην

τρελή χαρά. Αλλά ο Χαρίτσης λέει

ότι δεν συναντήθηκαν ποτέ!

Χριστέ μου, δώσε μας δύναμη...

Μάλλον όλοι οι υπόλοιποι έχουμε

πρόβλημα όρασης...


